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Rok XXV

Miłość
bez wzajemności
W grudniu 1928 r. w Lugano, mini

ster spraw zagranicznych Rzeszy dr 
Stresemann uniósł się niepohamowa
nym gniewem, gdy min. Zaleski poru
szył sprawę Górnego Śląska i wskazał 
na jego rozwój pod rządami polskiemi 
Wczoraj w Genewie również na posie
dzeniu Rady Ligi Narodów min. Zale
ski, jako kolejny przewodniczący Rady 
Ligi Narodów, poświęcił wspomnienie 
zmarłemu Stresemannowi. Takie są 
koleje życia...

I nie byłoby w tem, poza dziwnym 
zbiegiem okoliczności, nic specjalnie 
zastanawiającego, gdyby nie pewne 
charakterystyczne objawy, jakie zazna
czyły się w związku z wczorajszem po
siedzeniem Rady Ligi.

Min. Zaleski nie ograniczył się do 
kurtuazyjnego uczczenia pamięci Stre- 
semanna, lecz „w charakterze przedsta
wiciela Polski“ wyraził uznanie dla „od
wagi i głębokiego przekonania“, z ja
kiem zmarły minister działał dla ogól
nej pacyfikacji. Mimo różnic zdań, p. 
Zaleski uważa, że zarówno on, jak i p. 
Stresemann, pracowali nad porozumie
niem polsko - niemieckiem.

Te awanse pod adresem Niemiec, 
robione w chwili uroczystej i w prze
dedniu ważnych rozmów polsko - nie
mieckich, bynajmniej nie nastroiły 
sentymentalnie przedstawiciela Niemiec 
w Radzie, podsekretarza stanu Schu
berta. Towarzyszący p. Zaleskiemu w 
podróżach do Genewy p. Ehrenberg, re
daktor „Kurjera Porannego“, z oburze
niem donosi w telegramie o „zimnej“ 
odpowiedzi v. Schuberta na idylliczne 
oświadczenia p. Zaleskiego:

„Ustęp dziękujący min. Zaleskiemu nie
tyłko jako prezydentowi sesji, ale przedsta
wicielowi Polski — kurtuazyjny, zimny. W 
ustępie tym brak wyrazu... Polska, Apo
teoza polityki Stresemanna zawiera dys
kretne aluzje, mające uzupełniać zwroty 
mowy min. Zaleskiego. Do wielokrotnie 
wymówionego wyrazu „pokój“, Schubert 
stale dodaje „i sprawiedliwość“, przyczem 
odrywa na chwilę oczy od rękopisu, spo
glądając w stronę prezydenta i sławiąc z 
naciskiem nieustraszony sposób walki 
stresemanna o prawdę“.
■) Wszyscy wiedzą, co Niemcy rozu
mieją pod słowami „sprawiedliwość“ i 
»Prawda“. Schubert pospiesznie spro
stował charakterystykę Stresemanna w 
interpretacji p. Zaleskiego. Streseman
nowi - pacyfikatorowi przeciwstawił je
dynie realnego Stresemanna z Lugano, 
żalącego pięścią w stół. Taki tylko 

fesemann, walczący o niemiecką, 
rzekomą „sprawiedliwość“ i o niemiec- 

rzekomą „prawdę“, przemawiał do
^yobrażni niemieckiej i jest przedmio-
6rn czci niemieckiej.
, Niemcy więc sami protestują prze- 

c’w przesadnej manji robienia z nich 
Pacyfistów za każdą cenę. A jednak za-

Piczy błądl polityki locarneńskiej
. yptywa właśnie z wmawiania w siebie 

w innych, że Niemcy niczego innego 
le Pragną, jak pokoju.

0 prawda w Hadze p. Tardieu 
j r°Wadził już bardziej trzeźwe tony 

rokowań. Zrywając z ustępliwa i

Druga konferencja haska
Schacht mięknie — Oświadczenie Mołdenhauer a — Domnie
many tekst artykułu 13-go — Opinja prasy angielskiej — 
Tatrdieu o Schachcie. Prasa berlińska o stanowisku Schachta
Haga, 14.1. (PAT) Delegacje państw 

wierzycielskich uregulowały ostatecz
nie sprawy moratorjum ,oraz ustaliły 
termin stałych wpłat na dzień 15 każ
dego miesiąca. Sprawa zastawów ne
gatywnych została uregulowana na 
podstawie planu Younga. Schacht 
odmówił początkowo swej współpracy, 
jeśli nie będą przyjęte zasady ustalo
ne w jego memorandum. W dyskusji 
Curtius wypowiedział się przeciw 
Schachtowi, który ostatecznie zgodził 
się podjąć wszystkie funkcje, przypa
dające nań na zasadzie planu Younga 
w związku z organizacją Banku Mię
dzynarodowego.

Tardieu i Loucher odjechali wczo
raj do Paryża.

Haga, 14. 1. (Radjo). Delegat nie
miecki, min. Mołdenhauer oświadczył, 
że udział Banku Rzeszy w Banku Mię
dzynarodowym jest zapewniony.

Haga, 13. 1. (PAT). Wedle pogło
sek art. 13 nowego planu, ma mieć na
stępujące brzmienie: „Wierzyciele u- 
znali, że przyjęcie przez nich uroczy
stego przyrzeczenia ze strony Niemiec 
zastępuje wszystkie zastawy, gwaran
cje i przywileje, jakie istnieją w chwili 
obecnej“.

Z tekstu tego wynika, że układ fi
nansowy haski, tak samo jak niedaw
no opublikowany układ niemiecko- 
amerykański, oparty jest na dobrej 
wierze Niemiec i na zaufaniu do nich 
państw wierzycielskich. Wedle tego 
tekstu komisja odszkodowań i prze
wodniczący komisji ciężarów wojen
nych Rzeszy muszą wspólnie skonsta
tować: 1) że Niemcy nietyłko ratyfi
kowały, lecz że przyjęły i ogłosiły 
wszelkie ustawy, jakie są niezbędne 
dla zastosowania nowych układów ha
skich. 2) że Belgja, Anglja, Francja, 
Włochy i Japonja ratyfikowały proto
kół (przedstawiciele małych państw 
żądają jeszcze teraz, aby ratyfikacja 
wszystkich sygnatarjuszów była con
ditio sine qua non, lecz odnośna do 
tego decyzja jeszcze nie zapadła). 3) że 
Bank Międzynarodowy został ukon
stytuowany i przyjął wszystkie zobo
wiązania, jakie nań przypadają we
dług protokołu haskiego. Sam plan 
będzie nosił inną nazwę, aniżeli plan 
Younga.

Londyn, 14. 1. (Radjo wł.). Cała 
prasa angielska bez wyjątku potępia 
stanowisko Schachta w Hadze, który,

Polski parowiec uszkodzony
Hamburg, 14. 1. (Radjo wł.) 

Wczorajsza burza spowodowała zalew 
niżej położonych części portu. Na mo
rzu ucierpiało wielu okrętów m. i. pol
ski parowiec „Rewa“, z którego fale

giętką taktyką p. Brianda, która polega 
na pozostawianiu rzeczy drażliwych w 
półcieniu i w stanie nierozstrzygniętym, 
a stawiając sprawę jasno i wyraźnie, p. 
Tardieu odsłonił wykrętną politykę 
Niemców. Wykazał niezbicie, że Niem
cy pragną obalić z kolei za kilka lat 
plan Younga i dlatego tak boją się sank- 
cyj,, że, pragnąc uniemożliwić Francji 
skomercjalizowanie odszkodowań nie
mieckich, chcą wypuścić różne pożycz
ki zagraniczne, by w ten sposób zaan
gażować kredyt międzynarodowy gdzie
indziej itd. Przyparte do muru przez 
p. Tardieu, zagrożone powrotem do pła
wi D*w«s* i pozostawiMuam wojak

jak się wyraża „Daily Mail“, chciał o- 
degrać rolę europejskiego dyktatora i 
rzucił torpedę na plan Younga, lecz 
bez powodzenia.

„Financłe! News“ dziwi się, dlacze
go Schacht, który 13 listopada 1929 r. 
w Baden-Baden podpisał wspólnie z 
innymi projekt Banku Międzynarodo
wego, teraz w dniu 13 stycznia, cho
ciaż rząd niemiecki nie został przez 
ten czas obarczony żadnym nowym 
ciężarem, sabotuje dzieło na które 
sam się godził. Schacht może sobie 
trwać dalej w uporze i odmawiać 
przystąpienia niemieckiego Reichsban- 
ku do Banku Międzynarodowego. 
Reichsbank zastąpią odpowiednie gru
py niemieckich banków prywatnych.

„Times" przytacza słowa Tardieu: 
„Nie dopuścimy do tego, aby upór jed
nego dyrektora miał zniweczyć dzieło 
dokonywane przez 19 państw w inte
resie światowego pokoju".

Berlin, 14. 1. (PAT) Cala prasa 
tutejsza z' najwyższem zainteresowa
niem komentuje wystąpienie dr. 
Schachta na posiedzeniu przedstawi
cieli banków emisyjnych w Hadze. In
cydent wywołany przez dr. Schachta 
dowodzi niezbicie, że wojna między 
prezydentem Banku Rzeszy, a rządem 
niemieckim jest otwarta Prasa le
wicowa z naciskiem potępia wystąpie
nie dr. Schachta. Demokratyczna 
„Vossische Ztg.“ zdradza wyraźne za
kłopotanie i stara się przedstawić to 
wydarzenie jako przejściowe nieporo
zumienie, oraz kładzie nacisk na sta
nowczość min. Curtiusa i Moldenhau- 
era.

„Beri. Tageblatt“ pisze: „Z całą 
bezwzględnością należy zaprotesto
wać przeciw temu, aby prezydent 
Banku Rzeszy na nowo się mieszał do 
niemieckiej polityki zagr.“ Centrowa 
„Germania“ pisze: „Wierzymy, że dr. 
Schacht przeholował i że nie będzie 
zwycięzcą. Walka między rządem 
niemieckim, a Schachtem rozstrzyg
nięta zostanie w samych Niemczech, 
a nie na forum konferencji haskiej.

Korespondent „Deutgch. Allg. Ztg.“ 
w Hadze podkreśla, że wśród 3 warun
ków, od których przyjęcia dr, Schacht 
uzależnił udział Banku Rzeszy w Ban
ku Międzynarodowym jest również żą
danie rewizji umów likwidacyjnych, 
zawartych z Austrją i Polską.

zmiotły wiele urządzeń pokładowych 
„Rewa“ wiozła m. i. pewną ilość koni 
umieszczonych na pokładzie. 4 konie 
porwała fala.

francuskich w Nadrenji, Niemcy muszą 
się cofać w Hadze, gdzie Francja urze
czywistni zapewne główne swe postu
laty.

Realizm nie doszedł jeszcze z Hagi 
do Genewy. Nad Lemanem wciąż je
szcze karmi się siebie i innych złudze
niami, które mogą doprowadzić do tra
gicznych nieporozumień. Jeżeli mogli
byśmy czego życzyć z racji 10-tej rocz
nicy istnienia Ligi, to pragnęlibyśmy, 
aby jej obecny przewodniczący p. Zale
ski zastanowił się nad tem, co robi p. 
Tardieu, oraz aby Liga sama wprowa
dziła do swych obrad więcei realizmu, 
trzeźwości, a urazem szeaerośak

Zamknięcie sprawy
Zdziechowski — Daszyński

Wyjaśnienia, spowodowane listem 
otwartym b. min. Zdziechowskiego do 
p. marszałka Sejmu Daszyńskiego do
biegły do końca i można już obecnie 
zamknąć sprawę stwierdzeniem, jaki 
jest wynik.

P. marszałek Daszyński ogłosił I-go 
stycznia 1930 r. rozważania noworocz
ne o moralności w polityce, gromiące 
szalbierstwo w polityce, a broniące go
dności i uczciwości w polityce, jak 
brzmiały dosłownie jego określenia.

Wówczas b. min. skarbu p. Jerzy 
Zdziechowski listem otwartym z 3-go 
stycznia rb., zwrócił się do p. Daszyń
skiego, przypomniał, że brał on udział 
w ogłoszonej (z wymienieniem jego 
nazwiska, jako uczestnika) uchwale ra
dy naczelnej P. P.^S., dnia 16 maja 1926 
i’., w której mówiono o złodziejach gro
sza publicznego i wśród siedmiu in
nych osób zaliczono do nich p. Zdzio 
chowskiego. Przypomniawszy, że ża
rzmy ogłoszone wówczas imiennie i o 
sobiście przez p. Moraczewskiego od
parł natychmiast i wykazał p. Mora- 
czewskiemu oszczerstwo, p. Zdziechow
ski wskazał zarazem, że obecnie są w 
Sejmie zamknięcia rachunkowe i spra
wozdania Naczelnej Izby Kontroli za 
czas jego urzędowania. Otóż między 
uczestnictwem p. Daszyńskiego w u- 
chwaie oszczerczej z 16 maja 1926 a ję- 
go nawoływaniem kaznodziejskiem do 
moralności w polityce z 1-go stycznia 
1930 jest sprzeczność, której usunięcie, 
mówił p. Zdziechowski, jest obowiąz
kiem p. Daszyńskiego.

P. Daszyński odpowiedział 8 stycz
nia rb. oświadczeniem, że motywy u- 
chwały rady naczelnej P. P. S. podane 
były w artykułach podpisanych, t. j. p. 
Moraczewskiego, więc odsyła, jak mó
wi, p. Zdziechowskiego do tych arty
kułów.

Wówczas p. Zdziechowski, w no
wym liście otwartym z 10 bm. zam
knął sprawę stwierdzeniem, że p Da
szyński uczestniczy w oszczerczych u- 
chwałąch, a potem chowa się za arty
kuły p. Moraczewskiego, chociaż p. 
Zdziechowski odrazu wykazał, że są 
one oszczercze, oraz chociaż P. P. S, 
sama uznała następnie p. Moraczew
skiego za nałogowego oszczercę, czyli 
że prawo p. Daszyńskiego do kazań o 
moralności w polityce zostało dosta
tecznie oświetlone.

Otóż, po tem zamknięciu sprawy 
przez p. Zdziechowskiego, już nie p. 
Daszyński, ale „Robotnik" z 11 bm. za
pytuje naiwnie, czego sobie życzy p. 
Zdziechowski. Wszakże p. Zdziechow
ski zakończył swój drugi list otwarty 
stwierdzeniem, że sprawa jest dosta
tecznie i z pożytkiem dla naszego ży
cia publicznego oświetlona, bo okazało 
się, że p. Daszyński bierze osobiście u- 
dzial w oszczerstwie, potem chowa się 
za oszczercę, któremu wykazano o- 
szczerstwo, uważa, że takie postępowa
nie jest uczciwe i jeszcze występuje ja
ko kaznodzieja o moralności, uczciwo
ści i godności w polityce. Więc p. 
Zdziechowski powiedział, że maska 
jest zdarta, a żadnych dalszych życzeń 
nie objawia Ale widocznie P. P S. 
czuje, że dla p. Daszyńskiego i dla P. 
P. S. sprawa nie zamknęła się pomyśl
nie, więc pyta, czego chce p Zdzie
chowski. Już niczego, wszystko jest 
jasne.

Ofiara porachunków politycznych
Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) Dzi

siejszej nocy zastrzelono na ul. Dzikiej 
pracownika telefonów, niejakiego °ie- 
truszkę. Były to prawdopodobnie po 
rachunki polityczna. (w)
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Blok katolicki
wśród wychodźtwa w Ameryce

Doszły nas już rezultaty zjazdu or- 
ganizacyj polsKo-katolickich, odbytego 
w Clevelandzie z inicjatywy Zjedno
czenia Polskiego Rzymsko-katolickie
go. Liczy ono przeszło 150.000 człon
ków, a posiada majątek na przeszło 
pięć miljonów dolarów. Na zew tylko 
takiej organizacji, mającej poza swoją 
liczebnością i zasobnością, jeszcze 
pierwszorzędne zasługi na polu raro- 
dowem i katolickiem mogły się zjechać 
licznie organizacje, tym samym du
chem ożywione. Tymi, którzy rej wie
dli w tern przedsięwzięciu dość trud- 
nem, w tak skłóconem z sobą społe
czeństwie, jak wychodztwo, byli: pp. 
Olejniczak, prezes Zjednoczenia, ks. 
Celichowski, jego naczelny kapelan, 
i Stefanowicz, redaktor „Dziennika 
Zjednoczenia“.

Na boku od tego ruchu zdrowego, 
zmierzającego do porozumienia się i 
pogodzenia wychodźtwa, w celu stwo
rzenia nareszcie działającej centrali, 
stoi największa organizacja na wy- 
chodztwie Związek Narodowy Polski. 
Niestety możną kasę obsiadły obecnie 
radykaly na czele z dyktatorem te; or
ganizacji, cenzorem Sypniewskim. W 
pismach, w których dotąd było cicho 
z walką przeciw Kościołowi Katolic
kiemu, dziś używają sobie pióra jego 
osobiści wrogowie, a zwolennicy nie- 
zależnictwa i wszelkiego radykalizmu. 
Skutek tego opłakany, obóz katolicko- 
narodowy musi się bronić, stąd niemi
ła bratnia walka między organizacja
mi, które lata z sobą współdziałały dla 
dobra wychodźtwa i całej Polski.

Na zjazd clevelandzkl przybyły 
wszystkie organizacje o charakterze 
katolicko-polskim w liczbie prawie 
dwudziestu. Kiedy przyszła kolej na 
zgłoszenie akcesu do nowej centrali, 
którą zjazd uchwalił, p. n. Centrali 
Katolicko - Polskich Organizacyj w 
Ameryce, kilka organizacyj cofnęło się 
przed tym krokiem. Wyszły one z za
łożenia, że uchwalona Centrala ma za 
bardzo wyznaniowy charakter, co się 
sprzeciwia z ich konstytucyjnemi za
łożeniami. Wobec tego muszą one po
rozumieć się w tej sprawie ze swemi 
zarządami, czy ewentualnie rozstrzy
gnąć to zagadnienie nawet na najbliż
szym seimie organizacyjnym. Do ta
kich organizacyj między innemi nale
żą: Związek Polek, Sokolstwo i Wete
rani oraz szereg pomniejszych.

Manewry niemieckie w Hadze
Od własnego korespondenta

Paryż, w styczniu.
W miarę jak się przedłużają dysku

sje haskie nad szeregiem punktów 
spornych, tem łatwiej można stwier
dzić, jak słuszną i potrzebną byia e- 
nergiczna interwencja p. Tardieu. 
Prezes ministrów bowiem, nie lubiąc 
prawdy obwijać w bawełnę i używając 
stale metody bezpośredniej, nazwał 
rzeczy po imieniu. Wręcz też o- 
świadezył delegacji niemieckiej, że u- 
stawicznie żąda od byłych aijantów, by 
ufali w słowo Niemiec, a we własnych 
przemówieniach daje wyraz brakowi 
zaufania w wolę narodu niemieckiego 
i wypełnienie powziętych zobowiązań.

Niemcy w Hadze ustawicznie szy
kanują i robią trudności czy to co do 
daty wypłat sum na mocy planu 
Younga, czy to w kwestji moratorjum, 
czy to wreszcie w sprawie sankcyj. 
Od sankcyj bronią się, jak djabeł 
święconej wody. Świadczy to zatem, 
że nie zamierzają wykonywać no
wych, dogodnych dla siebie zobowią
zań finansowych. W przeciwnym bo
wiem razie dlaczegóżby się owych 
sankcyj tale obawiali?

Sprawa sankcyj należy w Hadze 
do najpoważniejszych. Wiąże ona bez
pośrednio plan Younga z traktatem 
wersalskim. Berlin zaś dąży do zni
weczenia znienawidzonego „Diktatu“. 
Wobec jego różnych manewrów trud
no uwierzyć, by Niemcy nie żywili u- 
krytych nadziei poddania rewizji pla
nu Younga tak jak zrewidowano plan 
Dawesa i pierwotne postanowienia re- 
paracyjne. Podsyca ich do tego za
równo kampanja nacjonalistów, jak i 
pamiętne memorandum dr. Schaehta, 
oraz przewidywania p. Stresemanna, 
który zapewniał, że wypłaty Niemiec 
nie przeciągną się ponad okres dzie
sięcioletni...

Plan Younga przewiduje ustano
wienie obok Banku Międzynarodowe
go komitetu doradczego. Do niego 
należałoby ewentualne przyznanie 
Rzeszy moratorjum w wypłacie repa-

Należy atoli przypuszczać, że spra
wa ta zostanie pomyślnie załatwioną. 
Nie należy przypuszczać, ażeby wzgląd 
szczerej katolickości nowego bloku or
ganizacji miał stanąć na przeszkodzie 
powiększenia go przez przystąpienie 
wszystkich organizacyj narodowo ka
tolickich i stworzenia centrali narodo
wej, w rodzaju dawnego Wydziału Na
rodowego z czasów wojny. Tutaj sta
łaby się aktualną sprawa rozwiązania 
czy zreformowania, wegetującej, nie-, 
stety słabej wskutek braku poparcia 
finansowego Polskiej Rady Opieki 
Społecznej, którą dobiły niezgody i 
nieskoordynowanie się żywiołów naro
dowych około jednego ośrodka.

Do Centrali, wyłonionej na zjeźdzle 
clevelandzkim przystąpiło, jak dotąd, 
12 grup organizacyjnych, posiadają
cych razem 250.000 członków, od któ
rych centrala ma dostać pogłówny po
datek po trzy centy od osoby, co uczy
niłoby rocznie 7.500 dolarów. Suma ta 
byłaby niedostateczną do skutecznej 
działalności centrali, mającej przecie 
w programie utrzymanie Biura, pro
wadzenie statystyki, wydawnictw i o- 
brony polskiego i katolickiego stanu 
posiadania, nie mówiąc już o stronie 
reprezentacyjnej. Należy przypusz
czać, że podatek ten będzie tylko pod
stawową pozycją w budżecie nowej 
Centrali, że jej dyrektorjum pomyśli o 
zdobyciu funduszów drogą uchwał 
swoich sejmów, które na tak poważne 
cele umieją być hojne.

Następnie należy podkreślić i tę 
stronę niezwykle ważna w organi
zacji: odpowiedni dobór ludzi spręży
stych, poświęconych idei i zapalonych 
do jej realizowania, możliwie zasob
nych w pewną bezinteresowność, nie 
lecących tylko na posadę, ale rozumie
jących odpowiedzialność, jaką biorą 
na siebie.

Wybór zarządu czy dyrektorjum tej 
Centrali został odłożony na jesień br 
Do dyrektorjatu tymczasowego orga
nizacyjnego wchodzą wszyscy prezesi 
zblokowanych stowarzyszeń. Następny 
ziazd ma się odbyć w Clevelahdzie 
Nowej Centrali Polsko-Katolickiej ży
czymy rozwoju i objęcia pod swe 
skrzydła tego wszystkiego, co tchnie 
umiłowaniem sprawy Kościoła i tego 
co z ducha i serca jest polsko-naro- 
dov/e. X. W. K n e b 1 e w s k i.

„Kuriera Poznańskiego“), 
racyj. W razie odmowy Niemcy mo- 
gliby jeszcze apelować do komisji 
arbitrażowej. Jeżeliby zaś ta orzekła 
również, że Rzesza powinna płacić, a 
rząd niemiecki w dalszym ciągu od
mawiał tego, to wówczas plan Younga 
byłby złamany i musianoby uciec s.ę 
do sankcyj. Te zaś zawarte są w ar
tykule 430 traktatu wersalskiego. Na 
jego mocy mogłaby nastąpić ponowna, 
częściowa, lub całkowita okupacja 
NadrenjL

Wysiłki delegacji niemieckiej zmie
rzają do tego, by sankcje przewi
dziane w powyżej wymienionym ar
tykule, zostały raz na zawsze zlikwi
dowane. Niemcy dążą więc do rewizji 
traktatu do jego artykule 430. O to to
czy się obecnie walka. W imię czego 
domagają się Niemcy, by aljanci wy- 
rzekli się tego ważnego zastawu? — 
W imię zobowiązania, powziętego przez 
Rzeszę, w imię zaufania w jej słowo, 
co zdaniem ich, powinno zastąpić 
wszelkiego rodzaju zastawy i gwaran
cje!

Jest rzeczą oczywistą, iż opinja 
francuska, jasno zapatrująca się na 
sprawy nie robi sobie żadnych złu
dzeń co do dobrej woli niemieckiej, 
ani też co do rzetelności ich zobowią
zań. Uważa ona, że stanowisko, za
jęte przez pp. Curtiusa i Moldenhaue- 
ra w Hadze, upewnić ją tylko może w 
przeświadczeniu, iż przedstawiciele 
Rzeszy nie prowadzą otwartej gry. 
Plan Younga jest dla nich nowym 
tylko etapem na drodze do dalszej re
wizji długów. Chcą oni w ten sposób 
zlikwidować wojnę, ale dla siebie, w 
tem znaczeniu, że przez ewakuację 
Nadrenji adzyskają zupełną wolność 
polityczną, a zatem swobodę ruchów. 
Zęby zaś nie mogła ona być ponownie 
skrępowaną, koniecznem jest dla nich 
wyrzeczenie się przez aijantów arty- 
kułów traktatu, odnoszących się do 
sankcyj.

Niemcy duchem Locama chcą w
Hadze zadać ostateczny cios duchowi

Wersalu. Na szczęście czuwa nad tem 
p. Tardieu, który przecież był jednym 
ze światłych współpracowników w re
dagowaniu traktatu. Dlatego też na
rodowa i umiarkowana opinja fran
cuska śledzi rokowania haskie z dużą 
uwagą, ale bez zdenerwowania, jakie 
objawiało się w sierpniu, gdy na czele 
francuskiej delegacji stał p Briand 
Prezes ministrów przed wyjazdem o- 
świadczyl z wysokości trybuny, że, je
żeli zajdzie w Hadze potrzeba, to po
trafi żądaniom niemieckim przeciw
stawić kategoryczne „Nie“. Stanow
czości swojej p. Tardieu już dal do
wód przed forum międzynarodowem. 
Wobec tego ze spokojem wyczekuje 
się dalszego biegu wypadków w prze
konaniu, że interesy Francji nie zosta
ną narażone na dalsze niebezpieczeń
stwo.

Niemniej jednak obstrukcja syste
matyczna Niemców trwa na ca*ej li- 
nji. Delegaci Rzeszy lawirowali jak 
mogli, by tylko zyskać na czasie i nie 
zaangażować się ostateczni^ przed 
przybyciem do Hagi dr Schaehta, któ
ry ich teroryzuje. Tymczasem dni le
cą. Konferencja morska w Londynie 
za pasem. Czyżby miało przyjść lesz
cze do trzeciego zjazdu w stolicy kró
lowej Wilhelminy? Wszystko jest 
możliwe.

I. B r i a r e s.

0 gen. Weygandzie
W „Kurjerze Warszawskim“ uka

zał się obszerny artykuł gen. Sikor
skiego o nowym szefie francuskiego 
sztabu generalnego gen. Weygandzie. 
Przedstawiwszy doniosłą rolę, jaką 
odegrał gen. Weygand przy boku 
marsz. Focha w różnych działaniach 
wojennych, gen. Sikorski tak go cha
rakteryzuje:

„Jako szef sztabu marszałka Focha 
współdziałał z nim w zorganizowaniu 
największego w dziejach świata zwy
cięstwa oraz w odrodzeniu tradycyj 
napoleońskich i wskrzeszeniu klasycz
nej bitwy francuskiej. Ostatnie, kilko- 
miesięczne walki wielkiej wojny bo
wiem, kierowane niezłomną wolą Fo
cha, dają nam przykład takiej właśnie 
bitwy, prowadzonej na gigantyczną 
skalę na skonsolidowanym po jego 
rozbiciu froncie, a ożywionej stale 
twórczą ideą manewru, przygotowa
nego pp rozpoznaniu zamiarów i sił 
przeciwnika metodycznie, oraz stano
wiącego po orzejęciu przez marszałka 
Focha inicjatywy podstawę jego roz
strzygającego o wojnie uderzenia.

„Są to zaś cechy bitwy przyszłości, 
jeżeli nadal sięgać będziemy do wojny, 
jako ostatecznego środka walki naro
dów o ich byt. Dlatego też nieodżało
wanej pamięci "generał Buat, oraz u- 
stępujący obecnie ze stanowiska szefa 
sztabu generalnego generał Debeney. 
którzy się przyczynili walnie do skon
solidowania nowoczesnej doktryny wo
jennej francuskiej, znajdują w gene
rale Weygand doskonałego kontynua
tora i świetnego kierownika prac szta
bu generalnego.

„Generał Weygand jest przede- 
wszystkiem oficerem linjowym. Tem 
więcej zatem podziwiać należy jego 
moralną oraz intelektualną dyscypli
nę, która mu pozwoliła na tak lojalną 
i bezimienną współpracę z wodzem. 
Gen. Weygand nie przesłaniał nam 
bowiem nigdy sylwetki marszałka 
Focha — podczas gdy gen. Ludcn- 
dorff rzucał często cień na postać mar
szałka Hindenburga. Było to zaś na
stępstwem tak konsekwencji zdrowe
go. republikańskiego ustroju francu
skiego, w którym szef sztabu był i jest 
podporządkowany bez zastrzeżeń woli 
dowódcy, jak i pobudek czysto osobi
stej natury.

„Niezmordowany i precyzyjny w 
pracy — ułożył on swój stosunek do 
Focha nietylko jako stosunek szefa 
sztabu do wodza, lecz jako stositnek 
wiernego ucznia do swego mistrza 
Stosunek ten przerodził się z czasem 
z inicjatywy zmarłego marszałka w 
głęboką, serdeczną i wzajemną przy
jaźń. Ugruntowała ją współpraca ge
nerała Weyganda z marszałkiem Fo- 
chem w powojennym okresie, który 
nie oszczędził zwycięskiemu wodzowi 
momentów o dramatycznem napięciu 
Była ona równie ścisłą — jak efektyw
ną, równie przewidującą — jak na 
realnych oparta nrzesłankach.

„Generała Weyganda znamy dobrze 
w Polsce. W 1920 roku bowiem stanął 

,on wiernie u naszego boku w przeło
mowym i tak ciężkim dla Polski okre- 

) sie, by obok polskiego szefa sztabu ge
neralnego wziąć pod rozkazami pol
skiego naczelnego wodza bezpośredni, 
a niezmiernie żywy i ważny udział w 
zorganizowaniu ówczesnego wspania-

lego zwycięstwa. Jego genjusz wojeo. 
ny zatem wywarł wielki i dobroczyn. 
ny wpływ na zmianę metody wojen, 
nej, jaka się zaznaczyła po polskie« 
stronie w czasie cofnięcia polskich sil 
od Bugu nad Wisłę, w ich melodyCz, 
nem i celowem przegrupowaniu. 
zorganizowaniu i skonsolidowany 
stałego frontu pod Warszawą oraz w 
przejęciu inicjatywy działań i rozegra- 
niu historycznej bitwy nad Wisłą 
która dała polskiej armji zwycięstwo 
a Polsce pokój, zawarty przez nas w 
kilka miesięcy później w Rydze.

„Podziwialiśmy wówczas wszyscy 
nowoczesną metodę pracy wojennej 
generała Weyganda, jego jasność my. 
śli i precyzyjność decyzyj. Nauczyli, 
śmy się cenić jego wielki talent wo
dza, jego głęboki i przenikliwy umysł, 
refleksyjną inteligencję, oraz spokój ¡’ 
niezłomną wolę, a nawskroś szlachet
ny charakter.

„Generał Weygand jest związany 
szczerym sentymentem z narodem 
polskim. Rodzina jego żony bowiem 
pochodzi z Polski. Zgodnie zaś z po. 
glądem marszałka Focha — ceni on 
Polskę — jako wysoce wartościowego 
sprzymierzeńca Francji.

„Dobrze się więc stało, że w dzi
siejszym tak trudnym i tak ważnym 
dla polsko-francuskiego przymierza 
momencie, obok ministra Maginot 1 
marszałka Petain, stanął generał Wey. 
gand u steru bratniej armji Yancu- 
skiej.“

Podsłuchy telefoniczne
Prasa warszawska w dalszym ciągu 

bardzo żywo zajmuje się podsłuchami 
telefonicznemi. W „Robotniku“ uka
zały się informacje o „dziwnych szme
rach i dźwiękach w słuchawce telefo
nicznej podczas rozmowy“.

„Rozmowa zaczyna się normalnie, — 
pisze „Robotnik" — teleforrstka, nie podno- 
cząc głosu, powtarza numer, łączy, nawią
zuje się rozmowa — gdy w tem ostry, 
przenikliwy trzask uderza w ucho i połą
czenie na ułamek sekundy przerywa się. 
To włączył się podsłuchujący.

„Jeżeli rozmowa nie wydawała się pod
słuchującemu dość ciekawa, następowa) 
ponowny trzask, znowu króciutka prze
rwa — ten trzeci poszedł sobie, opuści! swe 
ofiary.

„Częstokroć zdarzało się, że podsłuchu
jący trącił nerwy, Włączał' się. ale nie czul 
się dobrze: może źle słyszał, może nie ro
zumiał. Następowała wtedy dłuższa prze-, 
rwą. Gość z podsłuchu urządzał się wy
godniej — a kiedy się urządził, połączenie 
wznawiano. Czasami przerwa była zupeł
na — stacja wyłączała podejrzanych roz
mówców, a kiedy abonent żądał ponowne
go połączenia, już miał podsłuch na karku, 
włączony.

„W listopadzie i grudniu nieomal każda 
rozmowa z telefonów „podejrzanych" była 
podsłuchiwana. Nawał pracy na podsłuchu 
można było odrazu odczuć Włączenie od
bywało się już mniej sprawnie. Krótki su
chy trzask przechodził w szmer i kako
fonię obcych głosów Nieraz trudno było o- 
trzymać połączenie — widocznie czekać 
trzeba było w koleje?, aż zwolni się pod
słuch i będzie miał czas zająć się nume
rem. proszącym o połączenie. Trudno było 
oprzeć się wrażeniu, te wydany został ja
kiś zakaz dawania z pewnych aparatów 
połączeń, wolnych od towarzystwa podsłu
chującego.

Coraz częstsze stawały się tedy w stoli
cy Polski rozmowy, prowadzone w ięzy- 
kach obcych Czuła słuchawka odrazu od
dawała konsternację, którą wywoływała 
obca mowa na stacji podsłuchu cisza któ
ra zawsze następowała po szybkiem włą
czeniu się. w tych wypadkach przerywana 
była szeptami i szmerami. Wołano widać 
specjalistów.

„Język francuski, zdaje się, był znany 
dość dobrze na podsłuchu. Gorzej było z 
angielskim. Angielszczyzna miewała fatal- 
ny skutek na połączenia telefoniczne: 
przerywały się, psuły...

„Od kilku dni odczuwaliśmy spokój; 
Uszu naszych nie targały już trzaski ! 
szmery Zagadkę tego spoko ju rozwiązała 
wczorajsza wiadomość pism. Podsłuchem 
zainteresowały się poszkodowane wysoktć 
czynniki państwowe. Podsłuch popadl w 
niełaskę. Czy na długo?"

Należy zauważyć, że „dziwne szme
ry i dźwięki“ można byk» słyszeć nie 
tylko w słuchawkach warszawskich te
lefonów Należałoby może zbadać i®“ 
istotną przyczynę.

SKORDEtuo wany pokarh
znajdziesz w cukierku śmietankowym

„PUDL1SZK1“
świeża śmietanka i świeże masło ss 
podstawą fabrykach. Tanie i zdrowe
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0 zmianę paktu Ligi Narodów
0 e n e w a, 14. 1. (Radjo wŁ). Ze 

względu na to, że dziś wieczorem od
jeżdża delegat angielski- Henderson, 
przyspieszono obrady. Odbyły się 
dwa posiedzenia Rady Ligi. Najważ
niejszy sprawy było uchwalenie u- 
Pgodnienia paktu Ligi Narodów z pak
tem Kelloga, który podpisały wszyst
kie państwa, należyce do Ligi.

Pakt Ligi, jak wiadomo, dopuszcza

„Spoliczkowanie” St. Zjednoczonych
Pakt Kellogga nie wytrzymał próby swego autorytetu
Nowy Jork, 13. 1. (PAT.) Odpo

wiedź rządu sowieckiego na notę Stim- 
sona w sprawie zatargu z Chinami 
zrobiła w Ameryce jaknajgorsze wra
żenie. Polityka zagraniczna prezyden
ta Hoovera oparta była na przypusz
czeniu, że pakt Kellogga jest obowią
zujący i da się przeprowadzić. Gdyby 
się okazało, że tak nie jest, to prezy
dent będzie musiał poddać rewizji 
swoją politykę zagraniczną, a w szcze
gólności swoje plany dotyczące zbro
jeń morskich. Ważność problemu u- 
sprawiedliwiaia zupełnie moment ha
zardu, zawarty w nocie do rządu so
wieckiego. Republikańska, nowojor
ska „Evening Post“ nazywa odpo-

Straszny głód w Chinach
2 miljony Chińczyków skazanych na śmierć głodową

Pekin, 13.1. (PAT). Agencja Reute
ra przynosi z Pekinu szczegóły raportu 
komisji śledczej zagranicznej, wysłanej 
przez międznarodowe tow. pomocy 
dla głodnych w Chinach w celu zbada
nia warunków w dotkniętych klęską 
głodu prowincjach Szan-si i Szen-si. 
Według tego raportu w ciągu roku 
zeszłego w dolinie rzeki Wei zmarło 2 
miljony osób, zaś jeszcze dwa miljony 
skazane są na śmierć głodową.

Afera łapownicza w kolejnictwie
Lwów, 13. I. (A. W.) Afera łapow

nicza w lwowskiej dyrekcji kolejowej 
zatacza coraz szersze kręgi. Śledztwo 
sądowe stwierdziło, że aby otrzymać 
posadę, zwłaszcza niższego funkcjo
nariusza, trzeba było dać łapówkę. 
Wczoraj aresztowano wmieszanego w 
tę sprawę Stefana Dolano wieża, urzę
dnika kolejowego w IX stopniu, jako 
podejrzanego o wyrabianie posad ko
lejowych za wynagrodzeniem pienięż- 
nem.

Brutalność policji gdańskiej
Gdańsk, 14. 1 (AW.) „Bratnia

Pomoc“ studentów *polskich komuni
kuje, że został zatrzymany przez agen
tów policji student politechniki, nieja
ki Władysław Szafrański, jako rzeko
my uczestnik zniewolenia dokonanego 
w Nowym Porcie. Mimo złożenia swe
go alibi i wylegitymowania się zapro
wadzono go do najbliższego komisa
riatu policyjnego, gdzie w sposób bru
talny znęcali się nad nim funkcjona
riusze policji, bijąc go po twarzy pię
ściami i palkami gumowemi po gło
wie aż do utraty przytomności. W re- 
rtńtacie odstawiono go do prezydjum 
policji, gdzie dopiero następnego dnia 
zmuszono go do podpisania oświadcze- 
ma, że nie ma żadnych pretensyj, po- 
zem wypuszczono go na wolność.

Okrutne morderstwo 
pod Paryżem

Paryż, 14. 1. (Radjo wl.) » 
leczorem pewien młody czło

“"'arzystwie .młodej kobiety 
taksówki i kazali się w

Strasburga. W pobliżu lotni! 
ai,łUr^et młody pasażer ws

° i zaproponował szoferów: 
, mm odszedł na chwilę od st. 
Rta„-iZoier zgodził się, lecz zaleć 
żptP 1 kroków, nieznajom 
nip rewolwer i nie
r»n„ elił mu prosto w usta. 
zn,Py szofer zaczął uciekać, li 
Kim0,?/ zbrodniarz dopędził gi

strzałem pozbawił go życi 
na^^yP^^wo na tę krwaw 
mi>>e!ch®ił Jakiś rowerzysta i 
runki, Uda,ł się do najbliższegc 
zbrodniPDlcyjneg0’ zawiadam 
tocvki i.Brygada policjantów 
staja k ,nadjechała niebawei

zabójcę manipulującego j

w pewnych wypadkach możliwości 
wojny. Pakt Kelloga jy wyklucza, cho
dzi więc o odpowiednią modyfikację 
paktu Ligi Narodów. Delegat angiel
ski Henderson przemawiał goryco za 
modyfikacją. Postanowiono wybrać 
specjalny komisję, któraby na przy- 
szłem posiedzeniu Rady Ligi przedsta
wiła odpowiedni projekt zmiany paktu 
Ligi.

wiedź sowiecką, wypraszającą sobie 
mieszańie się St. Zjedn. do polityki 
Rosji — „spoliczkowaniem Stanów 
Zjednoczonych". Wymieniony dzien
nik zauważa co następuje: „Trudno 
jest przyzwoitym ludziom wchodzić w 
stosunki z rządem, który jest okrutną 
tyranją, opartą na niemożliwej filo
zof ji. Próbując nawiązać takie sto
sunki, należy w odpowiedzi spodzie
wać się policzka. Dostaliśmy taki poli
czek, a z tego nauka dla nas, że na 
przeforsowanie paktu Kellogga trudno 
jest liczyć wśród narodów cywibzcwa- 
nych, a zgoła niemożliwem jest Uczyć 
nań w stosunkach z krajami takiemi. 
jak Rosja, które stoją noza prawem“.

Niezwykle ciężka zima i nieurodzaj 
panujący w tych prowincjach od roku 
1927 są giównemi przyczynami klęski. 
Przyczynia się jeszcze brak środków 
transportowych, ponieważ zwierzęta 
pociągowe zostały zabite i zjedzone, 
zaś wozy i t. p. narzędzia zużyto jako 
opal. Ciężary związane z utrzymywa
niem wojska pogłębiają jeszcze roz
paczliwe położenie mieszkańców.

Dolanowicz w poprzednim Sejmie 
piastował mandat poselski, dzięki po
parciu jednego odłamu kolejarzy, któ
rzy chcieli w nim widzieć swego o- 
brońcę na forum sejrnowem. Dolano
wicz był prezesem związku, a ponie
waż związek liczył niewielu członków, 
przeto obiecankami posad i awansów 
starał się zjednywać zwolenników. 
Tak było na początku, później zaś 
kandydaci musieli się opłacać.

mochodzie. Ujęty zbrodniarz ma lat 20 
i pochodzi ze Strasburga. 22-letnia 
towarzyszka jest jego kochanką. Przy
znał, iż jest bez pracy a morderstwa 
dokonał w celu zdobycia auta i ogra 
bienia szofera.

»Groch z kapustą"
Wilno, 13. 1. (AW). Podczas wy

świetlania w kinie obrazu na tle o- 
, statnich wydarzeń antyżydowskich w 
Palestynie, doszło do skandalu. W 
chwili, gdy specjalnie zaangażowany 
chór sjonistów rozpoczął pienia reli
gijne, część żydów „bundzistów“ urzą
dziła demonstrację przyjazną Arabom 
i zaczęła śpiewać pieśni socjalistyczne. 
Do tego przyłączyła się część publicz
ności chrześcijańskiej, która zaintono
wała „Pierwszą Brygadę“. Wobec te
go Seans był przerwany. Po przerwa- 
nu przedstawienia przed kinem doszło 
do starcia pomiędzy członkami „Bun- 
du“ a sjonistami.

Pożarci przez rekiny
Paryż, 13. 1. (Radjo). W pobliżu 

wyspy Martyniki, będącej pod protek
toratem francuskim, wydarzyła się 
straszna katastrofa. Pewne towarzy
stwo w liczbie 16 osób łowiło rekiny na 
pełnem morzu z motorówki W pewnej 
chwili motorówka przewróciła się a 
wędkarze wpadli do wody. 5 z nich 
rozszarpały rekiny. Tylko jeden zdo
łał się uratować i dopłynąć do brzegu, 
gdzie wyciągnięto go zupełnie wyczer
panego.

Konferencja kuratorów
War s z a w a, 14. 1. (PAT) W dniu 

13 b. m. rozpoczęła się konferencja 
kuratorów okręgów szkolnych. W kon
ferencji biorą udział wasgpcjr kurato

rzy, naczelnik wydziału oświecenia 
publicznego woj. śląskiego, wizytator 
liceum Krzemienieckiego oraz niektó
rzy dyrektorzy departamentów, na
czelnicy wydziałów i urzędnicy mini
sterstwa. Konferencję otworzył mini
ster oświaty.

Powrót wycieczki oficerów rez.
Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.). Po

wróciła przez Gdynię z portu Havre 
statkiem „Pologne“ wycieczka „Związ
ku Oficerów Rezerwy“ w liczbie 116 
uczestników. W czasie pobytu we 
Francji wycieczka była podemowana 
nader gościnnie przez bratni związ.ek 
francuskich oficerów rezerwy. Kie
rownictwo wycieczki, zachęcone wiel- 
kiem powodzeniem opracowuje orga
nizację nowej reprezentacyjnej wy
cieczki do Belgji, Francji i Włoch w 
czerwcu i lipcu b. r.

Bitwa o lasek olchowy.
Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) We 

wsi Chodziszewku pod Kołem stoczo
no formalną bitwę na tle zatargów 
między 3 zamożnymi gospodarzami o 
graniczący z ich posiadłościami kawa
łek lasu olchowego. Wybuchła bitwa, 
w której wzięto razem udział 16 osób. 
Niektóre były w stanie nietrzeźwym, 
wyciągały w czasie bójki noże, inne 
chwytali za siekiery i widły. Sąsiedzi 
posiali posłańców po policję. Ofiarą 
bitwy, zanim przyszła policja, padla z 
rozpłatanym brzuchem 47-letnia Ma- 
rjanna Drobkowska oraz jej mąż. 
Wszystkie osoby mniej więcej hyły 
lekko ranne, a Drobkowska umarła, 2 
osoby znajdują się w stanie bezna
dziejnym. (w)

Jeńcy wojenni w Rosji
Praga, 14. 1. (PAT) Do jednej z 

wsi na Rusi Podkarpackiej wrócił po 
15 latach niewoli rosyjskiej żonierz, 
którego już dawno ogłoszono za u nar 
¡ego. Oświadczył on, że w Rosji żyje 
kilka tysięcy b więźniów, pracujących 
w kopalniach ołowiu. Żyją oni w bar- 
zo ciężkich warunkach, nie mogąc za
oszczędzić pieniędzy na drogę po
wrotną do ojczyzny.

Tajemnicze morderstwo w Wiedniu.
Wiedeń, 14. 1. (AW.) Na przed

mieściu znalezioro zwłoki młodej ko
biety zamordowanej w podobny spo
sób, jak ofiary mordercy z Dusseldor
fu. Policja gorączkowo poszukuje nie
znanego sprawcy. Istnieje przypusz
czenie, iż jest on identycznym z mor
dercą właścicielki, małej papierni, któ
rą w ub. tygodniu zamordowano w 
składzie papieru.

Sędziwy wiek
Detroit, 14. 1. (PAT) Zmarła tu

taj w 108-ym roku życia Anna Karol- 
ska, urodzona w Polsce. Przeżyła o- 
na pięcioro swoich dzieci, a pozostawi
ła 19 wnuków, 24 prawnuków i dwóch 
praprawnuków.

„Gar Kołokoł“
Moskwa, 14. 1. (AW) Został tu 

zdjęty z klasztoru św. Trójcy najwięk
szy w Rosji dzwon t. zw. „Car koło
koł“, który waży 64 tys. kilogramów.

Proces przeciwko PPS-lewicy w Sosnowcu
Proces przeciwko P P. S. lewicy z przy

wódcą Czumą na czele odbędzie się w są
dzie okręgowym w Sosnowcu 12 lutego br. 
Na ławie oskarżonych zasiądzie 15 wybit
nych dzialaczów .P P. S lewicy. Proces 
ten jest pierwszym w Polsce, wytoczonym 
przeciwko tej partji przez urząd prokura 
torski, przyczem chodzi tu o usunięcie P. 
P. S. lewicy jako partji nielegalnej Akt 
oskarżenia obejmuje około 100 osób i o- 
piera się na zeznaniach 40 świadków z 
najróżniejszych miast polskich Oskarżo
nych bronić będzie kilku adwokatów z 
Krakowa oraz adwokat Duracz z War
szawy.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 % zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,88 zł. „

Kun marki nlcm. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,23 do 
212,53 zł, gotówką 211,83 zł; za 100 
gułd. gd. w dewizach 173,04 do 173,21 
zł, gotówką 172,70 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14 stycznia 1930. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję również utrzymaną i zauważa się 
dałszą chęć pokupu. Ponieważ materiał 
jest dość ograniczony, nie dochodzi do du 
żo transakcyj.

X procent. w«<L lokacyjnych za

I notowano 8 proc, listy dolarowe ziemskie 
po 91,75—91,50 (przy dew 8,893), 4 |>roc. li
sty zast. konwert. ziemskie po 33,75 proc, 
i premj dolarowe po 67,— wszystko w pła
ceniu. Dopytywano się również o 5 proc, 
poż. konwers po 49 proc, i wyżej i o pot. 
inwestycyjną po 119,— jednakże nie było 
oddawców

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski przy niedostatecznej podaży 176.—.

Akcje przemysłowe bez notowania Po
szukiwano Brow Krotoszyńskie po 27,—•, 
Cegielskiego po 43,—, Centr Rolników po 
90,— i Unję po 94,—. Większy popyt był 
na Herzfelda po 45,—; oddawano C. llart? 
wiga po 34,— i niżej i R. Maya po 89,—.

Ceduła urzędowa z dnia 14 stycznia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procent ich nominału)
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

91,75— 91,50% P
4% listy za. taw konw Pozn Ziem. Kred.

39,75% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka prem/owa serja II-67,— P. 
Akcje benkowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Rank Polski 1 era 176.— P.

Tendencja: Utrzymana.

GSEWA WARSZAWSKA
dnia 14 stycznia 1930 r.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. u 8.87 sp. 8,89 aiip. 8,85

Belg ja

De’ i » y s
trans sprzed
12**,19 124,50

kup.
123.88

U o|a odia 358.40 35' ,30 357 50
l.orilvn 043,38 043,49 143.27
N ,wv lork 008,89,6 008,91,6 008,87,6
Nowy Jor' 

kabel 00 3,91,4 008,93,4 008,89.4
Patvż 035.061/j 135,V9 034.9
Prasa 026,36 026,42 026,30
'z .-aicaria 172,47 172.90 172.04
Sztokholm 239.23 239.83 238.63
Wiedeń 125,36 125,67 125,05
Wiochy 046.67 046 79 046.55

Tendei cja przeważnie mocniejsza. 
Papiery państwowe I obtioacle:

4% poż mw-si 0, 0 Oj 12J00 120,50
5% poż premi doi. . OOJ.OO JC8.7o i7u.(W
5% poż. konw , . 000.00 000,00 060,00

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy .... 000 00—124.00
Bank Polsl i .... 17800—17b,75
Bank Zw Sp Zarób. , . . 000,u0—078 5J 
Spiess . (00,00—088,00
P.lektryczność 000,00—055,00
Siła i Światło ..... . 000,00—O;0,u0
Łazy ......................................... 000,00 - 005.00
' *si ł owieckie zakłady . . . .000,00—066,00
Parowozy.................................... 020,75—022.00
Starachowice............................0o0,o0—020,75

Tendencja niejednolTa.

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg.
reszta za 100 ke 
Berlin dnia 14 s tycznsa 1930.

Pszenica march od st za ład 
76-77 ke przecięto ta kości 246,00—248,CO
Tendencia słabsza

Zvro march od stacji załad 
72 kg przaciętnej jakości 160 00—162,00
Tendencja słaba

Owies march do stacji zalad 139.00—14 8 00
rendenrja Maha.

Jęczmień browarny . . . 182,00—197,00
Tendencja słaba.

lęćzmicrt pastewny i prze
mysłowy ... 168,00—171.00
Tendencja słaba.

Kukurydza loco Berlin . OCO 00-173.00
Tendencja cicha.

Kukurydza loco Hamburg . 000,00—155,00
Tendencia cicha.

Mąka tszenna . . « a > 30.00—35.50
Tendencia cicha.

Mąka żytnia . . a • « 22.25—25.75
Tendencia cicha.

J’l>a psz nna . ¿ i « t 10.E0-11.00
Tendencia cicha.

»spa żytnia . , . . 09 00 -09.10
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . . , ( , 27,00—35.00
Groch dr ian. . , s , , , 23,00— 26 00
Groch pastewny s t i • a 21,00—22.00
Paluszka 20.00— 21.00
Bób Dolny *»».»,, 18.50—20.00
Wyka ... i a a » . 22.00— 25.00
Łubin niebieski a a a a a 14,00—|r 00
Łubin Żółty . a a a a a 17,00—1801
Seradela n,>wa . . a a a a 26.00— 31 00
Makuch rzepakowy . a a a 17.40—l7 9j
Makuch lniany . a a o a 22.60— 23.1 0
Wytłoki suszone . 8 a a a 08.00—J8.20
śrót Soy- ■ . a a a a 15 6'—15 60
Płatki ziemniaczane ..aa 14 2 i- 14 70
słoma żytnia pras irut. . , 1.40— 1.60
’■lotna jszenna pras drut t 1.30— 1.40
stoma owsiana oras drut. , 1,20— 1.35
Słoma jęczin pras Irui. . ■. 1.20— 1 30
Słoma vi nią dl wiąz . 4 135— i.fO
stoma ż>tnta pras sznur. , ■ 1,20- 1.40
■'lotna pszenna pras, sznur. 1.10— 1.25
■beczka . „ 2,00— 2.30
siano zw nandl. . a a ♦ t 2.55— 2.80
■Mano dr 1 pokos . a a a 3,00— 3.50
Tymoteusz luźny ..aa, 4,10— j,60
siano koń ca. . . , , 4,00— 4,50

Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złoicpo w Berlinie
z unia 14 stycznia 1930. 

Wypłaty na Waiszawę 46.875—47x75 
Noty wielkie. 46,75-47,15
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IV pierwszych
10-ciu latach

winna każda matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem czy
stego i łagodnego

■hH&c, nivea
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dobrej cery. My dło Nivea jest wyra
biane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci 

Cenat Zł. 1.50

Na deszcz, wichurę i śnieg

KHEPl NIVEA
Wiatr i niepogoda, mróz i wilgoć stale pozbawiają 
skórę ważnych składników, sprzyjając tworzeniu 
się przedwczesnych zmarszczek S.vieze powietrze 
jednakże niezbędne jest dla skóry, a Krem Nivea 
chroni ją przed szkodliwem działaniem niepogody, 
Tylko Krem Nivea zawiera Euceryt i chroni delikatne 
tkanki skóry przed wysuszeniem, zapobiega ąc 
tworzeniu się fałd i zmarszczek. Zachowajcież wy
gląd młodociany aż do późnej starości 1 Wystarczy 
niewielki trud : Stosować codzienne Krem Nivea ! 
Cena za opakowania w pudełkach gr. 40 i 7S, zł- 1 40 i 2.00 

» tubach czysto cynowych > zł. 13S i 2.2S 
m___xu nPRFPn

Krem Nivea wnika 
w skórę i nie po. 
zostawia połysku.

Sobota, 18 stycznia Wielki Bal Maskowy Tow. Wioślarzy „Polonia“,
Pw 8 614-2,133

Podziemna walka
Od własnego korespondenta

Warszawa, 13 stycznia.
Przedziwnie układają się stosunki 

wewnętrzne. Jeżeli przed przesile
niem dawało się wyczuwać powszech
ne wyczekiwanie wypadków, które 
zdawały się nieuchronne, to dzisiaj 
jesteśmy obserwatorami zawziętej, 
ledwo dostrzegalnej walki w łonie 
„sanacji“ samej, i tak samo zaczyna 
się wyczekiwanie decyzji.

Wbrew wszelkim enuncjacjom o 
jednolitości wewnętrznej obozu poma- 
jowego widać aż nadto jasno gwał
towne pasowanie się dwu sił: czyn
nika umiarkowanego, realistycznego, 
reprezentowanego przez premjera 
Bartla, z czynnikiem dynamicznym, 
uplastycznionym w grupie pułkowni
ków. Niechaj, co chcą dowodzę, dla 
nikogo nie jest tajne, iż pułkownicy 
przez powołanie rzędu Bartla doznali 
porażki. Zaczęła się teraz cicha, pod
jazdowa walka o osłabienie jego po
zycji, a w konsekwencji o doprowa
dzenie zabiegów p. Bartla do momentu 
krytycznego i do porażki.

Fakt, że p. Bartel powołał do gabi
netu pułk. Matuszewskiego, Prystora i 
Boernera niechaj nikogo nie uwodzi. Z 
jednej strony była to chęć utrzymania 
kontaktu z tę grupę, a z drugiej ten
dencja do podzielenia się z nię odpo- 
wiedzialnościę i w ten sposób osłabie
nia jej ataku.

Spojrzyjmy na rzędowę prasę, a 
przekonamy się dowodnie, jak daleko 
jest ona od p. Bartla. „Kurjer Poran
ny“ nie krępuje się w podjazdowej 
walce, w umieszczaniu wiadomości 
zawierajęcych zbyt przejrzystą intry
gę; „Gazeta Polska“ zaś zachowuje 
się tolerancyjnie, sili się na objekty- 
wizm życzliwy, lecz całkowicie brak 
w niej tego entuzjazmu, któryby powi
nien cechować organ bojowy obozu 
„sanacyjnego“.

Bartel pragnie wyjaśnienia sytua
cji na terenie konstytucyjnym, a więc 

ragnie przeprowadzić rozgrywkę o 
onstytucję na terenie parlamentar

nym. Oświadczenia jego i w komisji 
1 w parlamencie, deklaracja ministra 
Józewskiego przy budżecie ministe- 
rjum spraw wewnętrznych dowodzę, 
iż w gabinecie obecnym istnieje świa
domość, jakie taktycznie istnieję w 
społeczeństwie nastroje i jak ciężką 
kraj przeżywa obecnie chwilę. Dlate
go słychać ze strony rzędu zapowie
dzi oparcia się wyłącznie na gruncie
prawnym.

Ze strony jednak Sejmu widać 
pewną rezerwę. Nie znamy treści 
dwu rozmów pomiędzy marszałkiem 
Daszyńskim a premjerem Bartlem. Z 
dotychczasowych posunięć centrole
wu można wnosić, iż rozmowy te dały 
pozytywny rezultat, i że ze strony 
centrolewu p. Bartel nie potrzebuje się 
spodziewać żadnego ataku ani żad-

Jabilensz
metropolity ruskiego

Kościół unicki ma dzisiaj Nowy 
Rok. Będzie on tym razem więcej uro
czysty, aniżeli zwykle, ponieważ łączy 
rię z nim trzydziestolecie rzędów pa
sterskich ks. metropolity Andrzeja 
Szeptyckiego we Lwowie. Urodzony w 
r. 1865 z polskiej arystokratycznej ro
dziny, która dała krajowi szereg wiel
kiej cnoty obywateli i jest spokrewnio
na z pierwszemi polskiemi rodami, 
przeszedł na obrządek unicki i został 
już w trzydziestym czwartym roku ży
cia biskupem w Stanisławowie, skąd 
został przeniesiony na ruską stolicę 
metropolitalną we Lwowie w 1900 r.

Miał wdzięczne zadanie przed sobą.

..Kuriera Poznańskiego").
nych przykrości. Niemniej słychać 
stamtąd glosy wyczekiwania na czy
ny. Z kilku stron p. Józewskiemu po
wiedziano, iż słabe są widoki obiekty
wizmu administracji, o ile nie następ ę 
zmiany personalne.

Tu leży punkt ciężkości. Pułkow
nicy w ciągu ośmiomiesięcznych rzę
dów tak poobsadzali swymi ludźmi 
kierownicze stanowiska, że p Bartel 
jest ogromnie skrępowany. Przepro
wadzenie tych zmian będzie miarę, 
czy p. Bartel jest dostatecznie silny, 
by zrealizować swoje zapowiedzi po
prawienia stosunków. Widzieliśmy 
tylko jedno. Zmiana komisarza rzę
du w Warszawie p. Jaroszewicza, na
leżącego do grupy pulkownikowskiej, 
dokonała się w warunkach trudnych. 
Wszak w kwietniu p. Bartel nie potra
fił doprowadzić do jego usunięcia. Nie
wątpliwie będę czynione jak najwięk
sze wysiłki i najprzedziwniejsze me
tody będę stosowane, by do zmian nie 
dopuścić i unicestwić wszelkie posu
nięcia rzędu.

W jakich warunkach toczy się 
walka, rzuca klasyczne światło ta
jemnicza sprawa podsłuchania roz
mowy telefonicznej pomiędzy dwiema 
czołowemi osobistościami w państwie. 
Pisma pułkownikowskie z naciskiem 
podkreślały, iż śledztwo w tej sprawie 
zarządzono na osobiste zlecenia pre
mjera Bartla. Istotnie sama sprawa 
podsłuchu jest skandalem niebywa
łym. Zaraz na początku ujęto jegomo
ścia, przed którym organizacje dzien
nikarskie przestrzegały, który ma swo
ją kartotekę w policji śledczej, i ze 
sprawy takiego indywiduum, podają
cego się za dziennikarza, urządzono a- 
ferę, poruszono opinję publiczną i sta
rano się w ten sposób odwrócić uwa
gę od sprawy najistotniejszej: podsłu
chu.

Mamy przed oczyma obraz, trudno 
uchwytny, ostrych starć wewnętrz
nych i kłębowiska intryg, by utrzy
mać się dalej na widowni. Rozgrywka 
grupy pulkownikowskiej o władzę to
czyła się dawniej z Sejmem, dzisiaj 
zaś jego miejsce zajęły tc czynniki o- 
ficjalne, które zadeklarowały gotowość 
współdziałania z parlamentem.

Na tle tej rozgrywki najważniej
szym barometrem i horoskopem przy
szłości stają się prace nad rewizją 
konstytucji. Marszalek Sejmu, dopin
gowany przez czynniki narodowe, spo
wodował rozpoczęcie prac komisji 
konstytucyjnej. Jeżeli prace jej zacz- 
ną przybierać charakter pozytywny, 
będzie to najważniejsza broń ku u- 
zdrowieniu stosunków. Wytrąci ona 
stronie przeciwnej, grupie pulkowni
kowskiej, największy argument, któ
rym chcą uzasadniać rację swego 
istnienia i swych dążeń.

H. W.

Poziom religijny ludu ruskiego zastał 
na stopniu niesłychanie niskim. Du
chowieństwo nie dorastało również za
daniom, mimo że warunki miało wiele 
lepsze, aniżeli duchowieństwo obrząd
ku łacińskiego. Wystarczy chociażby 
wskazać na gęstość cerkwi parafjal- 
nych.

Z dziwną lekkością serca zarzucił 
potomek rodu polskiego wszystko to, 
co go łączyło z macierzą. Nie ostało 
się nawet nazwisko. Metropolita ruski 
nazywa się obecnie Szeptyckyj.

Osobiście pobożny i obyczajów nie
skazitelnych, nie potrafił prawie w ni- 
czem podźwignąć poziomu swoich o- 
wieczek i duchownych. Rychło został 
ogarnięty skrajną falą nacjonalizmu 
ruskiego, którego nie umiał opanować.

Mima, m miał i aa tak wpaiaato

wzory powściągliwości i równowagi 
politycznej przed sobą w osobach świą
tobliwego arcyb. Bilczewskiego i ze 
wszechmiar zacnego metropol. Twar
dowskiego poddał się jubilat ruski 
niemal bez oporu skrajnym prądom, 
panującym w wschodniej Malopolsce 
Nie widzieliśmy, aby skutecznie się 
przeciwstawia! pruskim intrygom, że
rującym na podsycaniu nienawiści 
ruskiej przeciw Polakom.

W Rzymie nie mieliśmy w metro
policie ruskim objektywnego informa
tora o stosunkach polskich.

Pobyt jego w czasie wojny w Rosji 
zbliżył go do kilku kapłanów polskich, 
piastujących obecnie wysokie stano
wiska kościelne w Polsce, nie zmienił 
jednak usposobienia antypolskiego, a 
rozbudził może w sercu metropolity, 
który się pisze „katolickim“, marzenia 
o jakimś unickim patrjarchacie ru
skim na wschodzie.

Ks. arcybiskup Szeptyckyj spogląda 
na długie lata rządów pasterskich, 
sprawowanych — chciejmy wierzyć — 
w najlepszej wierze. Nie są to jednak 
lata bogatych plonów na niwie ducho
wej. Lud jest ciemny, przeżarty nie
nawiścią, targany demagogją i agita
cją, sympatyzuje z komunizmem, czę
sto balansuje na pograniczu schizmy, 
do której też wcale poważne zastępy 
wiernych i księży odpadły.

O stanie duchowieństwa ciągle jesz
cze żonatego, świadczy fakt, że idee 
przewrotowe najwięcej znajdują zwo
lenników i apostołów w synach i nie
rzadko córkach księży ruskich.

Sprawiedliwość każę przyznać, że 
nie wszystko można przypisać ks. 
Szeptyckiemu, niemniej należy z całą 
stanowczością stwierdzić, że inne były
by skutki jego wysiłków, gdyby się był 
umiał w porę uwolnić z pod wpływów 
przejaskrawionego nacjonalizmu ru
skiego i poświęcić się zupełnie pracy 
nad religijnem odrodzeniem ludu ru
skiego.

Ks. metropolita wkroczył w 65 rok 
życia, przygotowuje więc sobie następ
cę w osobie młodszego brata, który oby 
złagodził metody obecnie stosowane 
przez hierarchję ruską. Praca metro
polity jest bardzo celowa, drobiazgowa 
i przewidująca.

Lwów pamięta doskonale zręczne 
zabiegi, gdy chodziło o utrącenie rze
komo cerkwi unickiej nieżyczliwych 
kandydatów na sufraganję obrządku 
łacińskiego. Obecnie spogląda z niepo
kojem na ożywioną akcję wykupu ca
łych ulic przez ruskie sfery kościelne

Jubilat brał udział w konferencji 
biskopatu unickiego w Rzymie, na któ
rej zapadły b. ważne uchwały, dotyczą
ce poziomu duchowego wiernych i 
księży cerkwi unickiej. Życzymy mu, 
aby niewątpliwie wybitne zalety umy
słu i serca poświęcił zupełnie zralizo- 
waniu powziętych uchwał, wolny od 
nienawistnych sugestyj, ożywiony wy
łącznie dobrem Kościoła i powierzone
go sobie ludu.

Gwałty bodurowców 
w Łomży

Do Łomży przybył w ostatnich 
dniach pewien duchowny hodurowców 
i podburzywszy miejscowych zwolen
ników udał się z nimi w liczbie około 
30 mężczyzn i kobiet na cmentarz woj
skowy, będący pod zarządem polowej 
kurji biskupiej. Gdy zgraja zastała 
cmentarz zamknięty, wysłano jednego 
z niej przez parkan do stróża cmentar
nego. Tam napastnik groźbami wymu
sił na żonie nieobecnego grabarza wy
danie klucza, którym otworzono bramę 
cmentarną. Zgraja wtargnęła na cmen
tarz a ów duchowny przywódca, zapo
wiedziawszy zajęcie cmentarza, po
święcił go dla hodurowców.

Gwałt ten na własności wojskowej 
«*» aa Urenie, będącym pod uną-

dem biskupa polowego, mówi sam za 
siebie. Rozzuchwalenie się sekciarzy 
tłumaczyć sobie jedynie można nad
zwyczajną opieką, jakiej doznają od 
pewnych czynników miejscowych. Cie
kawi jesteśmy, jak na ten, już tak ja- 
skrawy gwałt zareagują władze odpo- 
wiednie. (KAP.)

Z estrady
IV koncert symfoniczny Filharmonjl

Program rozpoczęła rzadko u naa 
grywana symfonja C-dur — jedno z 
najwartościowszych dzieł Schuberta.

W symfonji tej Schubert doprowa
dził do szczytu rozwój swej typowej 
składni muzycznej. Pieśń liryczna, 
żartobliwa, patetyczno - sentymentalna 
i dramatyczna rozbudowana jest (nie
co z wysiłkiem) do rozmiarów sym
fonji z zachowaniem charakterystycz
nych dla Szuberta zwrotów melodyj
nych, formułek rytmicznych i sposo
bów instrumentacyjnych Całość dłu
ga i dosyć nużąca. Nie może być zre
sztą inaczej z dziełem, które jest nie 
więcej jak kunsztowym etalażem ca
łego inwentarza twórczego danego 
kompozytora, — inwentarza, który 
znają wszyscy częściowo z mniejszych 
dawek ze smakiem stosowanych w 
utworach drobnych. Trzeba było do
piero egzaltacji twórczej jaka nawiedzi
ła Schuberta w symfonji niedokończo
nej (h moll) aby cały jego dobytek 
twórczy mógł się przetopić w formę, 
która nie jest aglomeratem luźnych 
pierwiastków, lecz dziełem-monoli- 
tem, będącem wyrazem dojrzałości 
duchowej i twórczej Schuberta.

Symfonja wykonana była ze wszel
ką starannością, na jaką tylko można 
się zdobyć po niewielu zaledwie pró
bach.

Koncert es-dur Beethovena wyko
nała ceniona w naszem mieście pia
nistka p. Padlewska. Zrozumie
nie, dobry styl i poważna technika 
cechowała grę p. Padlewskiej, której 
wstęp spotkał się z dużem powodze
niem u publiczności. Na zakończenie 
usłyszeliśmy „Coriolana“ Beethovena

Kapelmistrz p. Latoszewski, który 
odznacza się dużą muzykalnością, do
brą ręką i odważną samodzielnością 
w traktowaniu muzycznem odtwarza
nych dzieł wywiązał się z zadania der 
brze, do czego przyczyniła się również 
nasze pełna zapału i sympatycznej 
życzliwości w stosunku do młodych 
kapelmistrzów orkiestra.

St. WiechowicŁ

Zatruta rzeka
Warszawa, 14. 1. (Tel. wł.) W 

miejscowości Niewiadowie koło Brze- 
ziny niedaleko Łodzi, gdzie istnieją 
fabryki związków azotowych „Nitra“, 
pękł w nocy olbrzymi zbiornik, napeł
niony kwasem trującym, służącym do 
wyrobów sztucznych nawozów. Prze
szło 16 000 litrów kwasu spłynęło do 
rzeczki Czarnej, stanowiącej doply* 
Bilicy, zatruwając w ten sposób wodę. 
Wskutek zatrucia Czarnej wyginęły 
wszystkie ryby i masami pływają P® 
oowierzchni rzeki. Okoliczna ludność 
wyławiała je i sprzedała masowo han
dlarzom, którzy zawieźli ryby do Ło
dzi. Policja ostrzega ludność przed 
zatrudą wodą, kttórej dopływ do War
szawy spodziewany jest w nocy z wtór- 
ku na środę. (w)

LIKIERY 
I WÓDKI

HULSTKAMPA
— I *_________
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Przyczynki do historji 
powstania wielkopolskiego

P. d r. R y d 1 e w s k i przesyła nam 
w związku z artykułem warszawskiej 
„sanacyjnej“ „Gazety Polskiej“ pod tyt: 
„W świetle prawdy“, skierowanym prze
ciwko politycznym kierownikom po
wstania wielkopolskiego, następujące 
uwagi:

1) W sprawie zaczepionego obwiesz
czenia Rady Robotników i Żołnierzy 
stwierdzam, że wydane ono zostało 
dnia 13 (a nie 12!) listopada 1918 r, a 
więc bezpośrednio po rewolucji i bezpo
średnio po ukonstytuowaniu się Rady. 
Jak wynika z tekstu i formy, było ono 
,6kierowanem do ludności niemiec
kiej, która domagała się gwałtownie 
ochrony i utworzenia t zw. „Heimat- 
schutzu“, późniejszego „Grenzschutzu“. 
Ludność polska w Poznaniu doskonale 
rozumiała cel obwieszczenia i nikomu 
na myśl nie przyszło wysnuwać jakie- 
bądź zarzuty przeciwko komukolwiek.

2) Rada Żołnierska nie miała abso
lutnie większości polskiej, a tern mniej 
demokratyczno - narodowej. Przeciw
nie, w skład Rady Żołnierskiej wcho
dzili oprócz Adama Piotrowskiego sami 
Niemcy, socjaliści i nacjonaliści, zaś 
Rada Robotnicza składała się z nastę
pujących członków: socjalistów Matu
szewskiego, Przybylskiego, Brunona 
Budzińskiego (Niemca) i Davida (Żyda) 
oraz Polaków: niżej podpisanego, ś. p. 
dr. B. Marchlewskiego, K. Krajny, 
Pendowskiego i Cegiełki Wacława. So
cjaliści w Radzie Robotn., zaś szli po
czątkowo ręka w rękę z niemieckimi to
warzyszami.

3) Twierdzenie, że do dawnej granicy 
dwóch zaborców idą „oddziały legjoni- 
stów przeznaczonych do zajęcia Wiel
kopolski“, dopóty będzie trzeba uważać 
za wytwór fantazji, diopóki nie udowod
ni go się jasno i wyraźnie. W każdym 
razie nasi wywiadowcy nie spotkali wo- 
góle od strony Wrześni, Strzałkowa i 
Skalmierzyc żadnych oddziałów, ani 
maszerujących, ani załogujących. W 
Kaliszu natomiast stały jeszcze spokoj
nie oddziały niemieckie.

W drugiej jeszcze połowie listopada, 
gdy z polecenia komisji aljanckiej poje
chałem do Kalisza w celu zapewnienia 
pomocy przy repatryącji jeńców wojen
nych, zastałem tam oddział legjonowy 
i Soldatenrat niemiecki, które ze sobą 
toczyły wojnę na papierze, stawiając so
bie wzajemnie żądania. Dopiero póź
niej — zjawili się tam Polacy, wracają
cy z frontu, którzy spowodowali usunię
cie Niemców z Kalisza. Dużą rolę ode
gra! przytem ś. p. Folleher, sekretarz 
Związku Zawodowego Polskiego w Po
znaniu, powodując śmielsze decyzje 
swojem energicznym wystąpieniem na 
ratuszu.

Jakżeż więc mogły formacje legjono- 
we „maszerować na Poznań“?

4) Zresztą sentyment lewicy był za
wsze wątpliwie usposobiony dla zamia
ru odebrania Niemcom ziem Polski za
chodniej. Przecież w czasie konferen
cji pokojowej w Paryżu, na jednej z na
rad polskich napadnięto mnie z tej stro
ny gwałtownie, gdy zażądałem dla Pol
ski całego b. Wielkiego Księstwa Po
znańskiego. Przedstawiciel Piłsudskie
go dr. Durski odezwał się do mnie iro
nicznie: „To możeby pan chciałby i Be
rlin zagarnąć?“ A drugi lewicowiec i 
pilsudczyk p. Michał Sokolnicki w pra
sie paryskiej napisał wyraźnie po pierw
szej decyzji Radiy Najwyższej w maju 
r. 1919, że „Polacy są zupełnie zadowo
leni“, chociaż decyzja ta, dając nam 
Borny Śląsk, krzywdziła nas na kresach 
Poznańskiego i Pomorza i nasadzała na 
Wisłę „korek gdański“.

Takie odezwania się publiczne były 
sprawy naszej wręcz szkodliwe. —

Wkrótce, wobec lamentów Niemców i 
ich cichych sprzymierzeńców’, ostatecz
na decyzja Rady Najwyższej z 28. VI. 
1919 dala nam plebiscyt na Górnym 
kląsku, a inne granice na zachodzie je
szcze bardziej ścieśniła.

Dr. Celestyn Rydlewski.

. Redaktor p. Adam Piotrowski
Pisze nam:

Na wywody zawarte w artykule p t. 
»negjony a powstanie wielkopolskie" o- 
giosil p. major rez. Jerzy Kwieciński w 
Jeanem z pism poznańskich artykuł, za- 

‘erający w odniesieniu do moich u- 
aS następujące dwa twierdzenia: 

Pierwsze, to to, że w Inowrocławiu „pp 
lotrowski i ś. p. Koszutski nie zawarli

Sodz. obustronnego zawieszenia bro
’ zawieszenie broni, zakazujące 
szelkiego posuwania się wojsk po 

r,?* 1 anc,zYctl’ z tern, że może ono być wy 
5 ^«dziane w terminie 48-godzinnym“; 

gie twier(j?enie giosj( ¿e „w walkach 
uowroclaw brał udział obok, powstań

ców wielkopolskich I. bataljon 31 puł
ku piechoty polskiej z Radziejowa (b 
Kongresówka) pod dowództwem kpt. 
iobecnego pułkownika) Zabdyra“. Na 
dowód tego, przytacza p. major Kwie
ciński notatkę, zawartą w „Dzienniku 
Kuj." z owych dni.

Co do pierwszego faktu, stwierdzam, 
że rozejm 48-godzinny zawarty został 
li tylko dila m. Inowrocławia, dla tego 
nie mogło być mowy o „zakazie wszel
kiego posuwania się wojsk powstań
czych“. Najlepszym tego dowodem, że, 
gdy tego samego dnia byłem z śp. Ko
szutskim w świeżo zdobytym Strzelnie, 
gdzie przyjęli nas zwycięzcy powstańcy 
i obywatele z wielką radością i entuzjaz
mem, mówiono już o marszu na Ino
wrocław. Czekano tylko na radejście 
innych grup powstańczych.

O ile chodzi o przybycie legjonistów 
do Inowrocławia, to w dniach, w któ
rych tam byłem z śp. Koszutskim, legjo
nistów żadnych nie widzieliśmy. Jeżeli 
jednak autor notatki ówczesnej „Dzien
nika Kuj." stwierdza udział „wojsk z b. 
Kongresówki“, natenczas pomoc ta 
przyszła widocznie w dniach następ
nych i rzecz inna, że były to — jak teraz 
zdaje się, nikt nie zaprzeczy — siły bar
dzo nieliczne.

Zaznaczam jeszcze, że sam p. maj. 
Kwieciński w artykule swym stwier

Encyklika Ojca św. 
o wychowaniu młodzieży

Rzym, 13. 1. (PAT). W sobotę 
wieczorem ukazała się encyklika papie
ska, poświęcona sprawie wychowania 
młodzieży. Stolica Apostolska przywią
zuje do encykliki tej specjalną wagę. — 
Drukarnia Watykanu wydaje ją po wło
sku, francusku, angielsku, niemiecku, 
hiszpańsku i po polsku.

Encyklika jest dedykowana „Dro
giej młodzieży z intencją i czuciem zu
pełnie specjalnem“. Pierwsza część en
cykliki odpowiada na pytanie, czyją 
misją jest wychowanie młodzieży. Za
wiera ona 24 stronice pisma maszyno
wego (całość składa się z 40 stronic). W 
omawianym dziale encykliki papież 
mówi, że wychowanie miodteieży jest 
zadaniem specjalnem, w którem współ
działać winny rodziny i społeczeństwo 
świeckie, jako czynniki naturalne oraz 
Kościół, jako czynnik nadprzyrodzony.

Kościół ma po temu dwa tytuły: za
lecenie Chrystusa „Idźcie i nauczajcie 
wszystkie narody“ i macierzyństwo nad
przyrodzone, tworzące i rozwijające du
sze ludzkie.

Kościół zajmuje się więc wychowa
niem naogół, nie wyłączając fizyczne
go. Misja Kościoła obejmuje wszystkie 
narody, przyczem władze kościelne nie 
sprzeciwiają się temu, aby szkoły i in- 
st ducje wychowawcze podporządkowa
ne były kompetencji i władzy świeckiej, 
z którą Kościół zawsze gotów jest się 
porozumieć.

Akcja Kościoła nie stoi w sprzeczno
ści z prawami rodziny i państwa, a tak
że z prawem jednostki do kultury no
woczesnej. Nadewszystko jednak uzna- 
je Kościół prawo rodziny w zakresie 
wychowania religijnego, moralnego, fi
zycznego i obywatelskiego. Kto twier
dzi, że dziecko należy wyłącznie do pań
stwa, staje w sprzeczności z ogólnem 
przekonaniem ludzkości. Pierwszeń
stwo rodziny oraz Kościoła w wychowa
niu nie krzywdzi państwa, któremu 
przypada misja zapewnienia spokoju i 
dóbr doczesnych społeczeństwu. Pań
stwo winno szanować prawo rodziny i 
Kościoła do wychowywania młodzieży
i w razie potrzeby udzielać im material
nej i moralnej pomocy. Również może 
państwo wymagać dostosowania szkół 
do potrzeb nowoczesnych, nie może jed
nak szkół monopolizować i zmuszać ro
dziców do kształcenia dzieci w szkołach 
państwowych, gdyby to było przeciwne 
ich sumieniu, jako chrześcijan.

Nie uchybiając prawom Kościoła i 
rodziny, państwo może rezerwować so
bie zakładanie i prowadzenie szkół przy
gotowujących do służby państwowej, 
przedewszystkiem do służbv wojskowej. 
Zastrzeżenie to jest niezbędne wobec 
przesadzonego i fałszywego nacjonaliz
mu, który jest wrogiem prawdziwego 
pokoju i dobrobytu, nacjonalizmu, prze
kraczającego czasami słuszne granice w 
organizowaniu wychowania fizycznego 
chłopców i dziewcząt ze szkodą wpły
wów Kościoła i rodziny.

Papież nie gani wychowywania mło
dego pokolenia w duchu karności i od
wagi, przestrzega jednakże przed prze

dza, iż „na terenie b. Kongresówki i Ma
łopolski legjony i tworzące się wojsko 
polskie, bose, obdarte i wycieńczone, aż 
nadto słabą było ochroną przed masą 
powracających żołnierzy niemieckich, 
emisarjuszami władz bolszewickich i 
niebezpieczeństwem ukraińskiem, tak, 
że przysłanie pomocy do Wielkopolski 
było wprost niemożliwością“.

Tyle dla ścisłości.
Adam Piotrowski.

W sprawie udziału legjonistów w 
walkach o Inowrocław pisze nam p. M. 
G ł u s z e k z Krotoszyna:

Legjoniści rzeczywiście w Inowro
cławiu byli, ale tylko na przysłowiowe 
„lekarstwo“. Widziałem ich w święto 
Trzech Króli 1919 r., w którym to dniu 
oddział powstańców wielkopolskich 
zpod Strzelna (Młynów) i Kruszwicy 
szturmował dworzec kolejowy od stro
ny Jacewa. Legjonistów zauważyłem 
dopiero około godziny 11 przed poludn. 
za państwową warzelnią (3olnią) w o- 
grodach na lewo od szosy wiodącej z I- 
nowrocławia do Pakości Stali w sze
regu. Karabiny posiadała z nich zale
dwie połowa. Było ich tam najwyżej 
około 25, z czego znowu conajmniej po
towa chłopców w wieku od lat 13 do 17 
Różnili się od naszych powstańców 
tern, że mieli na głowach maciejówki. 
Ludność odnosiła się do nich przychyl
nie i przypuszczano ogólnie, że to był 
pierwszy oddział, który nrzybył, i że na
dejdzie ich więcej, lecz żaden już nie 
nadszedł. M. G 1 u s z e k.

kraczaniem pewnych granic, poza któ- 
remi stosowanie tych zasad byłoby bu
dzeniem ducha gwałtowności. Kościół 
według encykliki, nie zamierza wkra
czać w dziedzinę wychowania obywa
telskiego, w dziedzinę wychowywania 
młodzieży przez państwo w jego zakre
sie dla dobra ogółu Należy pogodzić 
r spółpracę państwa i Kościoła zgodnie 
ze słowami ewangelji: „Oddajcie cesa
rzowi, co cesarskie, zaś Bogu, co Bo
skie“. Dążenia Kościoła nie zagrażają 
ani nauce, ani nowoczesnym metodom 
badań Kościół czuwa tylko, by nie 
przekraczano pewnych granic.

W dalszym ciągu encyklika analizu
je przedmiot, zakres i cele wychowania 
chrześcijańskiego i zaznacza, że nie na
leży naśladować tych krajów, w któ
rych w myśl skrajnej doktryny socjali
stycznej wyrwano dzieci rodzinie i zde
moralizowano. Pomimo trudności pa
pież wzywa do tworzenia większej licz
by istniejących obecnie gdzieniegdzie 
szkół katolickich, które wychowują do
brych obywateli, lojalnych w stosunku 
do władzy świeckiej, niezależnie od jej 
formy.

Celem wychowania, głosi encyklika, 
jest człowiek, którego wszystkie zdolno
ści przyrodzone zostały należycie roz
winięte w harmonji z życiem nadprzy- 
rodzonem.

Kardynał Gaspam
Kardynał sekretarz stanu, Piotr 

Gasparri, z powodu podeszłego wieku 
(78 lat) i nadwątlonego zdrowia, zwró
cił się przed kilkoma dniami do Ojca 
św. z prośbą o zwolnienie go z zajmo
wanego dotychczas stanowiska sekre
tarza stanu.

Ojciec św. z wielkim żalem i przy
krością przychylił się do prośby kar
dynała Gasparri ego, dając w odręcz
nym liście wyraz swym uczuciom 
wdzięczności dla kardynała za długie 
lata jego wiernej i oddanej pracy na 
tak niezwykle odpowiedzialnem sta
nowisku.

Kardynał Gasparri został mianowa
ny sekretarzem stanu z chwilą wstą
pienia na tron papieża Benedykta XV. 
w r. 1914 po śmierci Piusa X., przej
mując sekretarjat stanu z rąk swego 
poprzednika, kardynała Merry del Val. 
Okres jego urzędowania wypadł na 
czasy, obfitujące w wielkie wydarze
nia historyczne. W dobie wielkiej woj
ny Stolica Apostolska wykazała nie
zmordowaną działalność w kierunku 
pokojowym, proponując zawarcie po
koju na warunkach, które później 
przejął prezydent Wilson i włączył do 
swych 14 punktów; następnie w za
kresie niesienia pomocy jeńcom, ofia
rom wojny i krajom wyniszczonym, w 
pierwszym rzędzie Belgji oraz Pol
sce.

W okresie powojennym praca kar
dynała przy boku papieży szła w kie
runku pacyfikacji duchowej społe-
caeAstwa. Religijna i humanitarna

działalność Stolicy Apostolskiej w o- 
kresie wielkiej wojny podniosła jej 
powagę w świecie, a bolszewizm i roz
kład moralny, zagrażający społeczeń
stwom, był jedną z przyczyn, które 
zbliżyły państwa do Kościoła. Wyni
kiem tego było zawarcie szeregu kon
kordatów i układów z państwami, któ
re swego czasu nawet zerwały stosunki 
ze Stolicą Świętą. Wielka w tej dzie
dzinie pracy zasługa kardynała Ga- 
sparri’ego. Epokowem wprost wyda
rzeniem jest dojście da paktu latera- 
neńskiego. Nad zawarciem tego paktu 
czuwał sam papież, w opracowaniu 
jednak paktu wziął wybitny udział 
kardynał Gasparri, który też prowa
dził osobiście końcowe pertraktacje.

Prócz działalności na stanowisku 
sekretarza stanu, kardynał Gasparri 
posiada poważne zasługi i na polu 
naukowem. Obecny kodeks Kościoła 
rzymsko - katolickiego, obowiązujący 
od lat 15, w znacznej mierze zawdzię
cza swe opracowanie kardynałowi Ga- 
sparri'emu, który wszedł do komisji, 
opracowującej kodeks, jeszcze jako 
profesor Instytutu katolickiego w Pa
ryżu. Jako głęboki znawca prawa kar
dynał Gasparri bierze obecnie udział 
w opracowaniu kodeksu prawa dla 
Kościoła wschodniego.

Ojciec św. w zrozumieniu wielkich 
zasług kardynała, położonych dla Ko
ścioła, podarował mu na mieszkanie 
umeblowaną willę wraz z niewielkim 
ogródkiem, położoną w pobliżu Colos- 
seum.

Według posiadanych przez nas 
wiadomości, kardynał Gasparri już w 
połowie b. m. odda swój urząd nowo- 
mianowanemu kardynałowi Pacelli‘e- 
mu, b. nuncjuszowi w Berlinie. (KAP).

Program międzynarod. 
kongresu prasy katolickiej 

w Brukseli
Jak już donosiliśmy, z inicjatywy 

belgijskiego związku dziennikarzy ka
tolickich międzynarodowe biuro dzien
nikarzy katolickich urządza za apro
batą Ojca św. światowy kongres prasy 
katolickiej w dniach 1 i 2 września r. 
b. Na kongresie tym poruszone będą 
następujące zagadnienia: 1. Organiza
cja katolickich placówek informacyj
nych.* 2. Zespolenie działalności pra
sy katolickiej z pracą akcji katolic
kiej. 3. Kształcenie dziennikarzy ka
tolickich i tworzenie w tym celu ka
tedr dziennikarstwa na uniwersyte
tach. 4. Poprawa sytuacji dziennika
rzy katolickich.

W kongresie mają wziąć udział rów
nież przedstawiciele prasy katolickiej 
w Stanach Zjednoczonych i Ameryce 
Południowej.

0 pomnik
Naiśw, Serca P. Jezusa
X. Zjazd Katolicki, odbyty w paź

dzierniku 1929 r. w Poznaniu pod pro
tektoratem J. E. X. Kardynała Hlonda, 
wezwał potężnie do ofiar na budowę 
pomnika Najśw. Serca Pana Jezusa w 
Poznaniu. Pomnik ten — to czyn ide
owy, który po wszystkie czasy przypo
minać ma nam doniosłość wielkiego 
momentu dziejowego wskrzeszenia Oj
czyzny naszej. Zrealizowanie dzieła te
go jako symbolu wdzięczności dla 
Stwórcy, doznać winno jak najusilniej
szego poparcia ze strony społeczeństwa 
naszego. Zwłaszcza w obecnej zmate
rializowanej dobie poparcia tego od
mawiać nie wolno. Z calem uznaniem 
podkreślić należy szlachetna ofiarność 
dotychczasowych ofiarodawców. Zali
czyć pomiędzy innymi do nich należy 
również Katolickie Towarzystwa Robot- 
ników Polskich, z których cały szereg u- 
chwalił dobrowolne opodatkowanie na 
rzecz ślubowanego pomnika. Oby ta 
ofiarność stała się bodźcem i zachętą dla 
całego naszego społeczeństwa. Oby w 
dalszym ciągu spieszyły dziesiątki,’set
ki, tysiące i setki tysięcy i jak najlicz
niej skladkowały na rzecz wielkiego i 
ochocznością ślubowanego dzieła. — 
Składki i ofiary przyjmuje Administra
cja pisma naszego, P. K. O. 207 470 i 
Banki.

Zgon działacza narodowego
Zmarł śp. dr. Feliks Morawski, dzia

łacz wybitny w Prusach Wschodnich. 
Urodził się w Komorsku na F^morzu. 
Do gimnazjum uczęszczał w Pelplinie 
i w Chełmnie, poczem studjowal w 
Gryfji, Wyrcburgu, Monachium W 
Sztumie pracował jako lekarz 40 lat 
Po plebiscycie wytrwał na swym po
sterunku. Pogrzeb jego był wspania
łą manifestacją ludu polskiego, urzą
dzoną na jego czeó4
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Ogródki działkowe
Owocna akcja propagandowa Związku

Delegacja Zw. Tow. Ogródków Dział
kowych w osobach dyr. ogrodów miej
skich p. Wład Marcinca i assesora wo
jewódzkiego sekretarza p. Lubawego 
była ostatnio w Min. Pracy i Opieki 
Społecznej w Warszawie celem omó
wienia ważnych zagadnień w związku 
ze sprawą ogródków działkowych.

W toku rozmów uzgodniono pogląd 
co do konieczności utworzenia instruk- 
torjatu Związku dla spraw ogródków. 
Instruktorjat ten rozpocznie swą pracę 
w połowie b. roku. Poza tem omówio
no kwestję wprowadzenia ustawy, re
gulującej życie ogródków działkowych, 
jej projekt uzgadnia się na konferen
cjach ministerjalnych.

W celu rozpowszechnienia samej 
idei wyświetlane będą ciekawe filmy' 
propagandowe. Związek pragnie sze
rzyć w ten sposób i rozwijać zamiłowa
nie do ogródków działkowych. Film 
jest bardzo interesujący i przedstawi z 
jednej strony w sposób plastyczny nę
dzę mieszkaniową, przygnębienie oraz 
niedorozwój tych osób, które pozba
wione są skrawka własnego do upra
wy, z drugiej — wszystkie korzyści 
dla zdrowia oraz rozwoju fizycznego, 
jakie wynikają z przebywania w ogród
kach.

Zrozumienie ważności ogródków 
działkowych wzrasta. W garnizono
wych np. miastach tworzy się je już 
również dla zawodowych żołnierzy o- 
raz ich rodzin; istnieją zatem w 7 gar
nizonach; przedewszystkiem w D. O. K. 
Lublin rozpoczęto żywą akcję w tym 
kierunku.

Dzięki działalności Związku, którego 
centrala jest w Poznaniu, powstał w 
samym Lublinie komitet dla organizo
wania ogródków działkowych. W jego 
skład wchodzą przedstawiciele miasta, 
duchowieństwa, szkolnictwa, wojska, 
kupiectwa i przemysłu. Z wiosną za
kłada się dwie kolonje w Warszawie 
z pomocą finansową i fachową władz 
miejskich. Dalej magistrat m. Grodna 
urządza specjalny kurs celem zapozna
nia społeczeństwa z całokształtem ak
cji, poczem przystępuje się do tworze
nia ogródków.

Jak widać Związek Tow. Ogr. Dział
kowych pracuje intensywnie, propagu
jąc wydatnie na całą Polskę swą 
szczytną ideę, za co należy mu się peł
ne uznanie, (z)

Pod znakiem Gwiazdki
Uroczystość sokolic w Poznaniu — 

W Gnieźnie
Żeńskie gniazdo Poznań — śród

mieście urządziło w sali gimnastycznej 
przy Zielonych Ogródkach piękny ob
chód gwiazdkowy dla swego oddziału 
młodzieży, liczącego 40 druhenek mło
dych, aż do małych sokołąt W uro
czystości bardzo liczny udział wzięły 
rodziny młodzieży sokolej oraz star
sze druhny i druhowie z przedstawi
cielami władz organizacyjnych Dziel
nicy i Okręgu na czele. Powitalne sło
wo wstępne wygłosiła dhna prezeska 
Dobroczyńska, poczem pod rzęsiście 
oświetloną wielką i pięknie przystro
joną choinką przeprowadzono nad
zwyczaj urozmaicony i barwny pro
gram, przeplatany kolendami, wspól
nie śpiewanemi lub odegranemi przez 
sokolą orkiestrę mandolinistów, skła
dającą się z kilkunastu druhów i dru
hen, którzy, choć od niedawna dopie
ro zorganizowani, dzięki dobranemu 
kierownictwu i własnej pilności, du
że już wykazują postępy. Bardzo mi
lutkie były również liczne deklama
cje, wygłoszone z werwą przez młode 
i najmłodsze druhenki.

Główną część programu stanowiły 
pokazy gimnastyczne oddziału mło
dzieży oraz druhen starszych pod kie
rownictwem dh. dh. nacz. Kora- 
chówńy i Kasprzakówny. Były więc 
ćwiczenia wolne i na sprzętach, tańce 
narodowe i pokazy rytmiczne oraz 
bardzo udatna pantomina w barw- 
nem oświetleniu, również połączona 
z bardzo efektownemi tańcami ryt
micznemu • Wszystkie pokazy te, wy
konywane precyzyjnie i z dużym 
wdziękiem, świadczyły chlubnie o sy
stematycznej i celowej pracy, która 
doprowadziła do tak wysokiego stop
nia wyszkolenia naszych druhen, to 
też wprost burzliwym a zasłużonym 
oklaskom nie było końca.

Po wyczerpaniu programu poka
zów, do ustawionych w szeregu dru

hen przemówił w serdecznych sło- 
» wach prezes dzielnicy dh. Wolski, 

wskazując na tradycyjne znaczenie u- 
roczystości gwiazdkowych oraz wyra
żając życzenie, aby to święto miłości 
tem silniej zespoliło młode druhny z 
tą wielką rodziną sokolą w wspólnem 
gorącem umiłowaniu sprawy narodo
wej i w służbie dla Polski. Następnie 
dhna prezeska Dobroczyńska zwróciła 
się z gorącym apelem do rodziców, a- 
by młodzież swą oddawali w szeregi 
sokole, gdzie znajdzie ona miłą a 
zdrową rozrywkę oraz dobrą strawę 
duchową. Wreszcie rozdzielaniem 
podarków gwiazdkowych młodym 
druhenkom i ich niestrudzonym kie
rowniczkom oraz wspólnie odśpiewa
ną kolendą zakończono tę piękną i
podniosłą uroczystość.

* * •
Podobny obchód urządziły w Gnieź

nie gniazda żeńskie i męskie w sokolni 
Druh dr. Trepiński zagaił uroczystość; 
nastąpiło dzielenie się opłatkiem, po
czem śpiewano chórem kolendy, prze
platane deklamacjami oraz produk
cjami muzycznemi braci Juraszków. 
Jedna zwłaszcza deklamacja dh Dzio- 
chówny bardzo podobała się wszyst
kim. Zkolei zabrał głos ks. dziek. Za
błocki wyrażając swą radość z powo
du licznego udziału druhen i druhów. 
Na zakończenie nastąpiły tańce, w do
skonałym humorze bawiono się do 
północy.

Śmierć oa polowania
Cały ładunek śrutu w serce

Nasz korespondent grudziądzki (z) 
telefonuje:

W dniu 13 bm. sołtys Czerwiński w 
Zelnowie pod Radzyniem urządził po
lowanie na gruntach gminy. W polo
waniu tem uczestniczyli m. in. były 
właściciel ziemski Paczkowski z Gru
dziądza i książkowy Szubiński, pocho
dzący z Warszawy a zamieszkały w 
Grudziądzu. W jakiś niewytłumaczo
ny sposób wypaliła nagle strzelba 
Paczkowskiego i cały ładunek śrutu 
ugodził Szubińskiego w okolicę serca. 
Wszelka pomoc okazała się bezskutecz
ną, śmierć nastąpiła na miejscu. Polo
wanie oczywiście przerwano. Zmarły 
liczył 35 lat i osierocił żonę i dziecko.

KALENDARZYK
Wtorek, 14 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7.57; — zachód 16,05; — 
długość dnia 8 godz. 8 min.

Księżyc: wschód 15,02; — zachód 8,12; — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 1 st. C„ 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 751 mm., po
godnie. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa + 5 st. C„ najniż
sza 4- 1 st C. Ilość opadu 6 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: + 0,54 m.

Kał. rzk.: Hilary; jutro Paweł Pustelnik 
Kai. slow.: Radogost; jutro Domosław. 

Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a, otwarty w dni po 
wszednie od godz 11—17, w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyt Sztok Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni fiowszed 
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, Stary Rynek 41. — Apteka 
św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha 72.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp.: Bernard Kosmowski z Budzisławia, 
w woj. poznańskiem; Stefan Franciszek 
Kott z Włocławka, w woj. warszawskiem; 
Henryk Ignacy Świtalski z Buszkowa, w 
woj. poznańskiem; Grzegorz Alfons Mick 
holz z Wejherowa, w woj. pomorskiem; 
a dyplom magistra farmacji uzyskał p.

Kazimierz Józef Karbowski z Wielunia, 
w woj. łódzkiem.

— * Zloty Krzyż Zasłngi otrzymali pp 
dr. Józef Bylina, radca skarbowy Izby 
Skarbowej w Poznaniu, inż. Jan Dudziak, 
kierownik Urzędu Katastralnego Poznań 
II; Stefan Badwański, prezes Dyrekcji 
Cel w Poznaniu; Ludwik Malik, naczel
nik Urzędu Opłat Stemplowych w Kato
wicach; Wacław Paczkowski, inspektor 
skarbowy Urzędu Wojewódzkiego w Ka
towicach; Stanisław Iwanicki, naczelnik 
wydziału Wlkp. Izby Skarbowej w Ro
zlaniu; Józef Wanke i dr Edward Wej- 
woda, radcowie Wlkp. Izby Skarbowej w 
Poznaniu; inż. Seweryn Bernolak, kiero
wnik Oddziału Katastralnego w Toruniu

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sekcja Przyrodników T. N. S. W.

odbędzie doroczne walne zebranie w śro 
dę, dnia 15 bm. o godz. 17,30 w Instytucie 
Psychologicznym przy ul. Wjazdowej. — 
Wybór nowego zarządu.

— ’ Koło Podchorążych Rez. przy Zw. 
Oficerów Rez. Zebranie konstytucyjne 
odbędzie się dnia 20 bm. o godz. 20 w auli 
W. S. H. przy Al. Marcinkowskiego.

ZYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. gimn. „Sokół“ Po

znań XV (Śródka). Plenarne zebranie od 
będzie się dnia 16 bm. o godz. 20 w Domu 
Katolickim na Śródce. Na porządku ob 
rad m in. referat b. posłanki p. Puzynian 
ki. O liczne przybycie członków jak i go 
ści uprasza Zarząd.

WIECZORY, KONCERTY
— * Staraniem Kola Absolwentów L 

Szkoły Wydziałowej odbędzie się w nie 
dzielę, dnia 19 bm. na auli I. Szkoły Wy
działowej przy ul. Dzialyńskich 4. przed 
sławienie sztuki p. t. „Rycerz miłości-'. — 
Sztuka ta. tłumaczona z włoskiego, przed 
stawia kilka epizodów z życia św. Fran
ciszka z Assyżu i w sposób nadzwyczaj 
ciekawy zapoznaje nas z życiem i zwy
czajami ludzi XIII wieku. „Rycerz milo 
ści“ zostanie odegrany dwa razy i to o 
godz. 15 dla młodzieży a o godz. 17 dla 
starszych Bilety w cenie 1, 1,50 i 2 z! na
bywać można w dniu przedstawienia przy 
kasie.

— ’ Teatr Szkolny. Na miesiąc sty
czeń Teatr Szkolny, pracujący obecnie ja
ko stała placówka kulturalna przy Kura
torium Okręgu Szkolnego Poznańskiego, 
a mieszczący się jak dawniej przy ulicy 
Bukowskiej 16, przygotowuje pełną napię 
cia sztukę F. Żeromskiej „Orlęta“, którą 
wykona zespół uczniów Państw Gimna 
zjum im. ks. H. Kołłątaja z Krotoszyna. — 
Przedstawienie to, które przeniesie .nas w 
czasy oblężenia bohaterskiego Lwowa 
przez Ukraińców, odbędzie się w sobotę, 
dnia 18 bm. o godz. 5 popoł. Bilety na 
miejscu

— * O czem nikomu zapomnieć nie wol
no. Dziś a najdalej jutro musi się każdy 
zaopatrzyć w zaproszenie na ba! Kota 
Prawników i Ekonomistów U. P. Wydaje 
je sckretarjat kola w zamku (pokój 10). 
Bilet familijny kosztuje 30 złotych, zwy
kły 12 zl, akademicki 6 zl, dla członków 
kola 4 zl.

— * Klub literacko-artyst „Zdziebko"
przygotowuje nową szopkę Poznańską 
„Wielkie pranie“, którą napisali Sobótka 
i Knock-out. Premjera w końcu stycz
nia r. b.

— ' Bał maskowy Tow. Wlośl. „Polo
nia“ odbędzie się 18 bm. w salach Domu 
Rzemieślniczego; bal ten wzbudził ogro
mne zainteresowanie. Zaproszenia już są 
wysłane, a kto je jeszcze nie otrzymał, 
może zaproszenie otrzymać w firmie „Dro- 
gerja Warszawska“, ul. 27 Grudnia 11, 
„Drogerja Jeżycka“, ul. Kraszewskiego 11. 
K. Kujaciński, ul. Nowa 8 (Bazar), Cukier
nia Warszawska, ul. Podgórna 4.

— * Doroczny bal Kola Medyków U. P„ 
mający się odbyć pod koniec karnawału 
w salach Bazaru, ściągnie niezawodnie 
liczne rzesze sympatyków oraz przyjaciół 
pragnących spędzić kilka chwil w miłym 
nastroju.

PODZIĘKOWANIA
— * Konferencja Męska św. Wincente

go a Paulo przy parafjl Zmartwychwsta
nia Pańskiego składa serdeczne podzięko
wania wszystkim Ofiarodawcom, którzy 
szlachetnem wsparciem przyczynili się do 
obdarzenia gwiazdką ubogich parafji. W 
szczególności Konferencja czuje się w o- 
bowiązku złożyć specjalne podziękowanie 
za ofiary pieniężne w wysokości 100 zl 
firmie W. Nowakowski i Synowie; 30 zl 
Bankowi Związku Spółek Zarobkowych. 
20 zl Katolickiemu Towarzystwu Robot
ników, 25 zl p. Fr. Plucińskiemu. 10 zl fir
mie F. K. Ziółkowski i Ska., 100 kg. mąki 
pszennej p. Grantkowskieinu dyr. T. A 
Herinannmuhlcn, 5 obiadów dla najuboż
szych p. Deji, za inne podarki p. Króli
kowskiej, p. Borowskiemu i Sicińskicmu 
Dalsze ofiary przyjmuje prezes Konferen
cji p. Józef Jankowski, Poznań, ul. Trau
gutta 10.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Z Sodallcli Nauczycielek. Nabo 

żeństwo aod&Ucyjoe odbędzie się w nłe-
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Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj

świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

dzielę, 19 bm o godz. 9 w kaplicy sodali- 
cyjnej OO Jezuitów; po nabożeństwie ze- 
branie roczne na sali. Zebranie zarządu 
odbędzie się w piątek, 17 bm. o godz. 17 
u OO Jezuitów.

— 'Konkurs na aptekę. W Poznań
skim Dzienniku Wojewódzkim Nr 52 z 
dnia 21. 12. 29 r. ogłoszono konkurs ua 
aptekę w Bydgoszczy przy ul Senator
skiej. Termin upływa z dniem 18 btn,

— * Pokaz gołębi pocztowych. W dn. 
od 18 do 21 bm. urządza 1 Zrzeszenie 
Tow. w lokalu p. Kasperkowej przy ulicy 
Kraszewskiego 16 swój pierwszy pokaz 
gołębi pocztowych pod protektoratem pre
zesa Okręg. Związku H. G Poczt Otwar
cie pokazu nastąpi dnia 18 bm Wstęp 
wolny. Można podziwiać okazy podróżu
jące ną przestrzeni Biaiostoku do Pozna
nia 450 km., z Tłuszcza za Warszawą 305 
km, z Jackowie 200 km 1 Paczykowa 105 
km oraz gołębie rozpłodowe. Można tak
że zapoznać się bliżej z gołębiami poczto- 
wemi. tym jednym niezawodnym środ
kiem łączności na wypadek wojny Woj
na światowa wykazała, że wybawcą twier
dzy Verdun był gołąb pocztowy, który mi
mo gazów trujących i piekielnego ognia 
huraganowego przeniósł meldunek zagro
żonego fortu do głównej komendy i,przpz 
to ocalił fort i załogę. Gołąb ten został 
udekorowany najwyższem odznaczeniem 
wojskowem przez Marszalka Focha.

— * Pokaz gazowy. Dnia 15 bm o go
dzinie 17 odbędzie się pierwszy poświą- 
tcczny pokaz gazowy w. Poradni Gazowni 
Miejskiej przy ul. Grobla 15.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Konfiskata. Miejski Urząd Bez

pieczeństwa i Porządku Publicznego do
konał zajęcia w dniu 13 bm. broszury p, 
Franciszka Bnrtoszkiewicza p. L „Dziwy 
w Ubezpieczalni Krajowej“.

— ' Konfiskata. Dziś na dworcu skon
fiskowano dziennik „Polonia“ nr 1 894 na 
14 stycznia br. za artykuł p. t. „Interpela
cja posłów śląskich Ch D." W jutrzej
szym numerze „Polonii“ ukazać się ma 
wkładka skonfiskowanego artykułu z po
prawkami. (z.)

— ' Tow. Śpiewa „Halka“ Poznań-Je- 
życe. W lokalu p Kasperkowej odbyło 
się 12 bm. roczne walne zebranie. Obra
dy otworzył prezes, ks Joachimowicz. po
czem przewodnictwo powierzono członko
wi zarządu okręgowego p. Kandulskiem'1. 
Po referatach sprawozdawczych nastąpiła 
dyskusja, poczem po przerwie wybrano 
nowy zarząd (z.)

— ' Tow. Przemysłowców Poznań-Wil-
da odbyło 12 bm. w sali parafjnlnej przy 
kościele Zmartwychwstania Pańskiego 
swe roczne walne zebranie, któremu prze
wodniczył dyr. Przybylski. Po przedło
żeniu przez poszczególnych członków za
rządu sprawozdań, udzielono zarządowi 
absolutorium, poczem dokonano częścio
wego wyboru nowych władz, (z.)

— * Walne zebranie Związku Kraw
ców odbyło się w niedzielę w salce p- 
Tomczyka przy ul. Wronieckiej 13. .Ob
rady zagai! prezes p. Jan Moharski. Po 
załatwieniu spraw formalnych i złożeniu 
przez ustępujący zarząd sprawozdania 
przystąpiono do wyboru nowego zarządu» 
w skład którego weszli pp Jan Moharski, 
Nowicki. Niewiadn i Słowacki, (tr.i

— * Roczne walne zebranie Zw. Cecho
wych Czeladzi Ciesielskich odbyło się 12 
bm. w lokalu p. Koniecznego przy ulicy

Dzisiaj w kinie
Anrora: „Siepacz Carski i Katorgi 
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Bajka: „Pat i Patachon — jako boba* 

terowie“.
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jjasztalarskiej 2. Posiedzenie zagaił pre- 
ies Wojciech Kryskiewicz. Po załatwię 
Diu spraw organizacyjnych zarząd złożył 
obszerne sprawozdanie z całorocznej swej 
działalności. W rezultacie wybrano no 
we władze, dając uprzednio pokwitowa
nie staremu zarządowi (tr.)

_ • Z w. Zjednoczonych Instalatorów, 
Blacharzy i Monterów odbył swe walne 
zebranie w ubiegłą niedzielę w sali p. O 
grabowicza przy ul. Ślusarskiej. Obrady 
otworzył przy licznym udziale członków 
prezes p. Spychała. W końcu wybrano 
nowy zarząd, w skład którego weszli pp : 
Spychała, Koralewski, Bartkowiak, Jan
kowski i Źółtak. (tr.)

KROMO WYPAfflKÓW
— • Pożar. Wczoraj wieczorem krót

ko po godzinie 19 wybuchł pożar w piw 
nicach domu przy ui. Staszica 19 Z nie
ustalonej przyczyny zapality się w piw
nicy szmaty i skrzynie drewniane. Przy
wołana straż pożarna ugasiła ogień nie 
bawem, nim zdołały powstać większe 
straty, (k.)

KROMKA POLICYJNA
— * Ujęcie złodziei. Gmur Franciszek, 

ul. Fabryczna 21, przytrzymany został, 
ponieważ był w posiadaniu około 50 kg. 
kradzionego drutu z przewodów elektrycz
nych. Gmur zbiegł; posterunkowy Ko 
walski oddał za nim pięć strzałów. Uję
to go jednak w osobie Szkudlarka Jakó- 
ba, ul Fabryczna 21, który przyznał się, 
że wspólnie z Gmurem odcięli drut na 
przestrzeni od drogi Dębińskiej do Ła
zienek miejskich. — Ujęto Heina Włady
sława, zam. przy ul. Bukowskiej 7, za 
kradzież garderoby damskiej u p. Wa- 
wrzyniakowej w Szamotułach, (z.)

— * W sprawie oszustwa ujęto obwi
nionego Przewoźnego Antoniego, bez mie
szkania, którego odstawiono władzom są 
dowym. Przewoźny dopuścił się oszustwa 
na szkodę firmy Bernard Bobowski, u i. 
3-go Maja 5 przez kupienie maszyny do 
pisania, którą następnie zastawił w Lom
bardzie Miejskim za 50 zł. (z.)

— * Kradzieże i włamania. P, Kacz
markowi, ul. Gen. Kosińskiego 15, skra
dziono z kiosku na ul. św Rocha rower 
marki „Weltradler“ nowy, czarno lakie
rowany, z oponami czerwonemi. — Hele
na Rozwans, zam. rzekomo w Częstocho
wie, przytrzymana została w składzie o- 
buwia przy ul. św. Marcina 66-67, gdzie 
skradła parę bucików damskich, (z.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— . * Aresztowano pod zarzutem pod

palenia Stanisława Lewickiego, jego żo
nę i służącą Marjannę Zamiestowską z 
Ławek (pow mogileński). W dochodze
niach nasunęło się podejrzenie, że Lewic 
ka podpaliła z wiedzą męża stodołę, w ce
lu uzyskania premji asekuracyjnej. Dla 
odwrócenia uwagi Lewicki wyjechał tego 
dnia do Gniezna. Aresztowanych odsta
wiono do dyspozycji sędziego śledczego w 
Trzemesznie, (k.)

— * Zmarła od poparzenia się w Kęp
nie 5-letnia Stefanja Adamska, zamiesz 
kala przy ul. Poznańskiej. Dziecko pozo
stawione było na opiece starszej siostry, 
która opuściła mieszkanie. W pewnym 
momencie maleństwo zbliżyło się do pie
ca, zapalając na sobie odzież Wszelki ra 
tunek był niestety już spóźniony, (k.)

— * Utonął podczas ślizgawki w jezio- 
ziorze skarbinieckim w pow. żnińskim 11- 
letni uczeń szkolny Czesław Pawlak z 
Skarbińca. Zwłoki nieszczęśliwego chłop
ca wydobyto następnego dnia, (k.)

— * Konia skradziono w Piotrkowi
cach (pow. żniński) z zabudowań osadni
ka Michała Madaja. W tej samej nocy 
skradziono u osadnika Stanisława Grzą- 
dziela lekki wóz roboczy, a u osadnika 
Kazimierza Mazura półszorek roboczy i 
mne drobne przedmioty, wartości około 
i00 złotych. Tak skompletowanym za
przęgiem odjechali złodzieje, za którymi 
wdrożono natychmiastowy pościg, (k)

— * Trupa znaleziono na torze kolejo
wym w pobliżu Bralina (pow. kępiński) 
Podejrzewa się, iż zmarły popełnił samo
bójstwo. Jest to mężczyzna około 45-let- 
ni w bardzo zniszczonej odzieży. Pociąg 
Przejechał denatowi przez głowę, miaż- 
dż6c ją zupełnie. Na miejsce wypadku 
Przybyła komisja sądowo-lekarska w ce 
lu przeprowadzenia wizji lokalnej, (k.)

— * Samochód najechał na rowerzystę 
1'ranciszka Wojciechowskiego na szosie 
między Swarzędzem a Paczkowem, który

złamania obojczyka. Winę pono 
kierowca samochodu ciężarowego P Z.

16(75 szofer Stanisław Janiak z Swarzę- 
&A. (k.)

— * Samobójstwo popełniła w Byd
goszczy służąca Anna Froehlich, zatrud
niona u p. Toma przy ul. Dworcowej 36 
rroehlich zaczadziła się gazem świetl
nym. Przyczyny rozpaczliwego kroku nie 
zdołano ustalić, (k.)
. ~ ’ Do ostrych nieporozumień docho
użilo w rodzinie Finków w Bydgoszczy 
Przy ul. Kościuszki 41 między 71-letnim 
Augustem Finkem, ojcem rodziny, a żo
? Je8° Henriet.ą z domu Radke oraz ich 

Fi, / W toku jednej kłótni Olga
mkówna usiłowała zabić ojca wystrza
m z rewolweru. Kula odbiła się jednak 

p. paszkę, wychodząc uchem, przyczem 
nke nie odniósł niebezpiecznej rany i

opatrzeniu go w szpitalu — pozosta 
iei n° W domu. Wyrodną córkę i matkę 
zien^resztowano oraz odstawiono do wię

ma sądowego w Bydgoszczy, (k.)

Numer 80 — Kurier Poznański, wtorek. 14 stycznia 1936 — Strona T

— * Dyszel ugodził w głowę czeladnika 
rzeźnickiego Aleksandra Zusiałkowskiego 
w Bydgoszczy przy wypychaniu wozu 
rzeźnickiego z podwórza mistrza Bonina 
przy ul. Dworcowej Zusiałkowskiego w 
groźnym stanie przewieziono do lecznicy 
miejskiej (k.)

— • Pożar wybuchł w Osinach w pow
żnińskim w zabudowaniach rolnika Mi
chała Wypijewskiego. Spalił się dom 
mieszkalny dla trzech rodzin. Jak się 
okazało ogień powstał wskutek wadliwo 
ści komina, (k.)

— ‘ Pożar wybuchł w suszarni cukro
wni Wierzchosławice niedaleko Inowro
cławia. Na pomoc pospieszyło miejsco 
we pogotowie ogniowe i straże pożarne z 
Gniewkowa i Inowrocławia. Pożar zloka
lizowano; straty nieznaczne, (o.)

— * 1 Schwytanie szajki złodziejskiej. — 
Policja inowrocławska z komendantem 
Kamienieckim na czele zdołała wreszcie 
unieszkodliwić szajkę złodziei, która gra 
sowała od dłuższego czasu w powiecie 
inowrocławskim i sąsiednich. W Gnoj- 
nie, Kłopocie, Niemojewku i Sławęcinku 
dokonano szeregu kradzieży i zabrano 16 
sztuk bydła, przyczem szkodę ponosili 
najczęściej biedni fornale. Okazało się, 
te szajka składa się z kilku osobników, 
należących do mętów społecznych, wspól
nikami zaś bandy byli zamożni gospoda
rze wiejscy. Aresztowano Maksymiljana 
Bąkowskiego, Leona Kaczmarka i Ale
ksandra Szulca, którym w złodziejskim 
procederze pomagali: gospodarz Leopold 
Głuchowski z Balczewa i ogrodnik Lewic
ki z Turzan; ci również zostali aresztowa
ni. (o.)

— * Życiem przypłaciłby o mało swą
lekkomyślność robotnik Edward Gaśko z 
Gniezna. Idąc w stronę Róży, chciał so
bie skrócić drogę i wszedł na kruchy lód 
jeziora winiarskiego. Skoro oddalił się o 
kilka kroków od brzegu, lód załamał się, 
tak, że znalazł się w jednej chwili w wo
dzie i począł tonąć. Na szczęście przecho 
dzil tędy p Ostajewski z Gniezna, który 
starał się zawezwać pracujących w pobli
żu robotników do udzielenia tonącemu 
pomocy Wezwani nie pokwapili się jed 
nak z ratunkiem, wobec czego p. Osta 
jewski zdjął płaszcz i podał go Gaśce. W 
ten sposób wyrwał go niechybnej śmier
ci. (br.)

— * Sprawców ohydnej zbrodni wy
kryto. Przed kilku dniami znaleziono na 
polu w Rogoźnie (Pomorze) zwłoki nie
znanego mężczyzny. Przypuszczano, że 
nieszczęśliwy został na szosie przejecha
ny i celem zatarcia śladów na pole zawle
czony. Obecnie rozpoznano zwłoki. Cho
dzi mianowicie o rzeźnika Jana Marcin 
kowskiego z Tuszewa pod Grudziądzem, 
który dnia 4 bm., zabierając z sobą około 
1000 złotych gotówki, wybrał się rowe
rem w kierunku Rogoźna na zakup bydła. 
Przy zwłokach nie znaleziono ani gotów
ki ani roweru Nie ulega więc wątpliwo
ści, że M. padł ofiarą mordu rabunkowe
go. W związku z tą zbrodnią aresztowa
no trzech osobników, mianowicie nieja
kiego Kuhna ze Starych Marz, pow świec
kiego, Eugenjusza Niedzielę z Markuszo
wa (Małopolska) oraz niejakiego Poździe 
chowskiego z okolic Krzemieńca, ścigane
go listami gończemi. Na ubraniu aresz
towanych stwierdzono ślady krwi łudź 
kiej. Te i inne poszlaki przemawiają za 
tem. iż oni są Sprawcami zbrodni. Nara- 
zie nie przyznają się do winy, (i.)

2 WIELKOPOLSKI
— * Grodzisk. (Wieczór kolęd.) W dn 

29 grudnia odbyła się w Granowie wie
czornica poświęcona zanikającym już u 
nas kolędom, urządzona staraniem Tow. 
śpiewu „Halka“. Chór pod batutą kier 
szkoły, p. Bartkowskiego sprezentował się 
świetnie. 16 różnych kolęd, śpiewanych 
przez chór męski, żeński i mieszany, 
świadczyło wymownie o poziomie arty 
stycznym wykonawców. Wieczór uroz
maicono jeszcze popisami tercetu męskie
go i tria smyczkowego. Na zakończenie 
wystawiono żywy obraz p. t. „U żłóbka"

— (Jakie życie, taka śmierć.) W dzień 
sylwestrowy zmarł wskutek zatrucia się 
skażonym spirytusem niejakiś Szafranek, 
murarz z zawodu. Znaleziono go nieżywe
go w zagrodzie p. Szindlera z butelką w 
ręku, (er)

— * Września. (Z Stów. Młodych Po
lek.) Stów.. Młodych Polek urządziło w 
dniu Trzech Króli bardzo miły wieczór 
gwiazdkowy, który poparło tutejsze oby
watelstwo licznem przybyciem. Słowo 
wstępne wygłosiła prezeska p. K. Lisiec
ka, poczem następowały śpiewy chórowe, 
deklamacje, koncert na mandolinach, ko
rowód gwiazdkowy, odegranie utworu 
scenicznego p. t. „Córki Sjonu“, żywy o- 
braz i t. d. Całość wypadła bardzo dobrze

— (Z klubu tennisowego.) Ostatnio u- 
konstytuował się tu klub tennisowy. Do 
zarządu weszli: prezes — prof, Fabian, 
wiceprezes — inż. Włodek, sekretarka — 
p Miedzińska, skarbniczka — p. St. Kry- 
ślakówna, oraz p. W. Waniorkówna. — 
Klub rozwijać się będzie jeszcze korzy
stniej z chwilą oparkanienia przez ma
gistrat kortów tennisowych na miejskiem 
boisku 8portowem.

—- (Z Banku Pożyczkowego.) Bank 
Pożyczkowy rozwija się w ostatnich la
tach bardzo korzystnie. Dotychczasowe 
lokale okazały się za szczupłe, wobec 
czego rada nadzorcza wspólnie ze zarzą
dem powzięła uchwałę nabycia na włas
ność większej kamienicy, aby przystąpić 
do dalszego rozszerzenia swej działał 
ności. (y)

— ' Pleszew. (Jubileusz kapłana) W 
drugiej połowie grudnia obchodziła para 
fja czermińska, w pow. pleszewskim. bar 
dzo uroczyście srebrny jubileusz kapłoń 
stwa swego duszpasterza, ks prób. Piotra 
Łagody Uroczystość rozpoczęła się nabo
żeństwem, po którem ks Iwiński z Brze
zia wygłosił piękne kazanie Mały wiej
ski kościółek z trudnością pomieścił tłu 
my parafjan oraz licznych gości. Po na 
bożeństwie odbyła się w sali przytuliska 
parafjalnego wspaniała akademja, na kto 
rej przedstawiciele miejscowych organiz i 
cyj i nauczycielstwa składali ks Jubilato
wi życzenia. Piękny śpiew oraz dek la ma 
cje dziatwy okolicznych szkół złożyły się 
na barwną i pełną powagi całość uroczy 
stości. Na zakończenie przemówił ks Ju 
bilat, dziękując za liczne dowody życzli 
wości. Wieczorem natomiast przybyto 
przed plebanję przy dźwiękach orkiestry 
wojskowej szeregi dziarskiej młodzieży i 
dzieci miejscowej szkoły oraz tłumy para 
fjan. by zamanifestować swe szczere przv 
wiązanie do swego duszpasterza Pieśnią 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“ za 
kończono wspaniałą uroczystość.

— * Żnin. (Przedstawienie.) Dnia 5 
bm. odegrali uczniowie i uczennice szkoły 
wydziałowej w Żninie w sali p. Woźnia 
kowej „Betleem Polskie" Rydla. Sala by 
ła przepełniona aż po brzegi W antrak 
tach przygrywała orkiestra szkoły Mło
dzi amatorzy i amatorki wywiązali się ze 
swych róJ dobrze

—- (Nowy właściciel drogerji.) P. Adam 
Mężyński nabył z dniem 1 bm. drogą 
kupna drogerję p. Kajowej w Żninie przy 
Rynku i prowadzi ją nadal pod firmą S 
Kaja, (zk)

— * Środa. (Obchód gwiazdkowy.) Sta
raniem Tow. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo urządzono w niedzielę 
przedświąteczną w sali szkoły powszech 
nej gwiazdkę dla najbiedniejszych rodzin 
miasta. Po stosownem przemówieniu i 
odśpiewaniu kolend, obdarzyły panie to
warzystwa około 200 rodzin ubogich po 
darkami w postaci odzieży, artykułów 
spożywczych i t. p — Także w przytulisku 
dla starców odbyła się podobna uroczy 
stość. Wziął w niej udział ks. prepozyt 
Meissner, jako duszpasterz, oraz deputa 
cja ubogich Podobne obchody urządziły 
dla wdów i sierót również i inne towarzy
stwa.

— (Odznaczenie.) Piękna uroczystość 
odbyła się w tych dniach w tutejszej cu
krowni. Starosta pow. p. Rożankowski 
wręczył elektrotechnikowi p. Janowi Ant 
kowiakowi dyplom honorowy i żeton, 
przyznany przez ministra handlu i prze
mysłu w dowód uznania za 48-letnią, uży
teczną i wytrwałą pracę w przemyśle cu 
krowniczym. Dyrektor cukrowni’ p dr 
Kiciński wręczył jednocześnie p Antko
wiakowi w irńieniu cukrowni nagrodę pie
niężną. Podkreślić należy, że p. A liczy 
obecnie 74 lat i pracuje w tut. cukrowni 
od r. 1881.

— (Przedstawienie.) Tut. chór kościel
ny „Cecylja“ odegrał w pierwsze święto 
Bożego Narodzenia i w Nowy Rok sztukę 
teatralną „Betleem Polskie" Dochód w 
wysokości 820 zł złożono do rąk ks pres- 
bytera Meissnera na rzecz odnowienia tut 
kolegjaty.

— (Pierwsza msza św.) Pierwszą mszę 
św. w nowo wybudowanym kościele w 
Koszutach pod Środą odprawił admini 
strator parafji koszutskiej ks prób. Faust 
man ze Śniccisk. Konsekracja nowego 
kościoła odbędzie się po zupełnem wy
kończeniu, co nastąpi na wiosnę (ks)

— * Inowrocław. (10-leeie Koła Inwa 
lidów.) Miejscowe Koło Inwalidów Wo
jennych obchodziło w dniu 6 bm. dziesię
ciolecie swego istnienia. Członkowie Ko
ła zebrali się na nabożeństwo w kościele 
Matki Boskiej, gdzie ks. dziekan Kubski 
wygłosił okolicznościowe kazanie. Na 
stępnie oddano hołd poległym. Na zbio
rowej mogile złożono szereg wieńców i 
odmówiono modlitwy, poczem wojsko od
dało trzy salwy honorowe, orkiestra zaś 
odegrała marsz żałobny, Póchód udał się 
potem przez miasto, a o godz. 13 w sali 
„Parku Miejskiego" odbyło się uroczyste 
posiedzenie Koła. W obecności licznych 
delegatów z Bydgoszczy, Barcina, Gnie
zna, Gniewkowa, Kruszwicy, Mogilna, Pa
kości, Poznania i Warszawy zagaił ze
branie prezes p. Krokowski, powołując na 
przewodniczącego p Stacheckiego z Po
znania. Sprawozdanie z ubiegłych 10 lat 
wygłosił p. Krokowski. Po licznych prze
mówieniach przedstawicieli władz i zrze
szeń spożyto skromne śniadanie, a oży
wiona pogawędka o żywotnych kwe 
stjach inwalidzkich zakończyła to ze
branie.

Składki I pokwitowania
Na ubogich m. Poznania: Dr. Donat 

20 zł. —- Razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 699,20 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: I. S. z
podziękowaniem św Teresce od Dzieciąt 
ka Jezus za wysłuchaną prośbę i dalsze 
łaski, 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi 
towanemi 464 zł.

IB« jpuatuio. nerca 'Jezusowego: ¡51. o. 
10 zł. — Michał Dudziński 2 zł. — Stani 
sław Dudziński 2 zł. — Henryk Bilski, 
Barcin 2 zł. — A. Marecka 5 zł. — N. N. 
Strzałkowo z prośbą o szczęśliwy prze
bieg choroby 10 zł, — Józef Zaidlewicz 
Wydartowo, 3 zł. — P. lachowska z po
feiękowaniem u otrzymane łaakł i prośbą | < Gwarnej i

o dalsze, 5 zł. — E. S. z prośbą o błogosła
wieństwo 10 zł. —- Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 879,20 zł.

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

wtorek „Miłość cygańska" W środę, 
15. bm. pod kierunkiem dyr Wojciechow
skiego „Aida" z pp. Bojar - Przemieniec- 
ką, dr Roesslerówną, Majem. Perkowl- 
czem, Romanowiczem i Urbanowiczem. 
W czwartek. 16 bm. stale wyprzedana 
„Krysia Leśniczanka" z pp Fontanówną, 
Karską, Nochowicz. Bratkiewiczem. Po
lańskim, Gruszczyńskim i Wiśniewskim; 
kapelmistrz p. Eichstaedt

„Pan Twardowski", wspaniale wysta
wiony balet, tikaże się w niedzielę 19 bm. 
o godz. 15 po cenach zniżonych.

Znakomita śpiewaczka, pruiiadonna o- 
pery warszawskiej Ewa Bandrowska, 
przybędzie na gościnne występy do na
szej opery w przyszłym tygodniu. Nie
zawodnie wszystkie przedstawienia z tą 
ulubienicą poznańskiej publiczności będą 
wyprzedane do ostatniego miejsca.

— ‘ Z Teatru Polskiego. Dziś przed
stawienie tylko dla wojskowych i ich ro
dzin. Odegrana będzie „Królowa Biar
ritz" . We środę wraca na afisz ostatnia 
nowość repertuarowa, niegrana dotąd na 
żadnej scenie w Polsce Wiktora Keleme- 
na „Komedja o prawdzie", którą publicz
ność odwiedza tłumnie, bawiąc się wy
bornie.

W nadchodzącą niedzielę po południu 
po cenach zniżonych bajka dla dzieci 
„Kopciuszek“, na którą stale brakuje bi
letów już przed rozpoczęciem przedsta
wienia.

Pod reżyserją p. Mlodziejowskiej arty
ści przystąpili do prób z komedji Szek
spira „Kupiec wenecki", do której nową 
wystawę przygotowuje p. Stanisław Ja
rocki.

— ' Z Teatru Nowego. „Rywale“ — 
to tytuł najgłośniejszej amerykańskiej 
sztuki znakomitej spółki autorskiej An
dersona i Stallingsa, cieszącej się ogrom- 
nem powodzeniem na scenie Teatru No
wego. Sztuka ta, będąca niewątpliwie 
największą rewelacją sezonu teatralnego, 
przeszła przez wszystkie sceny świata od
nosząc wszędzie niebywałe sukcesy. Mi
mo poważnych scen, sztuka obfituje w 
wiele momentów prostego żołnierskiego 
humoru i przekomicznych, wywołujących 
żywy śmiech i oklaski — sytuacyj W 
roli Charmain. uroczej wieśniaczki — p. 
Halina Cieszkowska Reżyserją dyr. Rud
kowskiego, dekoracje Al Kobrynia.

/

Stanisława Argasińska
europejskiej sławy jznakołnita Śpiewa erka estra 
dowa. jedna z najwybitniejszych dziś śpiewa 
czek, wystąpi z własnym koncertem w Biedzie 
le dnia 19 stycznia, wieczorem o godzinie 8,11 
w sali Domu Ewangelickiego. Artvstke mie 
Iismy nwżnosó słyszed podczas festiwalu ran 
zyc^negó w Poznaniu i przekona sie o jej wv 
solnej sztuce śpiewaczej. Sukces jaki artystki 
odnios ą w Poznaniu był wprost niebywały 
uzasadniony, bo jest to też nasza najwybitniej 
sza śpiewaczka koncertowa w calem słowa tęgi 
znaczeniu. Jaki sukces odnosi artystka za gra 
ntcą. dowodzi sprawozdanie po jej koncercie v 
i a ryżu o którym pisze ..Comoedia“: „p. Arga 
s’*skn. która wykonała recytal wokalny w sal 
Gaveau. jest Polką, o pięknym sopranie lirycz 
nym za potężnym nawet dla tej sali. Arga 
smska wykazała wysoka szko’e i wykonali 
wszystkie numery swego programu doskonale . 
wykonanie polskich pieśni było brawurowe zj 
które została słusznie nagrodzona niemilknące 
mi oklaskami Niedzielny koncert tak znaku 
nu tej śpiewaczki zainteresuje niewątpliwi« 
wszystkich miłośników kunsztu śpiewaczego bp- 
wiem bardzo rzadko usłyszeó można u nas śnie 
waczek tej miary co Argasióska. Artystce 
akompanjnje. prof. Jerzy Defeld. Bilety dc 
bardzo przystępnych cenach (2 do 8 zł) naby? 
można w składzie rye»r n. Szrejbrowskiego ul 
Gwarna 20, telefon 56-88. ¿1 247

Teatr Wielki
DZIŚ — „Miłość cygańska®

Lehara.
Środa, 15: 1. „Aida", opera Verdiego. 
Czwartek, 16 1. „Krysia Leśniczanki

operetka J. Jarno
Piątek. 17. 1 „Hrabina", opera Moniusz 
Sobota. 18. 1. „Krysia Leśniczanki

operetka .1 Jarno
Niedziela, 19 1. popoł. „Pan Twardo 

ski", balet Różyckiego.
Niedziela. 19 1 wiecz ..Casanova" ope 

komiczna Różyckiego
Poniedziałek. 20. 1 „Hrabina Marto 

operetka Kalmana.
Wtorek. 21, 1. „Żydówka“, opera B 

levyego.
Początek o godz 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt

salę wpuszczony nie będzie

operet

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz“.
Środa 15 1 „Komedja o prawdzie’ 
Czwartek 16 1 ..Komedja o prawdz 
e JI i "Kr6|owa Biarritz"

18. 1 „Komedja o prawdzie“i ledzie a i§ i po pOj „Kopciuszel 
Niedziela. 19. 1. wieczorem „Kom<

prawdzie".
Poniedziałek. 20. 1. „Kopciuszek“. 

Początek o podz 8 wieczorem.
etl wcześniej do nabycia w 

Teatru Polskiego, ul 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — »Rywale“.
Środa. 15. 1 „Rywale“.

Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w ekł

dzie_ cygar p Zygarłowskiego, narożni

ł
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WINDAKIEWICZ 
O KOCHANOWSKIM

Zbliża się czterechsetletnia roczni
ca urodzin największego poety pol
skiego renesansu. Polska Akademja 
Umiejętności postanowiła uczcić ją u- 
roczystym zjazdem na cześć czarnole^ 
skiego wieszcza, zjazdem, który skupi 
w murach Krakowa polskich a może i 
słowiańskich uczonych. Wypada też 
zebrać wszystkie „habet" i „debet" w 
odniesieniu do Kochanowskiego, nad 
którym badanie o charakterze umie
jętnym zagaił zjazd z r. 1884.

Przodowali wtedy w nauce pol
skiej Tarnowski, Chmielowski, Chle
bowski, Piłat — Windakiewicz należał 
jeszcze do młodych. Na zjeździe r. 1884 
ścierali się pozytywiści ze szkołą kra
kowską, podejmowano plany, z któ
rych nie wszystkie ujrzały światło 
dzienne. Ruch monograficzny dokoła 
Kochanowskiego rozwinął się przecież 
niezaprzeczenie, czego dowodem sze
reg prac choćby samego Windakiewi- 
cza, prac oświetlających lata szkolne, 
erotyki, zamiary literackie poety. Zna
mionowały te prace: erudycja, czer
piąca ze źródła, smak wypróbowany i 
wytworny, styl wyrobiony i jakiejś 
sarmackiej pełen tężyzny. Celował 
Windakiewicz jako badacz źródeł, ce
lował i jako biograf takich pisarzy, 
jak Rej lub Skarga. Imponował 
zawsze gruntownością w ich badaniu, 
metodą w komponowaniu portretu 
jednostki twórczej. Nadewszystko znał 
dzieje teatru polskiego od Jego po
czątków liturgicznych, aż do czasów 
Fredry a nawet znacznie późniejszych. 
Z jego natchnienia powstawały prace 
jego uczniów, w których znać było rę
kę mistrza.

I dlatego nie objął katedry Tarnow
skiego, który nie lubił obok siebie lu
dzi wybitnych, jak Tretiak lub Winda
kiewicz. Szedł własną drogą i podczas 
gdy w Krakowie utrwalał się dyletan- 
tyzm, Windakiewicz zbliżał się raczej 
przymiotami badacza do szkoły wy- 
szłej ze wskazań Małeckiego i Piłata. 
Zyskało mu to uznanie młodszych 
choćby oni, jak Borowy, nie podzielali 
już metody profesora. To też każdego 
jego dzieła wyczekuje się z niecierpli
wością zawsze, bo wiadomo, że niesie 
ono zawsze liczny naukowy dorobek.

Książka o Kochanowskim była 
naglącą potrzebą. Autor postanowił 
zająć się rozwojem wewnętrznym poe
ty na podstawie pism, środowiskami 
w jakich działał, wreszcie realizacją 
programu, jaki sobie zakreślił. To, co 
zamierzył, wykonał Windakiewicz 
najskrupulatniej. W licznych rozdzia
łach (Sycyna, nauki i podróże, poezja 
młodzieńcza, na dworze, poezja dwor
ska, fraszki, erotyk, elekcje, Czarno
las, poezja życia rodzinnego, poezja 
patrjotyczna, psałterz, pieśni, inne 
dzieła i prace), wyczerpał wszystkie 
główne momenty życia poety, który 
spełnił u nas to, co we Francji wyko
nali Ronsard i Plejada.

Wyzyskał biograf całą literaturę 
przedmiotu, czerpiąc też z własnego 
bogatego dorobku o Kochanowskim. 
Widzimy zatem poetę w domu, potem 
w Krakowie, Padwie, Paryżu, (choć 
można było wspomnieć szerzej i o Kró
lewcu). Rozdział o erotyku jest żywy 1 
przekonywający, to samo odnosi się 
i do pobytu na dworze i do poezji 
dworskiej. Stosunek poety do reforma
cji byłby wart głębszego zastanowie
nia. Natomiast to, co mówi biograf o 
fraszkach i o erotyku dowodzi nie
zmiernej wnikliwości i dojrzałego zży
cia się z twórczością umiłowanego li
ryka. Im więcej wczytujemy się w 
książkę, tem mocniej przywiązujemy 
się do twórczości Kochanowskiego, 
tem więcej podziwiamy znawstwo te
go, który poważną cząstkę jej życia 
poświęcił.

Dobrze się stało, że znalazł się i 
rozdział o polityce poety. Szczególnie 
jego mowa elekcyjna daje dużo do 
myślenia i skłania jego biografa 
słusznie do uwagi, że Kochanowski 
nie był wielkim politykiem. Obszernie 
traktuje Windakiewicz „Treny“ i Ko
chanowskiego jako „poetę rodziny. 
„Tak zapatrując się na treny, nie jako 
na pamiątkę pogrzebową — pisze bio
graf — ale jako na pomnik ży c i a 
polskiego rodzinnego, Jako na 
pomnik miłości rodzicielskiej, która 
naówczas, wobec surowości pojęć, co 
może być publiczną własnością, ina
czej wyrazić się nie umiała i nawet w 
tem wyrażeniu pewną lękliwość, a ra
czej wstydliwość odczuwają, 1 dopiero

po osobnej walce, czy ludzkie boleści 
po ludzku wypowiedzieć wolno, rze
czywiście się wyraziła — tak więc za
patrując się na treny, uzyskujemy w 
nich nagłe niesłychanie ciekawy do
kument z przeszłości, który nam do
piero jasno tłumaczy, za jaką cenę po
rzucił Kochanowski nadzieje dwor
skie“.

Godzę się zupełnie na tę uwagę 
znakomitego badacza. Wzmacnia on w 
ten sposób i życiowość poety, pogłę
bia jego prawdziwe zrozumienie, któ
re zaciemnili niejednokrotnie komen- 
tatorowie. Zwłaszcza filologowie kla
syczni usiłowali wykazać, że treny są 
utworem klasycznym. Windakiewicz. 
w odpowiedzi, dowodzi, że w. trenach 
jest stanowcza polemika z klasy
cyzmem, wprost niespodziana u gorą
cego wielbiciela starożytności. Wska
zuje ona, że poeta w treść tego świata 
przestał wierzyć i przerzucił się do 
świata katolików wierzących.

Rozdziały o poezji patrjotycznej, o 
psałterzu są również mistrzowskie.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Polskie Towarzystwo Historyczne. Po
znański Oddział Polskiego Towarzystwa 
Historycznego odbędzie posiedzenie dnia 
15. 1. 1930 o godz. 18-tej w Sem Hist. Na 
porządku dziennym referat dr. W. Kna- 
powskiej pt. „Zagadnienia ogólno - histo
ryczne związane z dziejami fundacji im. 
Ludwiki Radziwiiłowej“ (w 100-letnią ro
cznicę powstania Szkoły Ludwiki ob. U- 
czelni Dąbrówki w Poznaniu).

Z Wileńskiego Tow. Przyjaciół Nauk. 
Ili Wydział odbył posiedzenie naukowe z 
referatem prof. dr. T. E. Modelskiego n. t.: 
„Czacki, Czartoryski, Lelewel i Zawadzki“.

(nw)

POLONICA WŁOSKIE
Szkice o kulturze 1 literaturze polskiej.

Z końcem grudnia wydał rzymski Instytut 
Europa Orientáis w zbiorze „Piccola bi
blioteca slava“ tom szkiców B. Pollaka p. 
t.: „Pagine di cultura e di letteratura po- 
lacca (Roma, 1930, str. 215). Jest to zbiór 
odczytów publicznych i fragmentów wy
kładów w uniwersytecie rzymskim, dedy
kowany włoskim polonofilom. Na czele 
znajduje się wykład wstępny wygłoszony 
w Sapienzy w styczniu 1924 r. Następuje 
dłuższy „Pogląd na pierwsze wieki kultu
ry polskiej“, „Rzut oka na polski roman
tyzm“, „Młodość Mickiewicza“, „Mickie
wicz i Rosja“, Słowacki i jego Kordjan, 
Krasiński i Nieboska, Niektóre cechy lite
ratury polskiej, Włoskie pierwiastki w 
polskiej kulturze. Książce tej poświęcimy 
wkrótce obszerniejszą recenzję.

LITERATURA
Nowy przekład „Waverleya“. Głośny 

niegdyś i naśladowany we wszystkich li
teraturach romanso - pisarz angielski do
czekał się w Bibljotece Narodowej nowego 
przekładu Teresy Świderskiej i komenta
rza utalentowanego anglisty Andrzeja 
Tretiaka. Pierwszy Daniel Defoe posta
nowił utrwalić ginącą przeszłość w powie
ści. Tak zwana powieść grozy, po dzisiej
szemu sensacyjna, była też związaną z po
wieścią historyczną przez tło swej akcji. 
W dydaktycznej i obyczajowej nie brakło 
także zwrotu do przeszłości. Patrjotyzm 
angielski doprowadził w czasie rewolucji 
francuskiej do gloryfikacji przeszłości. 
Wydawano w XVIII w. stare poemata, za
znajamiano się z pięknem ziemi rodzinnej. 
Scott był wyrazem tych nastrojów, a opa
nowany ideami rewolucji, która przywilej 
tworzenia historji przyznała wszystkim 
obywatelom, usiłował skreślić stosunek je
dnostek do faktów historycznych, dotyka
jących naród jako zbiór jednostek. Jego 
arcydzieło powieściowe zawiera dużo ele
mentu autobiograficznego, oraz bogaty e- 
lement historyczny i etnograficzny. Rysu
nek postaci jest raczej zewnętrzny, humor 
niefrasobliwy i szczery. Wpływ tego ro
mansu jest w Polsce widoczny u Niemce
wicza,, Brodzińskiego, Bronikowskiego, 
Bernatowicza, Gaszyńskiego, Skarbka, a 
szczególnie Grabowskiego. Ten ostatni 
jest scotystą w teorji i w czynie, czego ko
mentator nie podkreślił zbyt wyraźnie.

(T. Gr.)

SZKOLNICTWO
Młodzież szkolna a Liga Narodów. Ar

tykuł na ten temat zamieszcza p. J. Ko- 
łudzka w „Przeglądzie Pedagogicznym“. 
Autorka zaznajamia z treścią wydawnic
twa Ligi Narodów p. t. „Zbiór Pedago
giczny“, którego celem jest rozpowszech
nianie wiedzy o pracach Ligi wśród mło
dzieży. Pierwszy numer pisma, które ma 
ukazywać się co pół roku, zawiera arty
kuły o filmach wojennych dla młodzieży, 
o kolonji wakacyjnej w Bedales (Angłja), 
o stanie pracy nad szerzeniem idei współ
pracy narodów w poszczególnych krajach. 
Wydawnictwo zawiera dużo materiału dla 
aaaciydalalwa. (SL MJ

Może za mało mówi biograf o pie
śniach, które znalazły tak doskonałego 
analityka w Dobrzyckim. Przydała
by się szersza, końcowa charaktery
styka, może i porównanie poety z 
Ronsardem, którego program jest 
przecież podobny. Ale i to, co jest, o- 
kazuje pierwszorzędnego znawcę rze
czy.

Możemy pogratulować Windakie- 
wiczowi jego książki. Czyta się ona 
mile, bo autor, nie przestając być fa
chowcem, pisze spokojnie, wyraziście, 
poprostu. Nie rzuca słów na marne, 
bo retorem nie jest. Jest uczonym, któ
ry polonistykę krakowską dźwigał w 
czasach dla niej trudnych, nie dbając 
o popularność, bojując o prawdę bez 
tendencji, zachowując przedmiotowość 
i ścisłość godną najwyższego uznania. 
Bywali od niego głośniejsi i otoczeni 
tłumem wielbicieli. On szedł sam. zy
skując niezmierny dorobek naukowy, 
którego wartość ocenili znawcy.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

MUZYKA
Koncertmistrz - kapelmistrzem. Dono

szą nam z Warszawy: W Filharmonji wy
stąpił p. Emil Telmanyi, skrzypek z Ko
penhagi, który prócz dwóch koncertów 
skrzypcowych (J. S. Bacha E dur i W A. 
Mozarta A dur) przez siebie zagranych, 
dyrygował orkiestrą w pozostałej części 
koncertu. Byi to więc po części „koncert 
bez kapelmistrza", gdyż akompaniamen
tem do koncertów skrzypcowych kierował 
sam koncertant. Pod dyrekcją Telma- 
nyi ego orkiestra Filharmonji w zmniej
szonym, kameralnym zespole wykonała 
„Concerto Grosso" J. Haendla i suitę sym
foniczną z motywów i baletów opery Ra
meau p. tyt.: „Kastor i Pollux". Ponadto 
p. Telmanyi wykonał preludjum E dur i 
adagio C dur ze suit na skrzypce solo J. 
S. Bacha. Koncert tąk ze względu na pro
gram jak i na ciekawy eksperyment bar
dzo się publiczności podobał, (w. mj.)

„Widma“ Moniuszki w Bydgoszczy. Do
noszą nam z Bydgoszczy: Chór męski , E- 
cho“ i dwa chóry żeńskie „Harmonji“ i 
„Dzwonu" urządziły poranek muzyczny, 
na którym wykonano „Widma" Moniusz
ki. W koncercie wzięły udzia: orkiestra 
symfoniczna, chóry i soliści w łącznej 
liczbie 159 osób pod batutą dyrygenta „E- 
cha“ p. Jaworskiego. Koncert odbył się 
w sali Teatru Miejskiego, (b. mj.)

Deficyty opery genewskiej. Z okazji 
pięćdziesięcioletniej rocznicy założena o- 
pery w Genewie wystawiono czterokrot
nie „Wilhelma Telia“. Jak wielkie są de
ficyty w tej operze świadczy fakt, że choć 
teatr podczas jubileuszowych przedsta
wień był wypełniony po brzegi, dochód 
maksymalny wyniósł 14.338 franków, a 
rozchód 47.861. Deficyty pokrywa miasto.

(zo)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Milczenie dokoła wileńskiego Mickiewi

cza. Z Wilna piszą nam: Konkurs na 
pomnik Mickiewicza przyniósł, jak wiado
mo przed kilku laty projekt p. Szukalskie- 
go. Nagrodę wypłacono, ale twórca wyco
fał projekt, przeciw któremu rozdmucha
no w prasie „opinję publiczną“ w ten spo
sób, iż każdy, kto chciał, mógł używać so
bie na naganach lub pochwałach. Tych 
ostatnich prawie nieb yło. Od tego czasu 
milczenie, komitet nie daje znaku życia. 
Tymczasem suma już zebrana w drodze 
składek i subwencyj wynosi około ćwierć 
miljona złotych. Podnoszą się więc głosy, 
aby uznać tamten konkurs za niebyły i 
rozpisać nowy, do którego wezwie się paru 
artystów imiennie. W związku z tem wy
mienia się Dunikowskiego, Wittiga i 
Szczepkowskiego. Coś w każdym razie 
należałoby uczynić, (wp)

Wystawa Rembrandta. W Berlinie z 
okazji stuletniej rocznicy berlińskich mu
zeów państwowych Akademja Sztuk Pięk
nych przygotowuje wielką wystawę arcy
dzieł Rembrandta, znajdujących się w pry- 
watnem lub rządowem posiadaniu w ca
łych Niemczech. Wystawa trwać będzie 
przez luty i marzec, (zo)

OCHRONA ZABYTKÓW
O pomoc dla Bibljoteki Jagiellońskie],

Z Krakowa piszą nam: Towarzystwo Przy
jaciół bibljoteki Jagiellońskiej na ostat- 
niem swem zebraniu postanowiło wysłać 
do Warszawy delegację. Delegacja ma 
przedstawić czynnikom miarodajnym ka
tastrofalny stan budynków bibljotecznych 
i domagać się kredytów na budowę nowe
go gmachu. Przewodniczyć będzie prez. 
Rolle. Obecnie książki niszczą się dzisiaj 
w wilgotnych ubikacjach, zbiór rękopisów 
jest zagrożony zbutwieniem bezcennych 
zabytków, budynkowi grozi mina Dory w 
cze próby osuszenia gmachu zawiodły. 
Aby ocalić od zagłady zbiory najstarszej 
polskiej bibljoteki trzeba dać im odpowie
dnie pomieszczenie, a budżet na rok 1930 
nie przewiduje na ten cel żadnych kredy-

U SŁOWIAN
ŹRÓDŁA CZESKIEGO HUMORU
Tom za tomem pojawia się w prze- 

kładzie polskim walne dzieło czeskiej 
humorystyki „Dobry wojak Szwejk", 
Autor jego, Jarosław Haszek, jest jed- 
nem z ostatnich ogniw długiego sze. 
regu czeskich humorystów. Wielu pi- 
sarzy czeskich miało wyraźną skłon
ność do humorystycznego traktowa
nia życia, nawet gdy szło o tematy po
zornie najpoważniejsze. Nieraz humor 
zmienił się w ich ręku na uszczypliwą 
satyrę lub gryzącą ironję, co go pod
nosiło i pogłębiało. W Pradze i Bernie 
wychodził, częściowo zaś dotąd wy
chodzi cały szereg bibjotek wyraźnie 
humorystycznych. Corocznie pojawiało 
się po kilka tuzinów oryginalnych o- 
powieści lub nowel, utrzymywanych 
w tonie humorystycznym. Wartość 
artystyczna nie wszystkich stoi oczy
wiście na tym samym poziomie, ale 
przeważnie większość ich ma wciąż 
jeszcze słuszne prawo do tego, by u- 
ważano je za dobrą, zdrową i odpo
wiednią lekturę, w pierwszym rzędzie 
ludową.

Jeszcze w naszych czasach, w 80 
lub 70 lat po swem pierwszem wyda
niu, cieszą się humorystyczne opowia
dania F. J. Rubesza lub Stroupeżnic- 
kiego niesłabnącym popytem, co 
świadczy o ich żywotnej treści i umie
jętnej formie literackiej. Tak samo u- 
lubione swego czasu dowcipne szkice 
K. Tumy „Z czeskich młynów“, wyda
ne pierwszy raz w 1885 r., doczekały 
się kilkunastu wydań książkowych i 
znajdują się wciąż w ręku czytelni
ków. Najwięcej rozpowszechniły się 
humoreski z małych, prowincjonal
nych miast, jak pisali je kolejno Fr. 
Herites (1851—1927), V. Sztech (ur. w 
1859 r.), Hermann (ur. w. 1854 r.), oraz 
J. Skrużny, Zevloun (Lad. Tuma), K. 
Sipek, K. Maszek, Fr. Flos, Fr. Zupan 
itd. Codzienne życie zacofanych mia
steczek, pełne uprzedzeń i przesądów, 
obfitowało w momenty komiczne, któ
re skrzętnie umieli beletryści wyko
rzystać. Ta kopalnia ciekawych typów, 
zajmujących sytuacyj i rubasznych 
historyj jest wprost nieprzebrana. To 
też chętnie zwracają się do niej i 
młodsi „hodowcy“ tego wdzięcznego 
genru. Poza tem mnóstwo dobrych te
matów humorystycznych zaczerpnięto 
ze sfery młynów, leśniczówek, koszar 
wojskowych I mansard studenckich 
lub artystycznych.

Tam też najlepiej czuje się w domu 
także przedwcześnie zmarły Jarosław 
Haszek, który jednak już częściej znaj
duje materjał także w wielkomiej- 
skiem towarzystwie awanturników 
wszelkiego rodzaju, w czem przyłącza
ją się do niego z młodszych: Edw, 
Bass, Hugo Wawris, K. Horky. Na Mo
rawach odznaczyli się zwłaszcza 0. 
Bystrzyna i Przykrył. O wspomnianej 
na wstępie największej belestrystycz- 
nej pracy Haszka, teraz tłumaczonej 
tomami na polskie w „Kurjerze Po
znańskim“ już pisano; mnie chodziło 
tylko o naszkicowanie szerszego tla i 
tradycyj czeskiej humorystyki wogóle.

V. Dresler.
Warszawa.

Po zjeździe filologów w Pradze. W ostat
nim „Ruchu Literackim" zdaje znany 
polonista J. B. Richter sprawę ze stanu 
badań, jaki ujawnił się na zjeździe paź
dziernikowym u slawistów. Między inne- 
mi uczony czeski Hysek mówił o koniecz
ności pracy bibliograficznej w dziedzinie 
literatur słowiańskich i czasopisma temu 
celowi poświęconego. Zdaniem Niemca 
Matla z Grazu, próba oceny porównawczej 
i charakterystyki jugosłowiańskich lite
ratur XIX w. spotykk się z trudnościami 
z powodu niedostatecznego zbadania po
szczególnych działów i epok. Na podział 
literatur słowiańskich na okresy zwrócił 
uwagę Machał; Novak odmówił słusznie 
badaniu literatur współczesnych miana 
nauki, wskazując, że historja literatury 
dąży do porównywania wielkich grup 
kultur narodowych, a posługuje się me
todą synchronistyczną. Wedle Heroka za
nalizowanie wpływów działających na sie
bie dwóch grup słowiańskich, bizantyj
skiej i łacińskiej, stanowi jeden z najważ
niejszych problemów. O nowych kierun
kach w nauce literatury, o stosunku poety- 
ki i stylistyki do historji literatury mó
wili Fischer i Mukarowski Wyrażono ży
czenie, by w uniwersytetach utworzono 
katedry porównawczej historji literatur 
słowiańskich i porównawczej etnografji Z 
polskich slawistów wygłosili referaty tyl
ko Janów i Szyjkowski, natomiast o lite
raturze polskiej mówił Rosjanin Kuła- 
kowskij. Na następnym zjeździe niusimy 
wykazać większą ilość slawistów. Inaczej 
staniemy w tyle nawet za małymi naro

stowtn ńaJtiami. (Dr. T. GrJ
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gadanie słońca z najwięk
szego obserwatorjum

astronomicznego
Ma szczycie góry Mount Wilson w Ca- 

lifoioji- wznoszącym się na 5 200 stóp po
nad poziom Pacyfiku, mieści się już od 
lat największe na świecie obserwatorjum 
astronomiczne. Obserwatorjum położone 
jest głęboko w górach, a obsługuje je dwu
dziestu wybitnych astronomów, rozmai
tych narodowości, oprócz których w Pa
sadena, pobliskiem mieście, pracuje w biu
rach cala masa mechaników, rachmi
strzów i rozmaitych sił pomocniczych

Po badań nieba obserwatorjum to jest 
wyposażone w olbrzymi teleskop o średni
cy zwierciadła stu cali. Jest to największe 
narzędzie astronomiczne, jakie dotychczas 
ludzkość posiada na świecie. Obcy ludzie, 
do składu personąlu obserwatorjum niena- 
leżący, a zwiedzający ten zakład za zezwo
leniem generalnego dyrektora, widzą prze- 
dewszystkiem coś, co każdego wprawia w 
zdumienie, ponieważ jest to coś w rodzaju 
wysokiego szybu, jakie się widuje po
wszechnie w terenach kopalni naftowych.

Ta olbrzymia, na 150 stóp wysoka wie- 
t& zbudowana jakby ze samych ruszto
wań, jestto teleskop wieżowy, służący spe
cjalnie do systematycznych badań jednej 
tylko gwiazdy, a mianowicie ...słońca.

1 Na szczycie wieży, na wysokości, zape
wniającej zupełną izolację od wpływów 
nagrzanego słońcem terenu, mieści się pod 
wielką, ruchomą kopułą płaskie zwiercia
dło, tak zwane „ceiostat“, zwracające się 
automatycznie za pomocą specjalnego 
przyrządu zegarowego stale ku słońcu. 
Obraz słońca odbity od lustra „celostatu“ 
dostaje się do tuż obok znajdującego się 
objektywu olbrzymiej lunety, wbudowanej 
nieruchomie w środek wieży. Stąd prze- 
dostaje się odbicie słońca do pracowni, 
znajdującej się na głębokości około ośm- 
dziesięciu stóp pod ziemią, gdzie dopiero 
w warunkach, od otoczenia zewnętrznego 
zupełnie niezależnych jest to odbicie foto
grafowane, badane, analizowane i oblicza
ne przez obserwatorów.

Aby mieć pojęcie, jak dokładnemi są 
badania słońca, przy pomocy tych olbrzy
mich, a ciekawych przyrządów, dość 
wspomnieć, że odbicie słońca osiąga w po
dziemiach tej wieży, na głębokości ośm- 
dziesięciu stóp do trzydziestu stóp długo
ści, wykazując równocześnie przeszło 20 
tysięcy różnych linij, pochodzących ód 
czterdziestu siedmiu pierwiastków che
micznych, stwierdzonych dotychczas na 
powierzchni i w atmosferze słońca.

Jednym z obserwatorów w tem naj- 
większem na świecie obserwatorjum astro- 
nomicznem, jest Polak, dr. E. Rybka. Ku
la ognista słońca złożona jest w całości z 
rozżarzonych gazów i posiada na swojej 
powierzchni temperaturę około 6,000 sto
pni Celsjusza. Temperatura ta silnie wzra
sta ku głębi globu słonecznego, osiągając 
we środku około czterdzieści miljonów 
stopni. Tej potwornej temperaturze towa
rzyszy również potworne ciśnienie, obli
czane przez badaczy na trzydzieści sześć 
miijardów atmosfer. Skutek obu takich 
czynników jest taki, że atomy pierwiast
ków wnętrza słońca pozbawione są prawie 
zupełnie osłony i poruszają się na wszyst
kie strony, z szybkością około stu mil na 
sekundę, oczywiście ustawicznie ze sobą 
się zderzając.

Szybkość ta jest ogromna, jeżeli zauwa
żymy, że taki sam ruch cząsteczek powie
trza ziemskiego w warunkach normalnych 
wynosi tylko około pół mili na sekundę. 
Oczywista, że ilość ciepła, zawarta we 
wnętrzu słońca, wobec tak wysokiej tem
peratury i olbrzymich rozmiarów słońca 
— musi być olbrzymia, bo przecież słońce 
jest około 109 razy większe od naszej zie
mi. Tego ciepła słonecznego wydziela się 
jednakże nazewnątrz globu słonecznego w 
postaci energji promienistej, zaledwie bar
dzo mały jej ułamek.

Badacze na Mount Wilson obliczyli do
kładnie, że ilość energji promienistej, wy
dzielanej stale we wszystkich kierunkach 
Przez słońce w otaczającą je próżnię* wy
nosi tyle, że wystarczyłaby ona na stopnie
nie w ciągu jednej minuty warstwy lodu, 
° grubości czterdziestu stóp, & powierzchni 
równej powierzchni słońca. Jeżeliby to 
Przeliczyć na masę, znanym systemem a- 
inónntycznym’ 1° otrzymalibyśmy ilość »•UhO.OOO tonn, czyli okrągło biorąc ladu- 
nókdwóch tysięcy pociągów towarowych.

Tyle traci słońce w ciągu każdej sekun- 
m erierf?ji tej> tak szczodrze i lekko
myślnie rzucanej stale przez słońce we 
wszechświat, ziemia otrzymuje tylko bar- 
ozo drobną cząstkę, bo zaledwie drobniut- 
* luiamek, w każdym jednak razie wy- 

arczająey najzupełniej do ogrzania na- 
t'e?° globu ziemskiego i do podtrzymania
ycią organicznego na ziemi.

poszukiwaniu najwięk
szego brylantu świata

w: 9^ reku 1905 świat szuka swego naj- 
ęKszego brylantu. Raz tylko doniesiono

S7'ln?:.że znajduje się w Pol. Afryce. Nie- 
j. , ,,we okoliczności sprawiły jednak, 
„ ?ów. zaginął i odtąd niema o nim żad- 
nho0 .w,adomości. Nikt nie wie, kto jest 
obecnie jego właścicielem.
dnu/y ant ten> wielkości 11 i pół cala, wy
mień’ W pobllżu Pretorji w r. 1905. Ka- 
bisdv'a ° poc*°bnych wymiarach i wadze 
leźć uesz.cz? nie udało się nikomu zna- 
Portp, ar?’eń ochrzcono nazwą Cullinan. 
lin zas nadania tej zadziwiającej kopa- 
Zn»io zrobi°no niespodziewane odkrycie, 
czeni Zlony djaraent nie był całością. U- 

nnneralodzy skonstatowali, te jsst

Z uroczystości rzymskich. — Moment udzielania ślubu włoskiemu następcy tronu i księżniczce belgijskiej w kaplicy 
kwirynalu przez kard MaffPego.

to zaledwie mniejszą częścią całości, która 
musiała być imponującą. Rzecz naturalna, 
że poczęto natychmiast szukać pozostałej, 
większej części kamienia.

Szczęśliwi znalazcy Cullinana obiecali 
królewskie premje za odszukanie drugiej 
części kamienia, ale wszystkie ogłoszenia 
pozostały bez wyniku. Nikt się nie zgła
szał. W kilka lat później rozeszły się w 
Johanisburgu pogłoski, że większą część 
kamienia ukradł krajowiec i że pewnemu 
Anglikowi udało się odnaleźć złodzieja i 
kamień od niego kupić. Rzekomo ów kra
jowiec zażądał za kamień 1000 funtów w 
złocie, które Anglik natychmiast wyłożył 
na stół. Pertraktacje prowadzono w lesie. 
Podczas rozmowy krajowiec nagie począł 
się niepokoić i zaczął podejrzewać pod
stęp. Anglik ani się spostrzegł, jak ów 
krajowiec znikł mu z oczu. I odtąd wszel
ki ślad po kamieniu zaginął.

W tych dniach znów sprawa kamienia 
wypłynęła na powierzchnię. Pawien kolo
nista w okolicach Johanisburga twierdzi, 
że znalazł ślady, które doprowadzić go 
mają do miejsca, gdzie brylant jest ukry
ty. Poczekajmy, może naprawdę znajdzie 
się owa większa część „Cullinana“. (l.L.L.)

Gwałtowny wiatr halny
w Zakopanem

Wiatr halny poczynił w ostatnich 
dniach wiele szkód w Zakopanem oraz 
w drzewostanie na zboczach regli. 
Przeważna część ogrodzeń i płotów zo
stała zmiecioną, między innemi po
ważnie uszkodzony został stadjon spor
towy na Równi Krupowej, gdzie na 
przestrzeni przeszło 1.000 mtr. ogrodze
nie zostało zniszczone. Straty są po
ważne. Śnieg stopniał niemal doszczę
tnie pod gorącym podmuchem wiatru, 
tak że zamiast sanek ukazały się na 
ulicach powozy. Jedynie kolo Morskie
go Oka warstwa śniegu wynosi do 25 
cm. W związku z tem zostały odwo
łane imprezy sportowe, bardzo cieka
we jak n. p. urządzany przez S. N. „Wi
sły“ konkurs skoków na skoczni na 
Krokwi, gdyż zachodziła obawa, że 
powtórzą się wypadki z przed tygo
dnia, gdzie na podobnych zawodach z 
powodu niedostatecznej ilości śniegu 
kilku zawodników zostało poważnie 
kontuzjowanych. Frekwencja przyjez
dnych mocno w ostatnim czasie, zmala
ła, co należy przypisać niedostatecznej 
ilości śniegu. (Paz.)

Nadmiar kobiet w Rumunji
Rumunja cierpi, jak żaden inny kraj, 

na świecie na nadmiar kobiet. W Rumu- 
nji jest o 30 proc, więcej kobiet, niż męż
czyzn. Sprawą tą zainteresował się znany 
socjolog rumuński, dr. Jara, który wydał 
w tych dniach broszurę w tej kwestji W 
książce swej prof. Jara bardzo poważnie 
zaleca wprowadzenie w Rumunji poliga- 
mji. Jestto, jego zdaniem, jedyny środek 
na to, by wszystkie kobiety rumuńskie 
spełnić mogiy przyrodzoną im rolę żony 
i matki. Projekt wywołał burzę, a naj
większymi wrogami okazały się kobiety. 
Prawie wszystkie związki kobiece w Ru
munii wystąpiły z bardzo ostremi repli
kami przeciw projektom socjologa, nazy
wając je nięmoralnemi i dla Rumunji nie 
do przyjęcia. (ILL)

Humor amerykański
Zabawny wypadek opowiadają w Chi

cago o przytomności umysłu jednej ze 
stenotypistek, która podczas napadu ban
dy rabusiów na bank została raniona ku
lą rewolwerową, na szczęście nie śmiertel
nie. Miss Mary Grafolth w chwili, gdy ją 
koleżanki kładły na sofę, w oczekiwaniu 
pomocy lekarskiej, odezwała się z wysił
kiem: Betty, wniwasa. Bądź tak dobra 1

napisz do Herberta, że jego tylko kocha
łam Napisz mu, że zasyłam mu ostatnie 
pozdrowienia Betty, nie zapomnij napisać 
na dwie kalki i poślij kopje jeszcze do 
Toma i Artura“.

Reklama na łysinach
Łysi byli dotychczas przedmiotem 

dowcipów, żartów, wyszydzań nawet, czę
sto nawet bardzo bolesnych. Obecnie zmie
niają się czasy. Przyszła i dla łysych zło
ta era. W jednym z londyńskich dzien
ników pojawiło się ogłoszenie, w którem 
poszukuje się dwunastu łysych panów, o 
czcigodnym wyglądzie, w celach reklamy.

Jak dziennikowi udało się zbadać, 
ogłoszenie to umieszczone zostało w pi
śmie przez pewną wytwórnię maszyn do 
pisania która zamierza na lśniących ły
sinach wypisywać czarnym tuszem nazwi
sko właściciela wytwórni i nazwę maszyn. 
Dwunastu panów otrzymywać będzie bi
lety darmowe wstępu do kin i teatrów, 
do pierwszych rzędów, by usadowiwszy 
się gromadnie zwracać uwagę publiczno
ści na markę wyrobów. Szef firmy twier
dzi, że reklamą taka będzie bardzo popłat
na dla firmy, gdyż wywoła oprócz zain
teresowania, także i śmiech co nie jest do 
pogardzenia w reklamie.

Bankructwo berlińskich 
lokali rozrywkowych

Tegoroczny Sylwester zawiódł nietylko 
restauratorów warszawskich, w większej 
mierze zawiódł on koncern berliński, któ
ry miał w swem władaniu wiele lokali 
rozrywkowych, rozsianych po całym Ber
linie. Zaraz po Sylwestrze interesy kon
cernu (Fritz Voss i Co) zaczęły wyraźnie 
kuleć, aż zmuszony on został ogłosić upa
dłość, której pasywa wynoszą kilka miljo
nów. Do koncernu należały m. in, nast. 
lokale: Admiralpalast, Cafe Bauer, teatr 
Walhallatheater, Wien-Berlin, Ballhaus, 
Variete Liebig, hotel Die vier Jahres
zeiten, Hotel am Zoo Gouermenia itd. 
Prócz zawiedzionego Sylwestra, koncern 
zawdzięcza swój upadek także nadmier
nym kosztom, poniesionym przy wznosze
niu nowych lokali rozrywkowych.

Pomnik dla służącej
Pierwszy tego rodzaju pomnik stanął 

we Wiedniu, w stolicy Austrji, a otrzy
mała go niejaka Małgorzata Manhardt— 
służąca. Jako dwudziestoletnia dziewczy
na, przybyła ona z prowincji do Wiednia, 
gdzie zgodziła się do służby, do dzieci, u 
kuśnierza Littera. W roku 1926, dnia 4-go 
listopada wyszła z dwojgiem dzieci na 
spacer. Półtoraroczna Gertruda leżała w 
wózku, trzyletniego Jerzego prowadziła za 
rękę. Nagłe na skrzyżowaniu czterech ulic 
najechał na nich wóz z piwem. Dziewczy
na miała na tyle przytomności, że chłopca 
odrzuciła na chodnik, zaś wózek, odep
chnęła od siebie daleko. Dzieciom się nic 
nie stało, Małgorzata uległa złamaniu 
kręgosłupa i umarła w drodze do szpitala.

Po pogrzebie bohaterskiej dziewczyny 
prasa wiedeńska apelowała do publiczno
ści o uczczenie jej pomnikiem. Składane 
datki osiągnęły rychło sumę 4.500 szylin
gów. Małgorzata Manhardt otrzymała god
ny nagrobek z białego marmuru, zaś na 
pomnik rozpisano konkurs. Sąd konkur
sowy przeznaczył do wykonania projekt 
wiedeńskiego rzeźbiarza Józefa Riedla. 
Wkrótce też stanął pomnik w drugiej 
dzielnicy Wiednia, przy placu Sterneck. 
Otoczony skwerem, znajduje się w pobli
żu miejsca, gdzie młoda służąca znalazła 
bohaterską śmierć.

80-letnl samobójca
W Borszczowie (Małopolska) popełnił 

samobójstwo 80-letni K. Dobrowolski, eme
rytowany inspektor szkoły, który strzelił 
sobie w skroń. Przyczyną samobójstwa

i była jutfihać *» tecta.

SPORT
Gry ruchowe

Do mistrzostw światowych w ping-pon-
gu, które odbędą się w czasie od 21 do 26 
stycznia zgłosiły się następujące 10 państw: 
Austrja, Anglja, Czechosłowacja, IndjOj 
Litwa, Niemcy, Szwecja, ■ Łotwa, Walja, 1 
Węgry. (radjo)
Pięściarstwo

Łódzki związek bokserski okazuje du
żą żywotność. W najbliższym czasie pro
jektowanych jest kilka spotkań międzyna« 
rodowych i okręgowych. 19 stycznia od
będzie się mecz Łódź — Górny Śląsk. Re
prezentacja łódzka na to spotkanie nie zo
stała jeszcze ustalona wobec sprzeciwu 
Sokoła, który przygotowuje się dq spotka
nia półfinałowego z RKS o mistrzostwo 
drużynowe Polski. Górny Śląsk występuje 
w pełnym swoim i najlepszym składzie 
z Moczką, Pyką, Górnym, Wochnikiem, 
Barą. Wieczorkiem, Garsteckim i Wocką. 
Poza tem Łódź pertraktuje z Wrocławiem 
i berlińskim „Herosem“.

„Pogoń“ lwowska zaangażowała jako 
trenera dla swojej sekcji bokserskiej p. 
Latowskiego z Poznania.
Piłka nożna

Na wniosek PZPN zgodziło się Min. 
Spraw Zagranicznych w Warszawie na u- 
fundowanie puharu dla klubu, któryby 
najgodniej reprezentował Polskę zagrani
cą i w kraju przy spotkaniach z klubami 
zagranicznemu Regulamin rozgrywek jest 
obecnie w opracowaniu. (teł. wł.)

Ze względu na odmowę Włoch rozegra
nia z Polską spotkania międzypaństwowe
go w dniu 18. 5., ma wyjść ze strony PZPN 
analogiczna propozycja do Duńskiego 
Związku P. N. (tel. wł.)

PZPN przystąpiło do opracowania pre
liminarza budżetowego na rok 1930, przy- 
czem opierano się na danych z roku ub„ 
które przewidywały w rubryce dochodów 
zl. 61.000, gdy tymczasem rzeczywiste wpły
wy wyniosły około 34.000 zł. Powstał duży 
niedobór, który siłą rzeczy spowodował re
dukcję w dziale rozchodów np. kursy 
trenerów, subwencjonowanie trenerów itd. 
Finansowo najlepiej stały w roku ub. o- 
kręgi Krakowski, Śląski i Łódzki, które 
też najregularniej opłacały swoje zobowią
zania, jak również Poznań, Warszawa i 
Kielce. Najgorzej przedstawia się kwestia 
z okręgami wschodniemu ich zobowiązania 
rosną z roku na rok. ale na to niema rady, 
na długo pozostaną one deficytowemu

W preliminarzu na rok bież, przewidy
wane są ponownie wydatki na kursy tre
nerskie (o ile walne zebranie otworzy no
we źródło dochodów przez opłacanie zgło
szenia grapzy), jak również subwencjono
wanie rozgrywek o wejści do ligi, na któ
rą liga preliminuje pewną sumę, mogącą 
dojść do 2.000 zł.

Kurs trenerów piłkarskich ma być 
równocześnie prowadzony przy Centr. InsŁ 
Wychowania Fizycznego na Bielanach w 
Warszawie, prawdopodobnie już od kwiet
nia br.; chodzi jeszcze tylko o poparcie 
materialne ze strony Państw. Urzędu Wy
chowania Fizycznego. A więc pilna spra
wa ta. która z pewnością podniesie poziom 
piłkarstwa na wschodzie oraz w małych 
ośrodkach, i przez to pośrednio przvczvni 
się wzmożenia dochodów klubów oraz 
związków, jest obecnie na dobrej drodze ku 
rozwiązaniu.

Preliminarz na 1930 r. zamvka się w do
chodach i rozchodach sumą około 47 OOO zł. 
i jest solidnie zrównoważony, gdyż docho
dy liczono pesymistycznie, a rozchody — 
maksymalnie. Jeżeli walne zebranie u- 
chwali opodatkowanie zgłoszeń graczy, a 
liga subwencję — to budżet przyniesie pe
wien dochód w granicach do 4.ÓOO zl.

. (tel. wł.)
Tenms

W finale turnieju w Monte Carlo Tllden
pokonał Irlandczyka Rogersa. W grze pa 
jedyńczej pań w finale zwyciężyła Amery
kanka Miat Ryta. (radjo)

uesz.cz
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D ZIAŁ GO SP O DAR CZY
Z chwili

Przeczytajcie 
i zapamiętajcie?

Rzecz miała się tak:
Do pewnej, poznańskiej firmy prze

mysłowej zwróciła się listownie fabry
ka niemiecka z Westfalji (Metallwa
renfabrik Wilhelm Schade G. m. b. H. 
Plettenberg in Westfj, oferując narzę
dzia techniczne. Na kopercie i w 
tekście miejscowość była oznaczona 
po niemiecku: Posen.

Firma poznańska nie mając zapo
trzebowania na zaofiarowane jej na- ! 
rzędzia, odpowiedziała w sensie nega- 
tywnym na ofertę, zaopatrując swe pi
smo uwagę, ńastępującą:

„Przy tej sposobności pragniemy 
zauważyć, że miejscowość „Posen“ nie 
jest tutaj znana. Z poważaniem itd.“.

Na to nadeszła odpowiedź z West
falji:

„List Panów z dnia 13 b. m. przy
jęliśmy do wiadomości. Jesteśmy prze
konani, że i tam jeszcze znaną jest na
zwa „Posen“. Jeśli niemieckie mia
sto Posen otrzymało przejściowo nazwę 
Poznań, to nie dowodzi to, że poczta 
nie znajdzie klienta w Posen. Iloch- 
achtend itd.“.

Jak na taką bezczelność zareago
walibyśmy, gdyby podobne pismo 
doszło do rąk naszych? Nieinaczej, 
jak to uczyniła firma poznańska, któ
ra odpisała:

„Potwierdzamy odbiór listu z dnia 
20-go b. m. i pośpieszamy wyjaśnić — 
o czem Panowie widocznie nie wie
dzą — że miasto Poznań przez prze
ciąg 900 lat należało do państwa pol
skiego i w przyszłości do niego nale
żeć będzie, zaś nazwę „Posen“ posia
dało tylko przejściowo. Wypraszamy 
sobie podobną bezczelność i wszelką 
dalszą korespondencję“.

Na tem nie koniec. Z Westfalji 
przyszło jedno jeszcze pismo treści na
stępującej:

„In unserer Registratur halten wir 
nur sachliche Kaufmänische Korres
pondenz. Nach Ihrem Geschreibsel 
zu erteilen, scheint der polnische 
Staatspräsident Piłsudski d e Polen 
genau zu kennen, wenn er sogar das 
Parlament mit den in aller Welt be
kannten Ehrentiteln belegt. Dabei 
besteht das Parlament noch aus den 
Erlesensten der Nation! Irgend wel
che Korrespondenz Ihrerseits werden 
wir in Zukunft ungelesen verbrennen“.

W tłumaczeniu:
W naszej registraturze przechowu

jemy tylko rzeczową korespondencję 
handlową. Sądząc po Panów pisani- 
niu, widocznie polski prezydent pań
stwa Piłsudski zna dobrze Polaków, 
skoro obdarza nawet parlament znane- 
mi w całym świecie określeniami. W 
dodatku parlament składa się z wy
brańców narodu! Jakiekolwiek pi
smo Panów rzucać będziemy do ognia 
bez odczytania.

A teraz, kto może, niech wierzy w 
„pokojowość“ niemieckich kół prze
mysłowych! Kto zaś nie wierzy, nie
chaj domaga się, jako słusznego pra
wa, aby dostawcy Niemcy pisali do 
niego po polsku i pisząc „Poznań“ u- 
świadamiali sobie, że Poznańczycy nie 
pozwolą na to, aby Pdznań stał się 
„Posen“.

Zresztą, komentarze zbyteczne!

Krótkie informacje gospodarcze
— „Bohemia“ oblicza, iż produkcja cze

chosłowackiego żelaza surowego przekro
czyła o 1/3 zaś surowej stali o 3/4. pro
dukcję przedwojenną. Produkcja stali o- 
siągnęła 2.200.000 ton.

— Austrjacka Kasa Oszczędności 
wstrzymała obrót czekowy z Jugosławją. 
Powodem tego kroku są trudności w ru
chu dewizowym, czynione przez władze 
jugosłowiańskie

— Łotwa w chwili obecnej posiada na
stępujące prywatne instytucje kredytowe:
19 banków akcyjnych, 35 towarzystw kre
dytu wzajemnego i 12 banków komunal
nych. Wspólny bilans wymienionych wy
żej instytucyj na dzień 1 października r. 
ub. wynosił 247,7 milj. łatów.

— W ciągu drugiego półrocza ub. roku 
import zboża do Italji zmniejszył się o 
7.830 971 q Zmniejszenie to należy przy
pisać po części wzmożonej produkcji.

— Rozeszły się pogłoski, że delegacje 
rumuńska i italska, pracujące nad wygo 
towaniem tekstu traktatu handlowego po
między Rumunją a Italją doszły do osta
tecznego porozumienia.

— Piętnaście wielkich szwedzkich hut 
szklanych utworzyło syndykat eksporto
wy. którego działalność skierowana jest 
przedewszystkiem na rynek angielski. J

Konjunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształ
towały się w ubiegłym tygodniu na
stępująco:

8 1. 7 I 8 1 9 1. 10 1 11 <

Pszenica
Warszawa 40,00 40,dO 10,00
Poznań — — 34,10 — 38,50 38,0
Lwów — 36,75 — — — — •
Lublin - - 16.50 7, 0 38.0 3\5i

Żyto
Warszawa 24,20 24, 0 24,00
Poznań — — 25,0u — 25,0 25,00
l.wów — — — — — —
Lublin - — 22, , 23,(X 2 ł,C0 22,50

Jęczmień
Warszawa 25,0 24,50 21,50
Poznań — — 24,-5 — • 24,7t 24,25
l.wów — — — — — —
Lublin - — 2?,0, 22 o; 22,00 —

Owies
Warszawa 2?,f0 22,06 22, 0
Poznań — — 20,25 — 2. ,2. 20,Od
Lwów — — •— — 21,2: —
Lublin — — 2 ,50 ¿1,01 ., ,50 —

Ostatnie wiadomości z giełd polskich 
pozwalają ustalić, że ostatnio zmalały 
dość znacznie obroty na poszczególnych 
rynkach. Ten stan rzeczy przypisuje się 
zwiększeniu napływu żyta rosyjskiego na 
rynki europejskie: skutkiem tego ekspor
terzy polscy z powodu trudności w zbycie 
zakupionych partyj, wstrzymują się z na
bywaniem dalszych. Oddziałało to tak, że 
tendencja zniżkowa przybrała w ciągu u- 
biegłego tygodnia całkiem wyraźny cha
rakter, wpływając na obniżenie notowań 
żyta i jęczmienia Odnosi się to szczegól
nie do notowań na giełdzie poznańskiej. 
Poza nieznaczną zniżką pszenicy najdo
tkliwszą stratę poniosła cena żyta, które 
potaniało w porównaniu do ubiegłego ty
godnia sprawozdawczego o 1 zł. Jęczmień 
stracił na cenie około 50 groszy na kwin
talu.

Na utrzymywanie się tendencji zniżko
wej wpływa ponadto fakt wniesienia przez 
koła agrarjuszy niemieckich projektu pod
niesienia cła na wywóz pszenicy i żyta W 
następstwie tego posunięcia, gdyby pod
niesienie ceł doszło istotnie do skutku, 
wartość polskich premij wywozowych 
zmalałaby poważnie, a ziemiopłody pol
skie straciłyby całkowicie zdolność kon
kurencyjną na niemieckich rynkach zbo
żowych.

Tymczasem w kraju rolnictwo staje 
przed koniecznością spieniężania ziemio
płodów, gdyż na 15 bm. przypada termin 
płatności potyczek, zaciągniętych pod re
jestrowany zastaw zbożowy. Pożyczki te 
zostały już raz prolongowane na przeciąg 
miesiąca w połowie grudnia ub r Ogólna 
suma płatności wynosiła w początku gru
dnia 1869.000 zł., uległa zaś nieznaczne
mu tylko zmniejszeniu, gdyż spłaty były 
minimalne.

Nabiał
Zahamowana wzmożonym popytem 

przedświątecznym zniżka cen na rynku 
jajczarskim uwydatniła się obecnie tem 
wydatniej. W kraju tendencja jest obecnie 
słaba. Jeśli chodzi o rynki zagraniczne, 
to zniżka nastąpiła głównie z powodu 
zwiększonej sprzedaży jaj świeżych i chło
dzonych. Zniżka cen na rynku niemieckim 
trwa* nadal i wynosi w stosunku do po
przedniego tygodnia 1—154 punkta. W ó- 
bawie przed zbliżającym się sezonem rzu
cono ostatnio na rynek duże partje jaj 
chłodzonych, które poważnie zadecydowa
ły o obecnych notowaniach. Obroty jajami 
polskiemi są niewielkie. Podobnie we 
Francji przyczyną są powody analogiczne 
do niemieckich. Wzrosła ponadto podaż 
jaj z południowej Francji. Zbyt jaj pol
skich do Francji poniekąd się załamał, wo 
bec czego eksporterzy realizują jedynie 
poprzednio zawarte transakcje, odnosząc 
się natomiast z wielką rezerwą do przy
szłych.

Bydło
Donosiliśmy w poprzednich notowa

niach koniunkturalnych o trudnościach, 
związanych ze zbytem bydła naszego na 
rynki austrjackim i niemieckim Analo
giczne trudności istnieją również i w 
Niemczech, gdzie przedewszystkiem a- 
grarjusze opierają się przywozowi bydła z 
Polski. Ostatnio jednak, jak donosi prasa 
niemiecka, miał delegat Niemiec w Gene
wie przedstawić nowe konkretne propozy
cje w sprawie kontyngentów nierogacizny 
polskiej. Usiłowania rządu Rzeszy miały
by rzekomo pójść po linji całkowitego Wy
czerpania kontyngentów nierogacizny, 
przywożonej z Polski przez zabezpieczenie 
zbytu tych ilości mięsa wieprzowego, któ
re me będą mogły być przerobione przez 
niemieckie fabryki mięsne, ani wprowa
dzone do Niemiec poza obręb rzeźni por-/ 
towych. Do informacyj tych należy się 
jednak odnosić z największą rezerwą zą- 
nim nie dojdą nas szczegółowsze dane ćo 
do owego wniosku niemieckiego.

Na londyńskim targu bekonów tenden

cja dla polskiego i bałtyckiego bekonu by 
ła nadal słaba. Mimo to wartość tych be
konów przedstawiała się bardzo korzyst
nie w porównaniu do duńskich Polski 
bekon notowano za ctr. ang. zależnie od 
jakości od 78—90 szyi.

Drzewo
Pierwsze przetargi na drewno nowego 

cięcia w wielkopolskich lasach państwo
wych nie pozwalają na wnioski co do j 
kształtowania się cen surowca w nowym 
sezonie. Wynik pierwszego przetargu, 
gdzie ofiarowano ceny od 20 do 35 proc, 
niższy od taksy urzędowej, zdaje się być 
raczej przypadkowy, gdyż już dalsze 
sprzedaże na zachodzie Polski, szczególnie 
zaś na Pomorzu, wskazują na nieznaczną 
tendencję zwyżkową W obrotach materja- 
łami tartemi zaznacza się coraz krytycz- 
niejszy zastój Tłumaczy się to calkowitem 
ustaniem pracy na budowlach i niemoż
nością zaopatrywania swych składów w 
zapasy przez hurtowników i detalików 
drzewnych wobec zupełnego braku kapi
tałów obrotowych.

Co do eksportu z rynku wielkopolskie
go, to rozwinie się on według przewidy
wań rzeczoznawców, przedewszystkiem w 
kierunku wywozu tarcicy, gdyż najpoważ
niejsi odbiorcy Niemcy, również nie są w 
stanie inwestować kapitału na okres dwu
letni, jak tego wymaga zakup surowca 
i przecieranie tegoż u siebie.

Umowa w sprawie płac 
na polskich statkach bandl.

Z dniem 1 stycznia 1930 r. weszła w ży
cie zbiorowa umowa, zawarta między 
związkiem polskich armatorów i makle
rów okrętowych, i związkiem marynarzy. 
Umowa ta podwyższa dotychczasową ta
ryfę płac o 5 -20 proc., zależnie od kate- 
gorji pracowników.

Wynagrodzenie miesięczne obecnie wy
nosi, poza wyżywieniem: bosmana 310 zł, 
cieśli okrętowego 310 zł. marynarza star
szego 265 zł, marynarza młodszego 130 zł., 
chłopca okrętowego 60—90 zł. smarownika 
300 zł, palacza 280 zł,, węglarza 245 zl, ku
charza na st. towarowym 320 zl. stewarda 
240 zl.

Kucharz na statku pasażerskim I kl. 
475 zl, II kl 395 zl, 111 kl. 335 zł: pomoc
nik kucharza 130 zł, chłopiec w kuchni 
60 zł.

Roboczy dzień ustanawia się na 8 go
dzin: za przepracowany czas dłuższy li
czy się nadgodziny, za kture otrzymują: 
bosmani, eieśle, starsi marynarze, sma- 
townićy, palacze i węglarze po 1,50 zl za 
godzinę, młodsi marynarze po 1,00 zł za 
godzinę i chłopcy okrętowi po 0,75 zl za 
godzinę.

Dla pracowników, którzy schodzą ze 
statku podczas płatnego urlopu lub cho
rzy, lub służbowo chociażby na jeden 
dzień i nie korzystają z wyżywienia, 
strawne w wysokości zl 4,50 dziennie wy
płaca się przy pensji pracownika.

Rzeczy osobiste marynarzy, znajdujące 
się na statku w razie zaginięcia przy a- 
warji oceniane są na 1.400 zł. bez wzglę
du czy faktycznie mniej były warte, czy 
przewyższały tę wartość. >

Pośerdnictwo u sprawach zatargów do
tyczących pracy i jej wynagrodzenia 
sprawują Urząd Morski w Gdyni i Uiząd 
Marynarki Handlowej w Gdańsku, instan
cją zaś odwoławczą jest Min. Pracy i O- 
pieki Społecznej.

PODATKI I OPŁATY
(p) Ulgowo paszporty na wyjazd zagra

nicę. Przychylając się do petycji z kól 
handlowych i przemysłowych, min skar
bu okólnikiem, L. D V 9022/7 poleciło, aby 
delegaci skarbowi przy wydziałach prze
mysłowych urzędów wojewódzkich, nie 
czynili przeszkód przy udzielaniu zaświad
czeń na wydawanie paszportów ulgowych 
na wyjazd zagranicę w celach handlowych 
i przemysłowych kilku właścicielom lub 
urzędnikom tego samego przedsiębiorstwa 
jednocześnie, o ile zostanie stwierdzonem, 
że wyjazd osób tych, ze względu na ich 
specjalność, która nie da się skupić w je
dnym ręku — jest konieczny. Równocze
śnie min. skarbu poleciło, aby w tych wy
padkach, w których zachodzi potrzeba 
dłuższego przebywania zagranicą osób u- 
biegających się o paszport ulgowy w ce
lach handlowych i przemysłowych — de
legaci skarbowi nie zgłaszali objekcji prze
ciwko terminom ważności paszportów na 
okresy dłuższe niż dni 30, które to okresy 
należy w dalszym ciągu systematycznie 
zachować jedynie w tych wypadkach, w 
których strony nie podają czasu, na jaki 
paszport ma być wystawiony. W końcu 
polecono zwrócić uwagę delegatom skar
bowym do spraw paszportowych, aby spe
cjalnie liberalnie traktowali sprawy pasz
portowe firm eksportowych, (c)

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Sytuacja w bankach Polski Zachód 

niej. Wyraźne odprężenie na rynku pie 
niężnym w miesiącach letnich, które zda 

' wato się sygnalizować, że życie gospodar 
j cze przeszło jut z okresu recesji w okre
wytchnienia, w miesiącach jesiennych 
zimowych ustąpiło ponownemu napięch 
Położenie w Polsce Zach pod tym wzglę 
dem nie było lepsze — przeciwnie — kon-

junktura gospodarcza w dzielnicach t4. 
chodmch kształtowała się raczej uJein_ 
niej. Położenie rolnictwa, które decyduje 
o tempie obrotów gospodarczych w naszet 
dzielnicy, pomimo kredytów zastawówycjJ
1 premij wywozowych, nie zaznało je»zlM 
polepszenia Statystyka upadłości i 
zorów sądowych świadczy również o ary. 
tycznem położeniu gospodarczem Pu|Hy 
Zach. Rozwój konjunktury gospodarczej 
znalazł naturalnie swe odbicie w hiian- 
sach banków Polski Zach. Wystarczy 
stwierdzić, że w październiku i listopa. 
dzie po raz pierwszy od czasu ustabiij. 
zowania waluty nastąpiło zatamowanie 
nieprzerwanego dotąd wzrostu wkładów 
terminowych Wkłady te w wymienionych 
miesiącach wykazują wprawdzie nie- 
znaczny, jednakże znamienny ubytek (j 
114,6 na 113,7 milj. zl) Ogólna suma wkla. 
dów łącznie z saldami kredytowemi u ra- 
chunkach bieżących zmniejszyła się od 
końca września do końca listopada z 245,7 
do 231,1 milj. zl, czyli o 14,5 milj. zł j^. 
żeli pomimo ubytku wkładów i równo
czesnej redukcji redyskonta (z 134,1 na 
122,9 milj zl) suma weksli zdyskoniowa. 
nych i kredyty, udzielone w rachunkach 
bieżących, nietylko zostały utrzymane 
lecz wzrosły w tych 2 miesiącach o ca ltj 
milj. zł, to fakt ten świadczy najlepiej o 
dużym nacisku na banki i znacznem zapo- 
trzebowamu kredytów, pod którego wpiy. 
wem banki zmuszone były rozszerzyć swą 
akcję kredytową nawet kosztem pewnego 
zmniejszenia swej płynności Z drugiej 
strony niewykorzystanie w całej pełń) 
kredytów redyskontowych dowodzi prze- 
zorności banków w kierunku zachowania 
pewnych rezerw ze względu na niewy. 
jaśniony jeszcze rozwój go.-p idarczy na 
przyszłość.

2 ZAGRANICY
(z) Handel światowy. Handel światowy 

w r. 1928 w porównaniu do roku 1927 wy
kazał wzrost o 1 mil jard doi. Wywóz 
państw europejskich osiągnął w roku ub. 
96 proc, wywozu z r. 1913. Dane te opie
rają się na statystykach przedstawionych 
przez 91 państw, których handel zagra
niczny stanowi około 95 proc, handlu 
światowego Ogólna suma wywozu tych 
państw w 1928 wynosiła 32.929 milj. doi, 
W okresie od roku 1913 do 1928 wywóz 
Stanów Zjedn wzrósł o 48 proc., Japonji 
o 169 proc., Kanady o 113 proc. Niemcy 
pobiły wszelkie rekordy w ekspansji han
dlu zagranicznego; w ostatnich trzech la
tach wzrost wywozu wynosi 50 proc.

TARGOWISKO MIEJSKIE
□rzędowe sprawozdanie targowa Komls|i 

notowania cen.
Poznan dnia 14 stycznia 1960.

Spędzono wołow 114, ouna- 291, sro» 441 
tiydła 846, «win 18:0, cieląt 5c8. jwiec 815

Razem 3669 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywe) wagi za: 

(Ceny i er Targowica Poznan łącznie
z kosztami handIowami.?

B Y DŁO s
Woły:
Pelnnmięsisłe. wytuczone nie- 

oprzęgane .....................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 ... . . . .
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . , .
Boba Je:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste . . .
Nie tuczone, dobrze odżywio 

ne starsze .................
Miernie odżywione . » » .
Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste ...
Niemczone, dobrze odżywione
Miernie odżywiona . , , »
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , 
tuczone mięsiste ....
Niemczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ...»
Młodzież:
D-ibrze odżywione . « i « .
Miernie odżywioue • t i « •
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu 

czone .......
I uczone cielęta . . . » .
Dobrze odżywione . . > .
Miernie odżywione . < >

O WCB i
Wytuczone pełnomięsiste jag 

męta i młodsze skopy
l uczone starsze skopy i ma 

ciórki .....................
Dobrze odżywione ....

ŚWINIC fTUCZNH
V“lnomię«isie ou 12t Jo 150 kg 

żywe) wagi . .
, Oiomięsiste od 100 do ,20 kg 

tywej wagi . .
f limmięsiste od 80 dc 100 kg 

1 -.ywej wagi . . .
9 hięsiste świnie ponad 80 kg 
. iiaciory i późne kast.aty

świnie bekonowi ....
I Przebieg targu bardzo spokojny.

136-144

156—134 
000 -000 
ooo-two

134-142
124—130
114-120
100-110

136—HO 
12i!-126 
104-HO 
080-090

136-HO 
124-132 
l 6-D4 
000—160

100—110
096-100

160-1W
150-1’® 
140-H® 
120-152

I36-1H

.46 -250
238-244

23 —23® 
214'g



Programy radiofoniczne

Numer 20 — Kurjer Poznański, wtorek. 14 stycznia 1030 = Strona 11

Środa, dnia 15 stycznia 1926 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza 

gu; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go 
dżina 14.00 notowania giełdy pień, i zbóż, 
towarowej: godz. 14.15 komunikaty gosp. 
roln.' PAT. spradozdanie o ruchu statków 
jtd.; godz 16.55 pogadanka francuska iwy 
„łosi p. Orner Neveux): godz 17.15 audycja 
dla dzieci w wyk. „Wujcia Czesia": godz 
17.45 godzina niespodzianek; godz. 18.45 
nadprogram; godz 19,05 „Silva rerum"; go
dzina 19 25 odczyt p. t. „Związki Górnego 
Śląska z Polską" (wygi. prof. dr. Zygmunt 
Wojciechowski): godz. 1950 kronika Tygo
dnia Radjowego"; godz. 25.C5 audycja'na
rodowościowa angielska (transmisja z 
Warszawy). W programie: Część I-sza: 

'Pogadanka o Anglji. część II: koncert mu
zyki angielskiej, część III: słuchowisko; 
godz 22.15 sygnał czasu, komunikaty PAT 
i sportowe; godz. 22 30 muzyka taneczna
z kawiarni „Wielkopolanka".

Nowe radjostaeje polskie.
W Warszawie rozpoczęła już codzien

ne nadawanie próbne (w czasie od 12 do 
14) nowa radiostacja na fali długości 214 
m. Nowa ta stacja, która niebawem roz
począć ma pracę stałą, codzienną, objąć 
ma swym zasięgiem tylko Warszawę, na
dając specjalny program dla stolicy. W 
ten sposób Radjo Polskie w Warszawie 
wprowadza system dwu program owy, gdyż 
dotychczasowa stacja o sile 16 kw. na fali 
1415 nadawać będzie zwykłe swe progra
my nadal dla całej Polski. Jak wiadomo, 
stacja długofalowa otrzymać ma moc 120- 
kilowatów. a wówczas osięgalną będzie na 
detektor niemal w całej Polsce. Czy wzmoc
nienie stacji „wielkiej“ nastąpi jeszcze w 
tym roku nie jest wiadomem.

Na prowincji według zapowiedzi kie
rownictwa technicznego „Polskiego Radia“ 
już między 15 a 18 stycznia rb. uruchomio
na będzie prowizoryczna (narazie) stacja 
nadawcza we Lwowie, która pracować bę
dzie na fali 385 mtr. z mocą ok. 2 kw. w 
antenie Stacja ta zastąpiona będzie w le- 
cie r. b. stałą stacją o mocy 16 kw. i zacz- 
nie obsługiwać całą południową-wschod- 
nią polać kraju.

W początkach lutego otrzymać ma wła
sną stację przekaźnikową o mocy ok. 2 
kw. Łódź, która nadawać będzie głównie 
programy stacji warszawskiej, uzupełnia
jąc je audycjami, odzwierciedłającemi cha
rakter regjonalny tej stacji. W Łodzi cał
kowicie wykończono już budyąki. w któ
rych mieścić się będzie aparatura stacji 
nadawczej, a w obecnej chwili montaż sta
cji dobiega końca.

RUOH W TOWARZYSTWACH
~ Stów. Rodzinne. Dnia 15 bm. o go

dzinie 19 odbędzie się walne zebranie w 
sali p. Grotowskiego przy D. Wildzie.

W niedzielę, dnia 12 stycznia 1930 r„ zmarł 
Druh nasz, ś. p. z w 21 263Wielebnemu Duchowieństwu, wszystkim Krew

nym, Prżyjaęiołom i Znajomym za szczere dowo
dy współczucia, nadesłanie licznych wieńców 
i oddanie ostatniej przysługi, mojej najdroższej 
żonie, naszej najtroskliwszej matce, ś. p.

rw 8S85z Strzyiyńsliich
Tekli Szczepańskiej

składamy na tej drodze najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
Poznań, ul. Wodna 1. S^odziIlB,

Zdzisław MareckiDnia 12, 1. 1930, o godz. 21, zasnął w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św, nasz najdroższy, najukochańszy 
i nigdy niezapomniany syn, brat, wnuk, bratanek 
) kuzyn, ś. p. zw 21 262

przeżywszy lat 18. W Zmarłym straciło Towa
rzystwo nasze, najgorliwszego członka, a zaletami 
Swemi zjednał serca wszystkich, którzy Go znali. 

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 bm., 

o godz. 14 45, z domu żałoby ul. Wrocławska 14 
Członków wzywamy o liczny udział w pogrzebie.

Poznańskie Towarzystwo Pływackie 
w Poznaniu

w 18 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 16 b. m„ o godz. 14,45 (2,45), z domu ża
łoby ul. Wrocławska 14, na cmentarz Famy.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Leszno, Berlin, Saalfelt *

Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczegól
ności J. W. Księdzu Oficjałowi Janasikowi, Księ
dzu Proboszczowi Chilotnerowi, Księdzu Kancle
rzowi Jedwabskiemu, również wszystkim Przyja
ciołom i Znajomym za oddanie ostatniej przysłu
gi naszej najdroższej siostrze, ś. p. zw 21265 

Jadwidze Dybickiei
oraz za okazane nam w ciężkim smutku dowody 
szczerego współczucia, wyrażamy na tej drodze 
nasze najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Rodzina Dybickich.

Poznań, 14 stycznia 1930.

Dnia 12 stycznia 1930 r, o godz. 19, zasnęła 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
córka i najukochańsza siostra, ś. p. zw 21 266

Za okazane współczucie i nadesłan e 
licznych wieńców z powodu zgonu mej 
najukochańszej żony, ś. p.

Stanisławy Kwiatkowskiej
okładam wszystkim Krewnym i Znajo
mym, Tow. Przem. Wilda, Współlokato- 
fom oraz Współpracownikom elektrowni 
miejskiej, serdeczne

w 2.2 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 15 bm., 
o godz. 15, z kostnicy Szpitala Miejskiego na 
cmentarz św. Wojciecha, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Dnia 13 stycznia, o godz. 5 rano, zmarł po dłu
gich cierpieniach, współzałożyciel Wydziału Go 
rzełniczego, ś. p. zw 21 264

Za wyrazy współczucia i odd 
ostatniej przysługi mej najdroższej ż( 
ukochanej siostrze i cioci, ś. p.

z Przezborskich
Franciszce Nawrockiej

składa serdeczne

Leon Mikołajczak
Jubilat i emeryt

długoletni pracownik w majętności Brodnicy. 
W Zmarłym straciliśmy zacnego i światłego kole
gę. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 16 bm., 
o godz. 9 rano w Brodnicy.

W imienin Związku Techników Gorzeinłczycb 
K. Salkowski, prezes

Bóg zapłać!*53 • 1 •Mąz z rodziną,
Poznań, dnia 14 stycznia 1930 r.
Z&klHd Pogr¿e cuy St. Jaskiewirj, KlaszUnta 14, Strapiony

mąż z rodziną.

— Zw. Inwalidów Woj. Walne zebra
nie nowo utworzonej grupy inwalidów, 
wdów i sierót w Górczynie odbędzie się w 
środę, dnia 15 bm. o godzinie 2(1 w salce 
schroniska przy ul Bosej nr. 16

— Tow. Śpiewn im. F. Nowowiejskiego 
urządza roczne walne zebranie w środę 
dnia 15 bm. o godz. 19,30 w salce Kasyna 
Obywatelskiego, ul. Marsz. Kocha 80-81

— Kółko Młodzieży Poznań-Wilda. Ze 
branie plenarne odbędzie się w środę, dn 
15 bm o godz. 20 w salce p. Zielińskiego, 
ul. Rolna.

— Tow. Uczestników Powstania Im. 
Ign. Paderewskiego dzieln. III. Zamek. -
W środę, dnia 15 bm. o godz 20 w lokalu 
„Boulevard“, pl. Nowomiejski zebranie 
miesięczne. Na porządku obrad m in 
wykład pułkownika druha Piekuckiego 
o powstaniu Styczniowem oraz ważne 
sprawy.

— Tow. Przem. „Dźwignia“ Łazarz. —
Boczne walne zebranie odbędzie się w 
czwartek, dnia 16 bm. o godz 20 w lokalu 
p. Dusika, ul Marsz. Kocha 62 Na po 
rządku obrad wybór zarządu oraz ważne 
sprawy

— Tow. św. Władysława Poznań-Włl-
da. Zebranie odbędzie się dnia 18 bm. o 
godz. 18 w lokalu p. Grotowskiego, Dolna 
Wlida 71

— Związek b. niższych funkcjonariu
szy Policji Państwowej. Walne zebranie 
odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm o godz 
19.30 w lokalu p. Dudzińskiego, ulica Wro- 
niecka 4

— Sodaiicja Pań Akademlczek (dawn 
Sekcja Akadem Sodalicji Pań) zbiera się 
w niedzielę, dnia 19 hm o godz. 11 w lo 
kału Kato!. Związku Polek, Św Marcin 
nr 68 I ptr Nabożeństwo sodalicyjne o 
godz 9,30 w kaplicy p. Wilczyńskiej, ul 
Zielona 2, dom ogrodowy ptr.

— Koło Towarzyskie Rękodzielników 
urządza w niedzielę, 19 bm zabawę kar 
nawałową w salach .Boulevard" przy pl 
Nowomiejskim 5. Początek zabawy o go
dzinie 18. Przygrywać będzie orkiestra 
Miejskich Zakładów światła i wody. Pod 
czas zabawy różne urozmaicenia.

KSIĘOI STANO CYWILNEGO
Z eon y:

Pelagja Mikołajewska, z domu Grześ- 
kowiakówna, 74 1. Jadwiga Kwilecka, z 
domu Lubomirska, 53 1. Katarzyna To
polowa, z domu Ratajówna, wdowa. 73 1 
Stanisława Antkowiakowa, z domu Rataj- 
cźakówna, wdowa, 45 1. Gertruda Ku 
szewska, 3 mieś. 9 dni. Pelagja Rybar 
czykówna, ekspedjentka. 22 1. Marta Or- 
telowa, z domu Kroeninżanka, wdowa. 48 
1. Ingebora Stroblówna, 2 1. 3 mieś. 2 dni

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— T. Ł Art. 30 rozporządzenia Prezy

denta o umowie o pracę pracowników u- 
myslowych z 1927 r. zarządza: „po wy po 
wiedzeniu umowy o pracę przez jedną ze

stron, pracownik powinien otrzymać na 
swoje żądanie stosowny czas w godzinach 
pracy w celu szukania nowej posady co 
najmniej w ilości 3 dni roboczych mie 
sięcznie. a wgospodarstwach rolnych i le 
śnych w ilości. 6 dni za cały okres wypi 
wiedzenia. Ustalenie czasu wolnego na 
szukanie nowej posady nastąpi w drodze 
porozumienia pracownika z pracodawcą 
W razie niedojścla do porozumienia decy 
duje obwodowy inspektor pracy, a do cza 
su tej decyzji pracownik ma prawo sko 
rzystać z połowy czasu, przez prawo mu

OO PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY I( SKUTECZNOŚCI

GÓRSKIEGO«SIAWU

Pn 8 888UI-.58

uch oskoi.aiośc
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Ofiary na Pomnik
55 do kasy komitetu

I Wlkp. Orkiestra Band- 
żystów przy firmie H 
Cegielski, Oddział III 100.—

K. Karpiński, p. P B.
Ziem. 100.—

Ossowski. Poznań, p. P.
B. Żiein. 50.—

J. Kowalski, p. P. B Ziem. 10,— 
Mar ja z CheL, p. P. B

Ziem 10,—
Dziennik Poznański 135.—
Przewodnik Katolicki 732,07
M. Świderska, Poznań, z

podziękowaniem za ode
brane lasld 50,—

Dr. Dobrzański, Poznań 10,—
Rom. Turski, Łódź 5.—
St. Domiracka. Poznań 20,—
Maćkowiak, Poznań-Wilda 10,—
W. Jaraczewski. Poznań 10,—
F. Bujnowska, Sosnowiec 15,— 
Adwokat Kwiatkowski —

Ostrów 20,—
J. Brugmann. Gościeradz 15 — 
J. Kaczorowa, Raszków 5,— 
Tabolfer. Poznań 2.50
Dr. J Zeńczak. Poznań 10.— 
X J. Pasternak, Biecz 5,—
X. J. Kossowski. . Bielice 10,— 
St. Szczygielska. Sukowy 10,—
X. Wł Biały .łanowo 3.— 
M. Lubomska. Żur 20 —
X. Wilbeirn. Miasteczko 5,— 
Płatnik 70 pp . Pleszew 39 50 
Konwent OO. Bonifratów 

Marysin 25.—
X. St. Pr Krzywkowski, 

Ko<ziebrody 5.—
Cz. Tranoczyńska Leszno 5.— 
Haak-Rozmoszcz Gołu-cho- 

wo 12.—
X. Pr W Marciniak. Cie- 

letniki 5.—
X St. Kulanowski. Rzeszów 5,— 
X. J. Bajko miedzianów 5.—
Fr Zimny. Wysoka 10.—
Bank Ludowy Borek 50.—
Fr Zlocki. Łuck 5.—

Najśw. Serca Pana
wpłacono w złotych — Koi

P Ryczek. Kruszwica 5 —
S .1 z podziękowaniem za 

odebrane ’aski 2.—
II Knastowa Poznań 5.—
Iiiuro Parafji Karnej 45 — 
Znalezione w firmie T Kaź- 

inierski 50 —
Michał Kuliński rata za 

styczeń 5.—
E St V rata 10 -
Jankowscy Poznań 5.—
Łukaszewski Żabikowo 20 —
Stów Młodych Polek para 

fji Bożego Ciała 25 —
Lecznica pod Obornikami 35.— 
SS Elżbietanki I.eszno 20 — 
R Gicrczyński Kościan 5.— 
S Matysiak. Bydgoszcz 5 — 
W Gńra Ostrzeszów 10.—
Adamski Inp. bud .Jarocin 1 — 
X E Godiewicz Borszczów 5 — 
St Wakaiski. Gzorstkńw 2.50 
X A Soździewski Węgrzy 

nowo 5 —
X J Prokopek. Olszówka 10.— 
M Smakulski. Żnin 3 —

• M Adamski Ghotniaża 2.— 
X Pr Dr Wilkoński. Gro 

dz'sk n Pr 100.—
X Dz Zakrzewski parafia 

Wolsztyn II rata 120 —
Stów. Polek Prac.. Rawicz 20 — 
N. Szatnowska Poznań 4.50 
Sp Handlowa Poznań Pia 

skowa 50.—
A Krasińska Poznań 3 — 
X St. Wieczorek Gaworzno 9.— 
A. Walaszczyńska Gaworzno 1.—

St Koszowski Stanisławów 5.— 
X W! Wala Pobiedrze 10.— 
X W (Hirobak. Tarnów 5.— 
X. W Siwiec. Suchedniów 2.— 
Dr. Pomorski. Poznań 5 — 
A Mańczak. Sosnowiec 10 —

X. Dr Wl Śpikowski.
Leszno 10.—

K 1’dzik Biały Dwór 4.—
Dr. Taborski. Opalenica 10.—
M Olaza. Barlożno 5.—
X, W Wojno. Dobrzejewice 5 — 
X St. Piekarski. Krynki 5.i-
X. M Sionko. Jadkńwka 2.—
X A. Typorowicz Dukla 5 —
X K. Gajewski. Rakowiec 1.—
X. W, Trytek Deb:ca 5.—
X St. Dominiczak. Żytno 10.—
T Łnczkiewiczówna. Siemia

nowice 5.—
A. Kozakówna.'Ostrowo 5.—

zagwarantowanego". Riorąc rzecz przykła
dowo. artysta buchalter itp., któremu w 
dniu 31 grudnia 1929 r. wypowiedzianą 
posadę z dniem 1 kwietnia 1930 r.. ma 
prawo w ciągu tych 3 miesięcy do 9 dni 
wolnych, przeznaczonych na poszukiwa
nie nowej posady. (O. K.J

4Æ& Cudowny
zapach

Perfumy 
Wody

kwiatowe 
Mydło

i puder
cU

fleur/ nim
Warszawa.

J T« «41

Jezusa w Poznaniu
to P. K. O. 207 470. M

A Donsaft' Janów 2.—
Pow Insp Szk Obarski. No

wy Tomyśl 5.—
X P świerzko. Lwów 5,—
K Woibek Krotoszyn 3.—
X J Wieckowicz Nowy Sącz 3.— 
X A. Opyrchal Maków 5.— 
Wlkp Izba Rolnicza l’oz 25.— 
Tow. Mlod Polek. Turew 25.— 
X Kr Kwiatkowski T J 

Kraków od różnych osób 40.— 
X T Czaputa Kraków 10.—
.J Pomorski Pycliów 2,—
X Wojakowski Kawa Ruska 5,— 
X Dr. A. Warszylewicz.

Lwów 10.—
J Potyrala Rudniki 3.—
Insn A Kurek Krotoszyn 5.— 
J Wiercińska. Świętochło

wice od różnych osób 15.— 
Łapacz. Pleszew 5.—
T Sowieński Bochnia 2.—, 
X W Dziunikowski Wasyl- 

kowce 1.—i
.1 Buszkowa. Muszyn 5.—
St Kdtowiczówna Jasio 5.— 
X Fr. Witcszczyk. Sanok 5.— 
X J Łyszczańczyk Kowitna 1 — 
A Baszczyńska Brzeżany 5.-~ 
K. Kostańska Kościan II 

rata 5—,
J Galdyński Kobylin 5.—
Dr H Uliszewski Jarocin 10.—i 
1 śniiśniewiczowa środa 5.—
St Makowska Poznań 5.—
Zakład SS Zmartwychwst 

Poznań 5,—
7. Kusiakńwna Murki 5.—
P Magdziarzówna Wagro 

wiec 10.—
X Michalkiewicz. Wągro

wiec 10.—
J Hajdysz. Suwałki 2.—
X I, Łukaszewicz Płońsk 5.— 
X St I) Rzgów 20.—
Wl Sambergerówna Gnie 

zno 10.—
.1 S.diweizerówna. Kołomyja 2 — 
X K Wedzikowski. Radom 3.— 
X Fr. Patka 5.—
Kr Reszczyński Stary Sącz 5.— 
.1 Stencert Zaniemyśl 20.— 
X M. Pelczar Drohobycz 5.— 
M Bindcrowa Dolina 5 —
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Władysław Jagniątkowski
Oficer emeryt Wojak Fraacaakicb, Pułkownik Wojak Polskich, Oficer 
Orderu Legjt Honorowej, Kawaler Virtwtl Mllitary, Krsyśa Walecznych 

i wielo łasych,
zmarł dnia 8 stycznia 1930 r., przeżywszy lat 73.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby (Żolibórs ofieerski, Warszawa, ul.
Śmiała 62). na cmentarz wojskowy Powązkowski, nastąpiło w piątek, 10 stycznia 
r. b. o godzinie 10 rano. , , . ,r 8S75 zon® i rodzina«

Podziękowanie 1
Niniejszem składamy 

p, Górzyńskiemu Pie
kary 2y. za nateżytość 
po ś. p. M. Klarowiczu 
serdeczne :»

I. i W. Kia row'cz.

Egzaminowana wyższa nauczycielka udziel,

lekcy7
języka polskiego, w szczególności: stylistyki, gratnatyy, 
historji i literatury. Lekcje odbywać 3ię mogą osobno',^ 
w kółkach. Zgłoszenia codziennie między godziną 10 a n 

lub 19 a 20 — plac Bernardyński 2, II piętro leWa
zw 21 032/3

Od środy 

dnia 15 stycznia

VWAGA1

Ç-. 1 Crêpe de chine
•Jvl. 1. Damassé czarny
Ç._ II Duchesse podszew. 
«*'*• 11« Fniary deseniowe

Redukcja cen towarów podlegających modzie dochodzi do 
KUF" Sprzedają wyłącznie m gotówką! *3901

Od środy 

dnia 15 stycznia

ÜWAGA!
Jedwabie

100 cm. szer.— Fonlard de eblne 103 cm. szer. 
60cm.9zer.— Teile bieliźniany biały 85 cm. szer.
80 cm. szer. — Adamaszek na kołdry 85 cm szer. 
9J cm. szer. — Tolle de soie kolorowy 85 cm. szer.

100 cm. szer.
101 cm. szer.

Wełny
ma ter} a Yy exy*to-wełnłane na suknie jak Muśliny P-a gjfl

8» 
105

Ser. I. 
Ser. H. 
Ser. 111.

Ser. I. 
Ser. II. 
Ser. 111.

yso

950
14®“
17«

CAr |1I Crêpe de cbłn des. 100 cm. szer. —• Crêpe Georgette dea. 
iJCr, 111« CrêpeMeteonkolor, łbłcm.szer. — Satin Metalle kolor.
ÇAr IV Crane Georgette eahre 10 
•Jvi«lw« Charmeuse kolor. 10’
Ç«. V Georgette broché □er. V. Brokat
Çap VI Velour fécond 90cm.szer. - Clędklejedw na płaszcze 100cm. szer. O <00 
OCl« VI« Crêpe Satin ICO cm. szer. — Crepe de chine ze szlak. 135cm.szer.

Resztki
ledwabae, wełniane i do prania

z a bezcen.

Popeliny etc.
Kamgarnowe materiały wełniane, gładkie, kraty i pasy
na garsonki i kostjumy ........................................................
Wełniane tafty 123 cm. szer. — Kasha 100 cm. szer. 
Crêpe Maroca'n w pasy i kraty . ..........................

Crêpe Georgette koi. 
Shaetuag kolorowy

105 cm. szer. — Taf fet w kraty i paski 
CO cm. szer. — Plusa jedwabny

) cm. szer. ■ 
i cm. szer. ■

10 ) cm. szer.
9U cm. szer.
90 cm. szer. QO50 

125 cm. szer. ~

Muśliny bawełniane — Perkate deseniowe — Kre
pony wsorayate ua sukna i szlafroczki..........................
Woale dereniowe — Zefiry na bielizną — Bw. Crêpe 
Georg, kolorowy i gładki. Flaaetk) ...... ...
Imłt. torowego jedwabiu w pasy — Krepy i Popeliny 
jedw. na sukni* i piżamy.................................. ......................

2»
45<l

6°"

o rnlmtu
Na karnawał

polecam w olbrzymim wyborze:

Tiule, Chiffony, Taffet 
glace i georgetty, Koronki, 
Brokaty, Aksamity

i Chiffony w deseń.
Pw MIKW.11/1

Iß ja rafcatu
DOM JEDWABIU

ii
udzielam w czasie wyprze
daży na wszelkie towary 
nieobjęte redukcją cen

Resztki
jedwabne, wełniane i do prani*

za bezcen.

POZNAŃ PL. WOLNOŚCI 10.

Z materjałów 
podlegających redukcji cen 

wzorów nie wysyłam.
Sprzedanych w czasie

wyprzedaży towarów
nie odbieram.

lelefon 2399 Telefon 2399

Wyższa Szkoła Śpiewu
HELENY DUlKIEWICZ

artystkl-śpiewaczki 1 dyplom, nauczycielki śpiewa na 
konserwatorium w Dreźnie. — Zgt. 10,30 do 12,30.

ULICA GWARNA 8, III. lewo. zw 21256

Maszynista tartaczny
z rozległą praktyką do dużej fabryki przeróbki 
drzewa i tartaku, poszukiwany. Wymagana jest 
dokładna znajomość maszyn parowych, kotłów, 
lokomobil, obrabiarek do drzewa, instalacyj i mo
torów elektrycznych na prąd stały i zmienny. Zgło
szenia wraz z dokładnym życiorysem, odpisami 
świadectw oraz wymaganemi warunkami, nadsy
łać należy do eksp. Kurj. Pozn. pod zw 3863. Zgło 
szenia nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

Snóldzlelczy Bank Kredytowy w Pniewach poszukuje zaraz 
lub od 1 lutego

członka Zarządu
Reflektuj* się tylko na młodszego fachowca z dziedziny 
spółdzielczej. Łaskawe zgłoszenia z odpisem świadectw 
z życiorysem oraz z podaniem wymaganego wynagrodzenia 

przyjmuje dw 385"
A. FŁIE GES — Prezes Rady Nadzorczej — PNIEWY 

Sądowa 1.

HANDLOWIEC
młody, energiczny, ze znajomością języków, kilkuletnią 
praktyką handlową na stanowiskach kierowniczych, po woj
sku. obejmie stanowisko kierownicze w poważnej Instytucji. 
Referencje. Na żądanie gwarancja Łaskawe oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21016

ZAKŁADY JUNKERS DESSAU
Dział Kaloryferów

wyrabia oparte na25-letniem doświadczeniu na podstawie 
patentów profesora JUNKERSA

Instalacje ogrzewalne i wsniyintilne
(Gas-Lufterhitzer. Luft Heizungsagregate, Roehrenradia- 

tore, Hohlschaufellufter, Zen'rifugalventilatoren).
Instalacje najekonomiczaiejste, stoiące na naj

wyższym poziom e tecfonicziem.
Refiektanci na rejonowe zastępstwa zecbcą napisać do 
T*ar. Beki. Ifiądz. g. r. Rudolt Mosse, Waracawa Mamai-

ko*tka 124. gubi »W’opt. 9* Tw »u

Dysponent - Mowunler
urzędnik oddz. ekspedycyjnego branży spożyw
czej, perfekt w języku polskim i nietn., pilny i 
uczciwy, rutyn., dobry organizator, znający książ- 
kowość, wszelkie prace biurowe, sprawy rekla
mowe i sądowe, posiadający kaucję do 6 000,— zl

poszukuje stanowiska
ewtl. w innej branży, z powodu późniejsi, zlikwi
dowania firmy, za skromnem wynagrodzeniem. 
Prima świadetcwa i referencje poważnych firm 
oraz władzy. Pośrednictwo za odpowiedn. wyna 
grodzeniem chętnie widz. Łask, oferty upr. się 
pod zw 21 255 do eksped. Kurjera Poznańskiego

iiniiiiiiiiiniiiitutiiiiiinuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiH

W mlcide powiatom poMniswJ Wieifcasjolski
do nabycia

Grilla Grielkopafiska
10 pokoi z wszelkim komfortem, centralnem ogrze
waniem, wygodami, budynek gospodarczy, garaż, 
ogród wielki, gimnazjum męskie i żeńskit w miej
scu. Objekt dobry dla adwokata lub lekarza Cena 
18 tys. dolarów, wplata X. reszta na hipotece we
dług umowy. Oferty poważnych reflektantów do 
biura ogłoszeń „PAKM, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 3,3 Pw 8605-3,3

HiiiiraiiiiuiiiiiintiiiiHiiiHninuiiininiiiiiniininnimiitiiinHHiiiiiiiiniiiiiiiniłiiiiii

s

J

Poszukuje slą *d 1 lateg* r. b.

kasiera dominialnego
kawalera na większy majątek ziemski. Kandydaci doświad 
czeni z praktyką, zechcą zgłosić się z podaniem warunków 
i odpisem świadectw do «kap. Kurjera Pozo, pod zw 21257,

HANDLOWE
dobrze prosperujące pragnę nabyć 
w Poznaniu lub na prowincii. Branża obo
jętna. Daję warunki korzystne. — Oferty 
szczegółowe z podaniem kondycyj upra
sza się do Kurjera Pozn. pod rw 8353

Pi ŻYWI AC A 
POD gwarancja pierwo 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHA
AXEIA ORIZALIHA

BUTELKA ę.-Zk 
V APTEKACH DROGER- 
JACH I PERFUMERIACH
LUB WPROSI W FIRMIE

J. GADEBUSCH
POZNAM, UL NOWA 7.

(BAZAR)

National" na ś osób nada- 
jaca się do większego maga
zynu lub restauracji, mało uży
wana, w najlepszym porządku, 
obu Iowa cała niklowa, z po
wodu likwidacji przedsiębior
stwa korzystnie do sprzeda 
nia. Zgłoszenia przyjmuje 
J. M. Nowacki, Poznań,

ni. Fr. Ratajczaka 2.

Majątek
WO-morg., blisko Poins-
nia. ziemia pszenno-bur. 
inw. żywy, martwy kom
pletny, budynki masyw
ne. dom mieszkalny 
12 pokoj w parku. Cti” 

4u0t00 wpłaty połowa
Wyrzykowski. Grobla 1-

Z * 2'287

Potrzebny na stanowisk#

lana nowi
^Wielkopolskiego Towarzystw* 
Kółek Rolniczych kandyd®’ 
powyżej 1- . 25, umiejący PrZ®‘ 
mawiać, znający s'S.na7o? 
wadzeniu biurowości 
szenia rsohiste z odpis*™ 
świadectw i życiorysem “ 
biura Wlkn. To w Kółek Hol»- 
ul. Mickiewicza 33, w • 
od 12 — 13. 21
»WWWWWWA/WVV

’ Dzielny Kupiec
wszechstronnie wykwa
lifikowany samodzielny 
dysponent kierowni“ 
na wskroś uczciwy przYh 
mie zaufane stanowisko 
lub wstąpi inko wspólnik 
Zastąpi szefa w zuoe< 
ności. Pierwszorzędne
referencje. Zgłoszę”3

Kurier zw 211**
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BEZPŁATNIE!
(zyieloikon! .Umiera Poznańskiego“

Redaktor -aia^.
’s.S'Iler
Szkolntk

(>utor pm>naukowych)
Określa cha
rakter zdol
ności i P«e-znaczenie 

bezintere- 
oowni.e.
ji’isko miesiąc urodzenia, otrzy- 
„aaz analizę darmo. Poznasz 
Sm jesteś. kiin być możesz. War- „SU Psycho-Grafolog Szyller- 
Rzkoltiik Nowowiejska 32 m 6. Znaczkami pocztownni 75 gr na 
„riesyike załączyć. Przyjęcia oso- 
gfsie płatne, godz. 11-7. nw 6264
poszukiwani zdolni agenci 

branży węglowej
jo wprowadzenia na tutejszy 
rynek doskonałego węgla dą- 
browieckiego. Zysk gwaran
towany. Czynności bezpośred
nie z biurem kopalni. Nie za
niedbujcie okazji!!! Zgłosze
nia piśmienne pod: „M. U. 63“ 
do Tow. Reki. Miedz. g r Ru
dolf Mosse, Warszawa, Mar 
Szatkowska 124. Tw 946

W. Doroczny Bal
Koła Prawników i Ekonomistów U. P.

odbędzie się

w niedzielę, dnia 19 stycznia r. b. w salach Bazaru

Zaproszenia wydaje Koło Zamek pokój 10.
— Wstęp tylko za zaproszeniami. —

Bilety w cenie 12,—zł, studenci 6,—zł, familijne 30,-zi.
zw 21271

Lokal na biura
w najlepszem olożenin Starego Rynku, 3 pokoi pierwszego 
piętra (2 frontowe) zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia do eksp.

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 268______ .

obeznana z wszelkiemi 
pi arami biuiowemi. pi- 
sząca biegle na maszynie 
potrzebna zaraz. Zgło
szenia z odpisami świa
dectw do Kurjera Pozn. 

pod rw 83 ;0

Poszuka ę większych

celem dzierżawy lub kupię od- 
powiedm objekt lub dom z 
wiekszem podwórzem lubogro 
dem w śródmieściu m. Pozna
nia Zgłoszenia do Kurjera

Fozn. pod zw 21249

Skup butelek monopoliwL
Niniejszem podaję do wiadomości, że rozporządzeniem D. P. M. S„ L. 8197/V. II 

z dnia 3 stycznia 1930 r., zawiadomiła P. W. W. o zawarciu umowy ze Związkiem 
inwalidów Wojennych Rzpl P. na dostawę butelek po wyrobach monopolowych. 
Wobec czego dostawę butelek monopolowych uskuteczniają nadal organy Związku 
Inwalidów Wojennych Rzpl. P. zw 21 254

Wszelkich informacyj udziela: Stefan Milanowski w Poznaniu, Wroniecka 17 
telefon 29-26.

Sprzedamy lub wydzierżawimy
Spichlerz

jednopiętrowy łącznej przestrzeni 640 m’, z bocz
nicą kolejową z jednej strony, a z drugiej z do
brym dojazdem. Wewnątrz urządzenie dla siły 
i światła elektrycznego. Łaskawe oferty uprasza 
się nadesłać do biura ogłoszeń „PAR“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod nr. 3,26 Pw 8619-3,26

ZopBigiiie żji. Zdenerwowania osłabienia Ządac 
bezpłatnej broszury o nieszkodhwem 

leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD & Co,, Gdańsk, nr. 56.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 21 groszy, 6 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻF

Pianino
łbach Berlin 3 200, Ratajczaka 
17, II., front. zdw 89 860

Piękny
model balowy sprzedam okazyj 
Bie. Romana Szymańskiego 1 
pracownią sukien. zdw

Śliczny
«leźki bufet. kredens i szafka do 
jegara dla poważnych reflektan- 
tow na sprzedaż. Ogrodowa 18. 
l>. ptr., prawo. zdw 89 957

alonik
Stylowy

brokat przepiękny ko- 
rzystnie sprzeda Zacisze 2, par- 
jy. róg Jasnej. zdw 90 301

Palta
mąskie dwa jak nowe, 2 ubrania 

s?czup!a figura sprzeda 
tanio Zacisze 2, parter, róg ul.
Łasne3- zdw 90 303

Willa
•pokoi komfort, 43,000, wpłaty 
»«Oug umowy. Tomczak, Po- 
“an, św. Marcin 55, II. piętro.

 zdw 90 396

. . Mieszkanie
knS ,, 2 kuchnią wraz z 
trJi- ’ CdoUami, telefonem, elek- 
ni. ine ?śwletienie itp. Urządze
ni k°Kf°rtowe zaraz do odda- 
SiŁ Oferty Kurjer zdw 90 397

Składy
gjeca, poszukuje „Informator“, 
«iljjczska 15, zdw 90 384

Frak
na fi-SUre raz używanysprzedaż. Adr. Kurjer

zdw 90 372

Domek
EJerUÄloSjT*am- OfCTty K"'

Pończochy
Piąkne. dobre, tanie. — 
A. Szymański. Poznań.

św. Mi rcin 1. 
specjalny skład poń
czoch. Kw 1494-5

¡¡’ rzecz czarna Wie2.

Szafa
y i szafka 
Kramarska

do zegara 
25, Rogo- 

zdw 90 437-8

OBIADY
na maśle, tańsze

wydaie
Nowy Rynek 14/15

parter, tewo.
d 372S

Kołodziejstwo
przy Poznaniu łanio odstąpi.« 
gotowe. Orędownik zdw 80 856

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 20 stycznia 1930, o godz. 11, sprzedam w Kokosz

czynie, pow. pozn za gotówkę najwięcej dającemu:
jedną krowę dojną. dw 3877

Zbiórka pól godz przed przetargiem przed Urzędem 
Gminnym w Kokoszczynie.

(—) Gabrysiak
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 

pow poznańskiego.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 15 stycznia 1930. o godz. 11, spr-edam w Miniko-

wie, pow. pozn za gotówkę najwięcej dającemu: dw 3878
jedną powózkę na resorach oraz jeden dotownik do sa
dzenia ziemniaków.

Zbiórka pół godz przed przetargiem przed Urzędem
Gminnym w Minikowie.

(—) Gabrysiak
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 

pow poznańskiego.

IGO 000 złotych
tytułem pożyczki hipotecznej, na nowoczesną nieruchomość 
w centrum m. Poznania, poszukuje właściciel. Warunki 
i czas trwania pożyczki wedle ugody. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza się do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 21 261

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 17 stycznia 1930, o godz. 11, sprzedam w Zegrzu, 

pow. pozn, za gotówkę najwięcej dającemu: dw 3879
jeden wóz (platforma 2% cal.) oraz jedną powózkę.

Zbiórka pól godz. przed przetargiem przed Urzędem 
Gminnym w Zegrzu.

(—) Gabrysiak
urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 

pow. poznańskiego.

Przedsiębiorstwo - Przemysłowe
w Grudziądzu

dobrze zaprowadzone na Pomorzu i Wielkopolsce wraz 
z 4-pokojowem mieszkaniem, jesł zaraz do sprzedania lub 
wydzierżawienia na dogodnych warunkach. Oferty do eksp 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 258

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 16 stycznia 1930, o godz. 11, sprzedam w Swa

rzędzu, pow. pozn. za gotówkę najwięcej dającemu:
jedną gofowalnlę damską z lustrami, jedno biurko dę
bowe, dwie ławki stolarskie z narzędziami, dęb. szafą, 
zegar szafk. 1 sztucer.

Zbiórka pól godz. przed przetargiem na rynku.
(—) Gabrysiak

dw 3876 urzędnik egzekucyjny Wydziału Powiatowego 
pow. poznańskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. - 1 słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Meble
ua raty i za gotówkę po najniż 
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 8313/14

2 konie robocze
¡en walach mroziaty 6-letni 

>ardzo silny, drugi kasztan rów 
nież silny na sprzedaż. Obej 
rżeć Dolna Wilad 12.

zdw 90 069

jede
barć

Smoking
cki na średnia, smukłą 
sprzedam. Mate’ki 1, II. 

zdw 90 031

wy. elegRn- 
iklą figurą.

Piec
do palenia kawy tanio sprzeda 
Bilski. Różana 14. zdw 90 001

Pólszorki
wyjazdowe ma'o używane okazyj 
nie sprzeda Bilski. Różana 14

zdw 90 002
Motor

8 k. m. prąd zmienny, nowy oraz 
wentylator sprzedam. Bilski. Ró
żana 14. zdw 90 003

Na balu
ozdobą i urokiem picknej pani, to 
ładny pierścień, kolczyki, naszyj
nik, zegarek ręczny. W cenie 
od 10 do 100 zl poleca Chwilkow 
ski, Poznań, św. Marcin 40.

zdw 90 402

Parcele
1 559 m> przy kościele łazarskim 
sprzedam 6 zl ms. Maciejewski, 

ąbrowskiego 88. zdw 90 319
Plac

200 m! w tern szopa, biurko, staj
nia na 10 koni w centrum sprze
dam zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 90 327

Koncesję
stałą samochodową odstąpią. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 853

Nowoczesna
kamera fotograficzna do altany, 
zupełnie kompletna, na korzy
stnych warunkach zapłaty tanio 
do sprzedania. Oferty do Ku- 
jera zdw 90 358

410 mórg
przenno-żytniej cena 100 000. 

■laty 50 000. sprseda Jaśkie
wicz. Poznań Fredry 6.

zd w 90 474

285 Dzierżawa
15.000 T« si ł?lzy. Roznaniu, cenaóry b' ’’USkiewjcz, Poznań. Fre-

sdw 90 4731

Willę
5-pokojową, ko-mfort (Soląc®) oka
zyjnie za 38 000. wpłaty 20—25 000 
sprzedam. Oferty Kurjer adw #0 428

Restauracja
w Poznaniu, objecie 10,000, 
sprzeda Jaśkiewicz, Fredry 6.

zdw 90 475
Składzik

z oknem wystawowem. padający 
ade dla fryzjera, obuwnika, elek
trotechnika odda korzystnie. — 
Neyman i S-ka Poznań. Pieką 
ry 5. zdw 90 460

Skład
centrum mniejszy na każdą 
branże zaraz. Adres wskaże Ku
rjer zdw 90 469

Majątek
55 mórg, żywym i martwym in
wentarzem. lesistej okolicy, sto
sowny dla lekarza, przy wpłacie 
36 000 zl sprzeda Neyman i S-ka, 
Poznań. Piekary 5. zdw 90459

Miód pszczelny
- każdej ilości, kilogram 2.80 zl, 
wysyłam za zaliczka poczta lub 
koleją. Koszta opakowania i 
przesyłki po cenach własnych. 
Karol Woś. Brzeżany zdw 90 452

Płaszcze
damski, męski, mato używane, 
sprzedam. S«ulczewska Raczvń- 
aikch 2 zdw 90 486

Restauracja
kompletnem urządzeniem i pie
ni piekarskim, nadająca sie na 

cukiernie, w mieście powiatowem
przy rynku, natychmiast do i 
bycia. Cena 4 500 do 5 000 zl. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 90 445

Rprzedam. 
ka 8.

Restaurację
i. Pijanowski. Strzelec 

zdw 90 426

Buczyny
kilka t: ‘
rjalowe. _______ _____ __
cia. Bliższa wiadomość: Dr Ta 
deus® Spiss Rzeszów, nw 7 670

tysięcy festmetrów mate- 
rej sprzedam zaraz do cie-

Młodego
wilka tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 90 430

Sprzedam
nowy frak. Śniadeckich 26. I„ 
lewo. zdw 89 844

najtaniej 
polec* K

Meble
gotówkę, na ratyza

alkns. Wrocławska 
zdw 87 245

Posiadłość
mieście fabrycznem blisko 

Poznania, z dobrze zaprowadzo- 
nem śrutownikiem motorowem. 
dom mieszkalny ogród owocowy 
i szopy zaraz wprost od właści
ciela na sprzedaż. Zgłoszenia 

IKucjac adw 38 67#

Dom
dwupiętrowy z dużem placem na 
korzystnych warunkach do sprze
dania wprost od właściciela. — 
Informacyj udzieli Jańdy, Polna 
38. skład drzewa. zdw 90 429

St. Jarosz
uł, 27 Grudnia 3. sprzedaje gra
mofony walizkowe od 90 zł. szaf
kowe od 120 zl. płyty 5 zł. Repa 
racje tanio. zdw 89 978

Smoking
i jaskółka mało używane na śred
nia figurę na sprzedaż Zgłosze
nia św. Marcin 61 restauracja.

 zd w 90 193

Segregatory
„Rekord“ — poleca Kartonaż 
Dąbrowskiego 79, telefon 7468.

zdw 89 792

Gramofony
i płyty poleca Bruździński i Ska. 
Aleje Marcinkowskiego 8 na 1. 
piętrzę. Wymiana starych płyt, 
naprawa mechanizmów, tel. 4051 

zdpw 89 723

Okazjal
Parcel* budowlana w Zakopa 
nem. przy Krupówkach, przeszło 
2 500 metrów pierwszorzędne po
łożenie. tanio do sprzedania. Po
trzebna gotówka 70 000,—. Zgło
szenia pod ..Natychmiast“ do 
Biura Ogłoszeń Stattera. Kra
ków, Rynek 8. np 7 654

Karbówki
do ondulacji włosów w wielkim 
wyborze po najniższych cenach 

»lecą Ed Karge Poznań ulica 
owa 7/8. Pw 7 702 49.200

IX!
N4

Sprzedam
natychmiast mój gościniec pola 
czony z kolonjalką jedyny n* 
miejscu, z powodu objęcia innego 
przedsiębiorstwa. — Franciszek 
Witt, Dziegciarnia. powiat Wy
rzysk, stacja Rajgród.

Pw 8587 63,24

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie!
Gwarantujemy za każdą <Sztukę. 
Reklamowe mydło do golenia Mi 
loderma do każdego pendzla gra
tis. Drogerja Cniyersum, Po
znań. ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943 46,183
Kino

dzielnicowe w Poznaniu 18 tys, 
mieszkańców, nowocześnie urzą
dzone. 400 miejsc, rokujące dobrą 
przyszłość jest z powodu choroby 
właściciela dla szybko decydują
cego fachowca tanio dh sprzedaż 
Dzierżawa dwuletnia zapłacona. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 094

złotego
serwis do kawy porcel.. 39 zło
tych serwis obiadowy porcel. 93 
złotych ‘A tuz. noży i widelcy 
„Alpaka“ lecz tylko w Hurtow
ni Porcelany, Wroniecka 24 wląodwóm adw #0270

Sprzedam
skład bławatów i towarów krót
kich w najlepszej i ruchliwej 
ulicy, w wiekszem mieście powia- 
towem. bogata okolica, gdzie 
gimnazjum meskie i żeńskie, se
minarium. szkoła gospodarcza 
Do objęcia potrzeba 10—12 tys 
reszt e towaru podług umowy 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 90 119.

Pianino
dobre sprzedam Adres Kurjer 

zdw 90 124
Kanapę

2 fotele pluszowe tanio sprze 
dam. Wierzbiecice 32. piętro IfT 
lewo. zdw 90 129

Wilki
młode odchowane tanio sprzedam 
Wawrzyńca 30 Kaczmarek.

zdw 90 138
Realność

w Osieku nad Notecią sprzedam 
na korzystnych warunkach na 
dająca sie na każde nrzedsiebior 
stwo. Jan Kęsy. Wronki Rynek 
170. zdw 90 144

Garnitur
klubowy nowy. kanapki. 2 fotele, 
stół. 2 krzesła w najlepszej go 
bellnie z powodu bra ku ubikacji 
korzystnie na sprzedaż Obejrzeć 
można Aleje Szelagowskie. willa 
13. I. ptr. pom'edzy godz, 15—17. 

zdw 90 146

W Mosinie
przy szosie parcela 7 mórg w ca
łości lub n* metry, kwadratowy 
metr 1 zloty Zgłoszenia M Do 
browolski. zdw 90 157

Zakład fryzjerski
sprzedam za tysiąc zł. Szamotuły 
Wroniecka 23 fryzier.

zdw 90 161
Dom

.. Poznaniu (przedmieściu) ze 
składem i obszernem podwórzem 
w którem od kilkunastu lat pro- 
wadzi sie rzeźnictwo jest z po
wodu choroby do sprzedania — 
Zgłoszenia Arlt św Jerzego 5. 

zdw 90 178
Rower

męski sprzedam. Spokojna 27. 
nortjer. zd w 90188

Frak
sprzedam aa UW at. Dług* 8. IV 

udw #0197

Jadalnię
dębowa solidna bogato rzeźbiona 
sprzedam tanio. Bukowska 9 sto
larnia. zdw 90 195

Szafę oszkloną
gablotami, stoły, regał lampy, 
biurko dzieclece sprzedam tanio 
Bukowska 9. stolarnia

zdw 90 196
Smoking

prawie nowy na szczupła figu 
sprzedam. Mostowa !5 IV. les 

zdw 90 222
TtS

ewa

Majątek
zamiana na kamienice w Pozna
niu lub sprzedaż 800 mórg roli 
pszenno buraczanej 200 móre łą
ki wyborowej. 450 mórg lasu, 
własna bocznica przy śpichrzu. 
Pałac w parku, elektryczność. 
inwen<arze ! zapasy nadkomnlet- 
ne W razie sprzedaży cena 830 
tys zl. wnlaty 490 000 zl. Oferty 
K u r jer zd w 90 227

Sprzedam
żelazne, sosnowe łóżko. 2 stoliki 
umywalkę. Skarbowa 14 prawe 
skrzydło. IV piętro. z>dw 90 22i

Srebro
stołowe na 12 osób z puzdren 
łańcuch zloty dług' damski sprzi 
dam Oferty zdw 90 239

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem sprze
dam gotówkę Spieszne oferty 
Kurjer -*w 90 243

Skład
nadający sie na każda b 
tanio sprzedam Adres Kurj

_______ zd w 90 249
Skład

drzewa. materiałów budowla
nych opalowych, zaprowadzony, 
sprzedam korzystnie lub wydzier
żawię z towarem lub bez na w’«, 
sny rachunek Kurier zdw 90 252

Piekarnia
w pełnym b:egu z mię»zkanier 
korzystnie na sprzedaż Adre 
wskaże Ku.rjer zdw 90 253

Lepszy
skład kołonialno delikatesowy a 
przyległym do teco pokojem na 
Sjrzpdaż Przejęcia potrzeba
«¿0 000. Zgłoszenia Kurjer jw.3 239

Sztucer
k*l. 5 6X35 tanio. Staszica 1 T„ 
prawo od 5—7, jw 3 240



Strona U = Kurjer Poznański, wtorek, 14 stycznia 1930 — Numer 20

Nagłe ogłoszenia

WieCZOreiTl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,3O) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest uooważniona do orzyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
Skład

kolonialny delikatesów 1 tytoniu 
£ powodu stosunków rodzinnych 
fcaraz bardzo korzystnie na sprze
daż. Oferty do Kurjera

zdw 90 116

Domek
Jnb willke kupie. Górczyn lub Dę
biec. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 87 579

5.000
na I. hipotekę wartości 30.000 po 
szukuje, Oferty Kurjer 
__________zdw 90 123

Wspólnik
z kapitałem 15 000 zł potrzebny 
do mleczarni w pełnym biegu w 
dobrej okolicy oraz składu deta
licznego na Górnym Śląsku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 90 081

Mieszkania
pokoju i kuchn- w Poznaniu dla 
samotnego małżeństwa za dzier
żawę i jednorazowem wynauro 
dzeniem zaraz lub później poszu
kuję Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 85 904

Dorożkę
samochodowa sialem koncesem 
zaraz kuplę. Oferty Kurjer

zdw BO 092

15.000 zł
na I. hipotekę, kamienica warto
ści 80 900 poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 80 099

Pokój
kuchnia w Kołowie. 2 km od Po 
znania zaraz do wynajęcia. Ofer- 
ty Ku.rjer zdw 90 113

Czteropokojowego
poszukuję. Gierty Kurjer 

zdw 90 141

Domek
lub willke z ogrodem ktupię. — 
Oferty od właściciela do Kurjera 

zdw 90 127

Owington
białe 1!>29 oraz 13 perliczki 1929. Kurzyński. Poznań 10 

zdw 90 130

Kapuję
żywe węgorze. Sprzedam nary 
bek karni i Im. F. Drescher, 
handel ryb. Królewska Huta iii "i 
ni. Hajducka 10 d w 3867

Kupię
maszynę do pisania w dobrym 
stanie Underwood. Oferty Kuś 
rjer zdw 90 181

Poszukuję
gospodarstwa wmlkości 5 — 20 
mórg w promieniu 10—15 kim od 
Gdyni, przy wołacie 10 -15 tvs 
Rł. ¿głoszenia Kurier St. Rynek 

rw 8 351

Parcelę
kupię na budowlę. Oferty Ku
rier zdw 90 318

Koncesję
auto - dorożkę na dogodnych wa
runkach spłaty kupię. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 323

Skład
kołoTijalny dobrze zaprowadzony 
z nrzyłeglem mieszkaniem kupię. 
Oferty z podaniem warunków 
Kurjer zdw 90 371

Poszukuję
składu kolon jakiego, dobrze za 
prowadzonego, od 2 000 - 3 000 zł. 
Oferty Kurjer zdw 90 340

KAMIENICE

Kamienica
niedokończona z przynależna 
pr -cela zaraz do sprzedania wc 
Włocławku. Orla 5 zdw 90 008

Kamienica
wspaniała w centrum do sprze
dania. Oferty do ..Par" Ale.ie 
Marcinkowskiego 11. nod „Fred 
ry'f________________ Pw 8432 62.4

Kamienica
ca sprzedaż. Kaniasly. ni. Po 
znańska 21. II. p. zdw 90 187

Kamienicę
Poznań, dochód netto 60 000. cena 
650 000. wpłaty 300 000. res®te 5 
lub 7 proa Oferty Kurjer •

zd w 90 223

Kamienicę
centrum dochodowo — 53,000.— 
wpłaty według umowy. Tom
czak, Poznań, św. Marcin 55, 
IT.. piętro. zdw 90 395

Kamienica
w dobrym stanie w Poznaniu. — 
Dochód 18% tysiqca. sprzedam za 
150 tysięcy, wpłaty gotówka 100 
tysięcy. Oferty Kurjer

zdw 90 315

5 — 10 tysięcy
pożyczki na hipotekę poszukuje. 
Warunki według umowy. Zgło
szenia do Kurjera zdw 89 264

10 —15 tysięcy zł
pożyczki na 1. hipotekę miasta 
powiatowego poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 89 795

6 — 7 000 zł
na I. hipotekę, pozostaje na nie
ruchomości wraz z gosp. warto
ści 35 000 zł. procent podług ugo
dy. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 89 902

Dobry zysk
cichego wspólnika tczkt) lub po
życzki 7—9 tys zł dla dobrej cu- 

/kierni. Dam 30 proc, zysku od 
wkładu Współpraca nie wykiu- 
czona. Zgłoszenia ..Par". Toruń, 
Szeroka 46 pod nr. 212.

Pw 8 602 64.14

Kino
objazdowe „Pathe" dynamo ma
szyna, filmem. na dogodnych wa
runkach sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 90 328

2.000 zi
poszukuje na 2 lata na TT. hipo
tekę, procent według ugody. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 90 189

5.800
na pierwsza hipotekę 2—3 lata 
potrzebuje. Oferty Kurjer

zdw Sfl 248

4 080
pożyczki dam 20%. Adres Ku 
rjer zdw 90 394

Udzielę
mniejsze pożyczki na zastaw. — 
Zgłoszenia Kurjer adw 80 134

Na
majątek 700 mórg poszukuje po- 
ż vc zkr, 15 —20 000 na h * pot ek e po 
Q0 000. warunki według umowy. 
Oferty Kurjer zdw 90 470

Zawodowiec
pomocnik gastronomiczny, po- 
szukuje bufetu na rachunek do 
wysokości 2 000 z'o-tych lub posa
dy za kaucja, miejscowość obo
jętna. Zg’oszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 424

H^8 bo WY~V JĘCIA

Mieszkanie
3—4 pokojowe, przedmieście Po 
znania wynajme za wypożycze
nie 29—25 tys. na I. hipotekę 
wartościowej realności Zgłosze- 
szenia Kurjer zdw 99 100

7CÖ zł
kto pożyczy? może otrzymać mie
szkanie pomiędzy Luboniem a 
Puszczykowem, nis-ka dzierżawa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 103

Mieszkanie
3 pokojowe, luksusowe, wszelkie 
wygody, kompletnie umeblowane 
pianino pościel, dyw’any. obrazy 
sprzedam 15 tysięcy z powodu 
wvjazdu. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw PO 145. Dzierżawa 100. Po
średnicy wykluczeni.

1—4
częściowe umeblowanych dużych 
uekei frontowych przy Parku 
Wilsona odnaime z, używaniem 
kuchni. Zgloszcn:a Kurjer

zd w 80 202

Pokój
i kuchnie dla samotnego małżeń
stwa miesięcznie 25—30 zł w Po
znaniu zaraz lub później, poza* 
tem jednorazowe duże odstępne 
gotówką. Zg’oszenia do Kurjera 
Pozn. pod zdw 90 274

Mieszkanie
6 pokojowe, komfortowe, 2 lata 
zgóry ul. Słowackiego. Oferty 
Kurjer zdw 90 306 «

2 pokoje
próżne z używaniem kuchni od- 
najme intelig. małżeństwu w 
komfortowym mieszkaniu. — 
Czynsz dłuższy czas zgórjr. — 
SL Nowicki. Małe Garbary 4.

zdw 90 392

Dwnpokojowe
mieszkanie na Jeżycach wskaże 
„Informator". Rataiczaka 15.

zdw 90 385

Mieszkanie
jeden pokój z meblami do sprze
dania zaraz. Adres wskaże Ku
rjer zdw 90 382

2 pokoje
kuchnię korzystni" odstąpię. — 
Adres Kurjer zdw 90 416

Czteropokojowe
mieszkanie centrum wskaże „In
formator". Ratajczaka 15.

zdw 90 341

Mieszkanie
2 pokoie. kuchnia 2 800 —. w tem 
rok d.zierżawa. objecie zaraz od
da .Komis". Sew. Mielżyńskicgo 
25a. zdw 90 457

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia za dzierżawę 
wolne. Wiadomość Szczepański 
św. Marcin 15. I., prawo.

zdw 90 433

2 pokoje
i kuchnia widne, suche poszuki
wane przez solidna rodzinę 3 
osób, zapłacę do 200 zł miesięcz
nie. Oferty do Kurjera

zdw 90 152
Poszukuję

mieszkania 4 do 6 pokojowego, 
możliwie wille z suterenami, za
płacę czynsz zgóry. Kurjer

zd w 90 251

Portjerstwa
z mieszkaniem poszukuje bez
dzietne małżeństwo z zawodu 
ślusarz. Oferty Kurjer

zdw 90 335-6

Mieszkanie
1 i 3 pokoje kuchnia za czynszem 
zgóry (Jeżyce) spiesznie wynaj- 
mie ..Pawilon" Marszałka Fo
cha 15. zdw 90 284-5

Kupiec
poszukuje 2—4 pokoi kuchni, wa
runki obojętne. Oferty Kurjer 

zdw 90 434
!S«"TO
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2 pokoje kuchnia
zamienię na większe. Oferty Ku 
rjer zdw 89 296 7

Pokój
umeblowany, światło elektryczne 
wynajmę panu. Kosińskiego 10. 
parter prawo. zdw 89 198

Małżeństwa
wynajme pokój używaniem 
kuchni Adres Kurjer

zdw 89 357

Pokój
przy dworcu umeblowany — 
Focha 27, front. Adamska.

zdw 89 828

Kulturalnemu
wynajmę pokój elektryka, tele
fon. kaloryfery. Ratajczaka 14. 
III., prawo. zdw 89 938

Umeblowany
pokój, słoneczny dla inteligenta 
od 15. 2. Mostowa 16, III., lewo 

zdw 89 865

Pokoje
kompletnie umeblowane, stosow
ne także na mieszkania dla mło
dych małżeństw wynajmuje za 
oplata miesięczna 95 do 180 zl. — 
Hotel „Polonja". Grunwaldzka 
nr. 18. Pw 8343-1,112

Pokój
mały z utrzymaniem. Składowa I 
III. wejście. II. lewo.

zdpw 90 236

Pokój
frontowy, umeblowany, 2 osobo
wy ewentualnie z pościelą zaraz. 
Mickiewicza 19. wysoki parter, 
właściciel domu. zdw 90 292

zdw 90 292

Pana
na wspólny pokój za 30 zł. Adres 
wskaże Kurjer zdw 90 082

Inteligentnym
osobom chetnie studentom wy- 
najtne pokój utrzymaniem. K re- 
t a 22. pa rter. lewo. zdw 90 086

Pokój
lepszy, elektryczność. łazienka 
panu’ Grobla 14. parter, prawo, 

zdw 90 090

Wydzierżawię
od każdego czasu apartament lub 
2 sypialnie oddzielnie. Do obej 
rżenia od godz. 13—17. ul. Grott
gera 14. I., lewo. zdw 90 164

Pokój
umeblowany w śródmieściu jest 
do wynajęcia Adres Kurjetr

ssdw 90 105

Mam
pokój do wynajęcia dla pań lub 
panów zaraz. Winiarska. Po 
znańska 44. zdw 90 12(

Pokój
dla dwóch panów. Wielkie Gar
bary 45 Jakubowicz, zdw 90 132

Wspólny
pokój dla dwóch panów wynaj
me od 15. 1 30 Kulesza. Gro
bla 6. podwórze. 11 piętro, 

zdw 90 352

Pokoje umeblowane
poleca .Informator" Ratajcza
ka 15. zdw 90 338

Pokój
słoneczny 1—2 panom wynajmę. 
Dominikańska 7. III., prawo, 

rw 8359
Pokój

dla dwóch nanów do wynajęcia 
zaraz. M. Sommer, Wielka 21. 

rw 8356

Pokój
umeblowany. frontowy, wynaj
mu. Wielkie Garbary 50. parter, 
lewo. rw 8355

Pokój
dobrze umeblowany. Towarowa 
21. I.. prawo zdw 90 467

Przyjmę
pana na pokój ód 15 1 Sw Cze 
sława 11. IV piętro, zdw 90 441

Pokój
dwuosobowy ładny wynajme. — 
Małecka, Wrocławska 33-34. III. 

zdw 90 431

Pokój
na 2 osoby zaraz. Tuliszka. Młyń
ska 2. zdw 90 435

Pokój
umeblowany spokojny 1—2 u sa 
moinej osoby Adres Kurjer 

żd w 90 143
Pokój

umeblowany wynajme starszemu 
panu z utrzymaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 99 147

Ładny
pokój wynajme. Matejki 1. I. p. 

zd w 89 806
Pokój

umeblowany (bez pościeli) tło 
wynajęcia Napieralska. Grim 
wałdzka 25. I. ptr. zdw 90 155

Pokój
wynajmę. Poznańska 27 a. U le 
wo zdw 9C 165

2 pokoje
umeblowane zaraz lub 1 2 jeden 
z klatki schodowej wynajmę. — 
Drużbackiej 1 a TT lewo, 

zd w 90 167

2 pokoje
czyste słoneczne renowane na 4 
osobę do wynajęcia., Staszica nr. 
8. II. prawo. zdw 90 168

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 15 
lub 1 lutego. Kanałowa 6 (I.
prawo. zdw 90 203

Pokoje
2 i 1 oddzielnie słoneczne, dobrze 
umeblowane, ełektr. centr ogrze 
waniem. solidnym osobom, bez 
dzietnemu małżeństwu wynajme. 
Solacz. Aleja Ma'onolska 9. 

zdw 90 204

Pokój
kuchnia zamienię okolica obojęt
na Wielkie Garbary 52 Struna- 
rek. zdw 90 205

Pokój
umeblowany do wynajęcia Ma
tejki 39. II. lewo. zdw 96 178

Czysty
duży umeblowany pokój, elektry
cznością łazienka dla 1—2 osób 
Małeckiego 26. II. zdw 90 ISO

Skromny
nokoik z pościelą dla 2 panienek 
Za Grobla 5. parter prawo, 

zdw 90 186

Wynajmę
dla 1 lub 2 osób pokój słoneczny 
z ełcktrycznetn oświetleniem Pa
trona Jackowskiego 19. IV. lewo 

zdw 90 194

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Mo
stowa 37. II. prawo, zdw 90 309

Pokój
małżeństwu bezdzietnemu wynaj- 
mę 15 lub L Górna Wilda 80. 
II. prawo. zdw 90 211

Pokój
umeblowany wynajmę. Szwaj
carska 19. wysoki parter, prawo 

zd w 90 215

Pokoik
umeblowany do wynajęcia. Po 
znańska 27 a. I ptr. prawo, 

zdw 90 216

Pokój
jmeblowany wynajme jednemu 
lub dwom panom. Strusia 7 11. 
prawo. zdw 90 234

Panienka
na pokój. Kozia 8 podwórze. III.. 
Setatkoweka. zdw 90 349

Pana
na wspólny tłuźy pokój. Półwiej- 
ska 88a. IV., prawo, zdw 90 343

Wspólny
pokój do wynajęcia. Rybak! 8 
II. piętro, front, lewo, zd-w 90 107

1.000 zł
ooszukuje wysoki procent, 
rancja. Oferty Kurjer

sd w 91 002

Jednopokojowe
wprost od gospodarza Górczyn.
Koaysiarska 4. adw 90 289

Pokój
umeblowany inteligentnemu panu 
Szwajcarska 20. I. prawo.

zdw 90 112
Pokój

wynajmę panu. Zielona 8. parter
lew«, adwWU&J

Pokój
dla 2 aaraz do wynajęcia. Dą
browskiego 36. Ul piętro, lewo.

adw 90 296

Pokój
Umeblowany dla inteligentnego 
pana. Wybieralski. Niegolew
skich 2. zdw 90 344

Pokój
dla starszej pan. Zgłoszenia Za
płata. św Marcin 3 zdw 90 339

Pokoje
wynaj’mę utrzymaniem (bez) — 
Romana Szyniańskiego 7, 1.

zdw 99 291

Pokój
wynajmę. Rybaki 23. parter, 
lewo. zdw 90 277

Pokój
dla pana lub pani z elektryczno 
ścia. pościel własna Stroma 6. 
parter, lewo zdw 90 334

Pięknej
dzielnicy Uniwersytetu i Opery 
pokój ładnie umeblowany utrzy
maniem wyna.imc 15 2 obejrzeć 
można 12—1. 5—7. Libelta 3 l 
lewo. zd w 90 226

Z klatki
schodowej zaraz pokój. Adres 
wsk a że Ku rjer zd w 90 234

Pokój
tanio. Mostowa 5 a III. lewo, 

zdw 90 238

Pokój
umeblowany 27 (łrudnia 9. III. 

zdw 90 241

Pokój
do wynajęcia. Wierzbięcice 39a. 
IV. zdw 90 258

Pokój
na dwie osoby. Matejki 45. II.. 
lewo. zdw 90 260

Pokój
ładnie umeblowany dla dwóch 
studentów zaraz św Marcin. 
Adres wskaże zdw 90 261

Pokój
dwuosobowy Długa 10. TTT. pię
tro. prawo, prawy dzwonek, 

zdw 90 263

Pokój
z centralnem ogrzewaniem zaraz 
do wynajęcia. Miełżyńskiego 5 
Baranowska. zdw 90 262

Wspólny
pokój dla Inteligentnej panienki 
Kopernika 5 III łcwo.

zdw 90 264

Pokój
wynajme zaraz. Dąbrowskiego 
24. wysoki parter, prawo.

zd w 90 265

Pokój
umeblowany 2—3 panom wynaj
mę. Uh Skryta 4. II.

zdw 90 269

Pokój
dla spokojnego inteligentnego
małżeństwa z kuchenka. 8w. 
Wojciech 16. II. zdw 90 279

Pokój
wspólny dla pana. Wierzbiecicp 
39a. dom boczny. IT. zdw 90 281

Pokój
umeblowany, dwuosooowy wol
ny, elektryczność, ogrzewanie. — 
Knaflcwska, Sew. Miełżyńskie
go 5. front. zdw 90 298

Tanio
ookój wspólny panu. Kozia 19. 
III., podwórze, lewo.

zd w 90 299

Pokój
frontowy, balkonowy wydzierża
wię Stroma 26 carter, lewo, 

zdw 90 300

Pokój
dla 2 panów wynajme. Adres 
wskaże Kurier zdw 90 304

Pokój
wynajmę Lakowa 8. Tli., lewo, 

zdw 90 305

Pokój
do wynajęcia Zwierzyniecka 10a 
dla pana. Dworczakowa. 

zdw 90 307

Stancja
dla panienek śródmieście. Adres 
Kurjer zdw 90 296

Przyjmę
pana na pokój zaraz. Dąbrow
skiego 56, II„ prawo.

zdw 90 389

Pokój
panu do wynajęcia. Gen. Umiń
skiego 24, II„ prawo wprost ze 
schodów zdw 90 390

Pokój
wolny Grobla 19. 1.. prawo, 

zdw 90 393

Gwarna 8, III
prawo, duży i wspólny pokój ta 
nio wynajme zdw 90 387

Eanłaka 6
l. piętro, telefon, wynajmę fron
towy pokój dwom osobom z u- 
trzymaniem.. zdw 90 383

2 pokoje
elegancko u rządzone, gabinet i 
sypialnia dla pana zaraz do wy
najęcia. Przecznica 1, parter, 

zdw 90 374

Pokój
wolny. Wały Król. Jadwigi 2. 
wysoki parter. zdw 90 370

Pokój
frontowy, ładny, światło elek 
tryczne od 15 wynajmę. Prusa 
2. II. piętro, lewo. zdw 90 403

Stancja
łóżko w kuchni używaniem ku
chni 23 zl. Adres Kurjer 

zdw 90 408

Pokój
2 urzędnikom inteligentnym, so 
lidnym, Kochanowskiego 24 I.

Iława, xdw 90 409

Pokój
umeblowany dla 2 osób tarai 
wcntualnie z utrzymaniem j 
żyska 43, 11. p. pr. zdw ty <5

2 pokoje
umeblowane dla bezdzietn». 
małżeństwa zaraz lub 1 lutego ” 
Konopnickiej 13. zdw BO im

Pokój
dobrze umeblowany światło e|P, 
tyczne do wynajęcia. Słowacku 
go 29 wejście ż Asnyka II

zdw 90 415 plŁ
Pokój

zar&x. Łąkowa 15. 111., Drłłl( 
_________ zdw 90 418 **

2 panów
przyjmę na stancję zaraz |Qb « 
lutego. Kortyla. Pół wiejska >i

zdw 90 316
Wspólny

pokój d!a panienki wynajme 
1’ółwiejska 8. II.. lewo. ’’

zdw 90 317
rokoj/

wspólny dla pana. Pocztowa 
HI-__________________zdw BO;

Pokój
na biuro lub panu wynajmę 
Strzelecka 3. parter, prawu

zdw 90 326

Wspólny
pokój dla pana elektryczność, eon 
traliie ogrzewanie. Szkolna J 
prawo, lf. prawo. zdw 90 ¡33

Podgórna
2a. III., prawo, pokój utrzym«. 
mem. ______ zd w 90 353

Elegancki
pokój lepszemu panu. Różana 
4a II.. lewo._____ zdw 90 35;

Pokój
umeblowany światło elektryczna 
panom Kozi a 23 II. zdw 90 3B5

Pokój
wynajmę. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo,_________ zdw BO 3«

Pokój
dla 1 lub 2 panów wynajmę. Uf 
Matejki 45. parter, prawo.

zd w 90 364

Pokój
słoneczny, elektryczność. żaru 
Poznańska 56 Ił lewo.

zdw 90 362

Pokoju
w centrum możliwie z pianinem, 
lub możnością używania poszu
kuję od 1 lutego Zgłoszenia Ku» 
rjer zdw 91 008

Urzędnik
poszukuje pokoju zaraz Zgłosi 
nia z podaniem ceny do Kurjei

zdw 90 117

Poszukuję
2 pokot z używaniem kuchni l 
meblami lub bez młode małżeń
stwo z 2 dziećmi. Czynsz za rok 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 90121

Posznkuję
jednoosobowego pokoju umeblo. 
wanego. nie balkonowego u 
kojnej rodziny może być starszej 
pani. Początek Wildy od stroni 
dworca lub początek Jeżyc elek
tryczność podać cene Kurjer

zd w 90 135

Dwie siostry
pnazukują skromnego pokoju od 
1 2 39 Oferty Kurjer zdw 90150

Rzeźnik
potrzebuje pokoju okolica iw. 
Marcin od 1 2 do 30 zł Oferj 
Kurjer zdw 99 159

Niekrępującego 
poszukuje starszy pan 1 2 )ko* 
lica Plac Nowowiejski Warunek 
nocny spokój Zgłoszenia K jrjef 

zdw 90 163

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje od 1 8 39 
r. dużego pokoju umeblowanego 
na 1 wzgl. 2 nietrze z elekt rycz* 
nem oświetleniem możliwie ! 
prawem używania kuchni w o* 
kolicy Parku Wilsona ZgloM* 
nia ż podaniem ceny uprasza 
skierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 99 172

Pokoju
czystego poszukuje nauczycielka 
1 2. Plac Stawmy Domdnikany.

zdw 99 183

Pokoju
poszukuje panienka. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 90 217 

Iutl. małżeństwo
szuka skromnego bezwztHedlw® 
czvstego pokoju pościel własna. 
O f e rt y K u rjer zd w 90 231

Pokoju
skromnego niekrepu jarego oko- 
licy Starego Rvnku do 40 zł s®0' 
ka urzędnik Oferty Kurjer

zd w 90 237

Stud. med.
spokojny poszukuje pokoiku 
40 zl blisko do zamku i prose*’^ 
rjum Oferty Kurjer zdw 90

II Cl U pWi'«*
tianin u
Kurjer zdw BÓJ"

Próżnego
pokoju poszukuje bezdzje®8 
małżeństwo. Ofcrtv Kurjer

zdw 90 294

Poszukuję
małego pokoiku próżnego - . , 
szenia tl 12 godz 
Politowicz. Romana ^zyn'8'Än go 3. «kie®. «dw SO*®

Żelu-
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Poszukuję
. »okoi małych, czystych. blisko 
i-ódmieścią na salon mód. Gą- 
^wsktch^Ł. Kasprzak.»ioro

"’’Gabinet, sypialnia
1—2 panów (utrzymanie) zl___
,*llh później korzystnie. Matejki 
i .Irowa Cackowska.1 0 zdw 90 404

Student
poszukuje stancji od i lutego na 
Sniarzu lub Jeżycach Zgłoszenia |o Kurjera zdw 90 472
E£ LOKALE

Pokoje
-. biura poleca Piast. Sw. Mar
cin 47_____ ________ zdw 90 003

Poszukuję
ubikacji suchej 150 300 metrów 
kwadratowych na magazyn i ci
chu montownie. Ewentualnie na 
Piotrze. Oferty Kurjer

zdw 89 137
Pokój

Ba biuro w śródmieściu parter, 
oddam Zg oszenia Kurjer

zdw 90 434
Składnicy

suchej 150—200 mJ bbsńiikuję. 
Oferty Kurjer zdw 90 342

Od
saraz jest w cen.rum miasta po
kój z telefonem na kantor do wy
najęcia. Oferty Kur.ier

zdw 90 427

Willę
wydzierżawię zaraz Łub 1. 4. 
r.. możliwie z garażem. Łub też

Truskawiec
Sezon simowy od 1 grudnia — 
pokoje czyste cieple do wynaję
cia z utrzymaniem w willach 
t _ .Goplana'- .Jadwi-

UDarmo Zakopane!!
Za stancję z utrzymaniem dla 
uczenie, gimnazjum SS Urszu
lanek w Poznaniu dam pokój z 
utrzymaniem zaraz w moim pen 
sjotiacie. Oferty składać nie-

. . ------ zwlocztne pensjonat Polanku"koncerty ślizgawka. Zakopane ul. Zanmyskieg*Mti-' 
Ija Kosakowa * -----

nówka" Kąpiele mineralne ga
zowe okłady borowinowe, pijał 
nia wód koncerty ślizga wk, 
tereny narciarskie, restauracja, 
.u uruchomione Zgłoszenia tylko. Zarzad zdrojowy Tmska- 
Wlec- zdw 86 631

Zakopane
willa .Siemianówka" ul. 
I olana do wynajęcia ciep 
neczne pokoje ód 4 do 6 zl me. „■

Zakopane
..Biały Dwór". Uwaga! ai. Bia-

piękne kuchnia wyśmienita. Će 
ny taksowe. Telefon 547.

nw 7 668

Unieważnia
się pieczęć Fil-ijną To w św Wla 
dyslawa Poznań Łazarz która 
została przez centrale tegoż to 
warzyst.wa podstępem odebrana 
Zarzad friljj Łazarz zdw SM) 136

Za długi
panieńskie mej żony Marji Ptak 
nie odpowiadam. Władysław 
Wlazlak. Pólwiejska 25.

zdw 90 210
Z akop aiie-Jaszczurówka
u Willa Tatrzańska" nowowybu 
dowany pierwszorzędnie urządzo
ny pensjonat, poleca od 15 stycz
nia bardzo ciepłe. słoneczne po
koje. cena z utrzymaniem i do
datkami 12.50 do 14.00. Prospek- ty na żądanie. nw 7 680

Panią
z miejscem na garaż Oferty do -T granatowym płaszczu, która 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 819 Lec ii? stycznia z Poznania do Wargowa, prosi blondyn o

W n .1 7-* _.Restauracja
pierwszorzędna, dobrze prospe
rującą, w śródmieściu, z duża 
sala kabaretową w mieście wo- 
jewódzkiem na Pomorzu na ko
rzystnych warunkach zaraz do 
wydzierżawienia. — Reflektanci, 
którzy posiadają własną konce
sję. zechcą ziożyć łaskawe ofer
ty do „Par". Toruń, Szeroka 46, 
pod „Restauracja“. Pw 8578-64,11

Warsztat

jw 3 238
Atłasową

PLwtóMr«gieŁ,p"ed8“-

Kawaler
!?! Przystojny muzykalny, 
Górnoślązak. właściciel dobrej 
egzystencji, z powodu braku zna
jomości i czasu zmuszony jest na 
tej drodze szukać towarzyszki 

(życia, która dopomogłaby mu 
|swym posagiem odebrać ojcowi 

z,ne (wielka realność w ruchliwej 
dzielnicy G. śląska). Łaskawe 
zgłoszenia miłych pań z dobrym 
charakterem pod zdw 90 443

, lekcje fortepianu 12 zł miesięcz- 
i nie. Oferty Kurjer zdw 90 259

bliższy adres do Kurjera 
zdw 90 275

Leokadja Dukatówna
Jerzy Koronka

?aręczeni. — Poznań. 12 stycznia 
zdw 90 3791930.

ZGUBY

Pies
1,1 , . poiowezyk, barwy białej i bron-Ślnsarsko » meckamczny zowej przybąkal Sie do mnie. — 
do wydzierżawienia (tnoże być na odebrania L. Kedrysiak. — 
artykuły masowe). Wiadomość: Wielkie Gąrbary 52. zdw 90 233 
Matejki 44. J. Twardowski, od
4 do 6. zdw 90 087

Składu
©bornego możliwie o 2 oknach 
wyelawowych z urządzeniem lub 
bez w rynku, z przyległemi 5—6 
pokojami i kuchnią, w ja ad. sklep 
podwórze. Spichlerz w wiek&zem 
mieście oowiatowem celem dzier
żawy od 1. 4 rb. Łub zaraz po 
frz.ikuje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 018

Unieważniam
zgubione papiery wojskowe na 
nazwisko Ludwik Miilke.

żd w 90 229 30
Skradzione

papiery wojskowe unieważniam. 
St Lesicki, Samoleż. nw 7 689-90

Piekarnia
w biegu zaraz do wydzierżawie
nia Oborniki, Czarnkowska 21. 
piekarnia. zdw 90 169

Inwalidzie
wydzierżawię obszerny wyszynk 
wódek z mieszkaniem Toma
szewska Borek.

Garaże
do samochodów osobowvch i cię- 
żarowych przy ul. Dolna Wilda 
78 (tuż przy ul. Półwiejskiej) za
raz lub później wydzierżawię. — 
Zgłoszenia tel. 3606 i 1062.

dw 3 870

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej hiżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) Pw 4 941

Lekarz dentysta
Dr. J. Brzeski. Pocztowa 28. po- 

zdw 90 21.2 3 wrócił ordynuje od 9—6.
zdw 89 458

Przepisujemy
powielamy tłumaczymy na pro
wincje wysyłka odwrotnie Czy- 
stopis Poznań Wjazdowa 10

zdw 83 974

Gościniec
kobnialka. mieszkanie, duża 
wieś, w’aściciela, pół roku dzier
żawa. 600 złotych. Centrala Św. 
Marcin 78. zdw 90 282

Folwark
“ hektarów kolo Wilna, bez in- 
wentarza. jest zaraz korzystnie 
na b lat do wydzierżawienia. — 
^zierżawa 125 kg z hektara. — 
spieszne osobiste zgłoszenia 
yięnerek. administrator Gro- 
dnsk (Wlkp.) zdw 90 376

Poszukuję
Ł 4. dzierżawy domu z mie- 

ozkaniem i składem lub restau
racji w mieście lub prowincji. — 
tSa •3!?nia «zrasza Kurpiński, -azisko p. Turkowice, powiał 
g!rzeIno- dw 8881

Skład
rteźnieki z urządzeniem, wszel- 

, ‘Daszynami, przyległem
Æk?n,e» zaraz do wydzier- 
Oto'îIL1’ „w Ostrowie. Gnaśczyk, Ostrów, Staro T»r„nwa 2.
.____ nw 7 687

Restauracja 
do wydzierżawienia

?,5,8.d kolonialny z 18 mor- 
n_mi. s’eroi- loka, bardzo obszer- 
zn do oddania

j .w dużej kościelnej 
mut. !ekarz i apteka na
Z ..u®'"”-.DraX ruchliwej ulicy. — .... pi>T”a W Schwartz. Źble- 
JŁj_omorzp zdw 90 448

Baczność
Za wskazanie klijentów na wszel
kiego rodzaju wyroby stolarskie 
dam 10% od obrotu. Oferty Ku
rjer zdw 90 310

Obiady
kresowe, smaczne, obfite, 
taka 8—9, III., piętro.

zdw 90 308
£®0iestów - Zdrój

DiS ,„mco'. ob<>k Krynicy, ką- 
go „-“'neralne kwasu węglowe- 
w Warszawianka“
nvm t1™1? Zakładu z nowoczes- 
opalem • or!ein. P»l6ć® pokoje z Łiem“L',Ja'n'jziennem otrzyma- po 12 zł dziennie, nw 1 617

Dekatyzowanie
plisowanie

mereżkowanie. wykonuje szybko, 
najtaniej Św. Marcin 14.

Pw 8 467-53.42
Powielania

przepisywania maszynowe najta
niej. Biuro. Piekary 6.

zd w 90 091
Efektowny

kostjum maskowy sprzedam. Ja
sna 18. III lewo. zdw 90114

Sensację
bali maskowych

są oryginalne modele kostiumów 
z „Fómiiny" Fredry 3.

zd w 89 907
Maskowe

kostiumy oryginalne nowe wy
pożyczam Olszańska. Sw Mar
cin 88. dom boczny, prawo III. 
piętro. zdw 90 154

Dywany
kilimy kunsztownie reparujemy 
Wytwórnia dywanów. Ofert, 
Kurjer zdw 90 173

Oddam
zdrowego chłopca za własnego. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 90 190
Na własne

wydam zdrowe dziecko chłopczy
ka. siedem miesięcy. Łaskawe 
zgłoszenia Piekary nr 14.

zdw 99 191

Krawcowa
szyje szybko, tamo. Wieczorkdw- 
na. Kramarska 27. podwórze.

zdw 90 330
Zaciągam

i>czkar,'T, Peóczochach tanio, prędko Pólwiejska 6. IV, lewo, 
fKM»t zdw 90468

Obiady 1.28 zł
trzy dania, haruzo smaczne i ob
fite. „Restauracja pod 6-tką“ ■— 
ul. Wromecka 6. rw 8357

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych 
Jankowska Stary Rvnek 48 II. 

Bdwp 90 453
K"z3 '“""“oŻENKr

Kawaler
lat 28. dobrze usytuowany po
siadający 10 tys zl. z braku zna 
jornoáci pragnie poznać stosowną 
pannę Zupełną dyskrecję i zwrot 
fotografii zapewnia słowem ho
noru. Oferty Kurjer zdw 86 792

Panna
lat 24 brunetka drobnego wzro
stu. muzykalna gospodarna, o- 
szczędna znająca uprawę ogro
du i hodowle drobiu poszukuję 
męża do lat 45 Ojciec jej urzęd
nik prosi o zgłoszenie do Kurjera 

zd w 90 131
Wdowa

kulturalna, przystojna lat 50 
własne mieszkanie poszukuje na 
tej drodze męża na stanowisku 
i stosownym wieku. Zgłoszenia 
Kurjer zd w 90 148

Były
pułkownik, inwalida wojenny lat 
48. wdowiec sratika żony. Prze
szłość wiek dzieci roli nie grają. 
Łaskawe oferty pod A. Z Eks
pozytura Kurjera Poznańsdcpgo 
Gdynia nw 7678

Inwalidę
emeryta wdo-wca pana z inteli
gencji poznam Ge! matrymoniai 
ny Zg'oszenía ..Par“ Aleje Mar 
einkowskieco 11. pod 53.71.

Pw 8601-53.71
Panna

lat 23 posiadająca dom w okjMiy 
Poznania pragnie wyjść za lep
szego nana Dyskrecja zaoewn o 
na. Oferty Kurjer zdw 94 162

Akademik
na pewnem stanowisku, kawaler 
pozna panienkę z wyższem wy
kształceniem przystojną blon
dynkę lub szatynkę <łó la, 25. po
ważną możliwie muzykalna — 
Oferty tylko z pewnym adresem 
do Kurjera Pozn zdw 90 179. Cel 
matrymonjalny

Dla
mej »naiomej panny z sfer zie
miańskich przystojnej brunetki, 
posagu narazie 20 tys . później 
więcej. Poszukuje odpowiedniej 
partii Panowie z dobrej rodziny 
kulturalni naichetniej ziemianie 
(wdowcy z małemi dziećmi nie 
wykluczeni). zeebea składać
szczegółowe oferty z fotografia 
do Kurjera zdw 90 199 Rzecz 
traktuję się bardzo poważnie 
Pośrednictwo osób bliskich, chęt
nie widziane.

Panią
do łat 40 poślubi, niezwaźając na 
żadne b’edy. tylko dobre serce, 
handlowiec lal 36 która zecbce 
mu donomódz tytko do uzyskania 
stanowiska Pośrednictwo krew 
nveh mile w!dz:ane. Zgłoszenia 
K u r jer zd w 90 214

Kawaler
iat 31. szatyn, posiadający go
tówkę w dolarach wartości po
nad 10 000 zł. pragnie poznać w 
celu matrymonialnym pannę
Wiełkonolnnke naichetniej z go
spodarstwem łub gotówką. Listy 
z fotografia nor. pod adres: B. P. 
706 5 th ave Spokane Wasb. U. 
S. America. zdw 90 321

Wdowiec
samotny, około lat 60 samodziel
ny rzemieślnik z mieszkaniem 
4 pokojowem w śród mieścili, po
zna pannę lub wdowę bezdiżiet 
na. celem ożenku. Oferty o ile 
możności z fotografią, którą się 
ewentualnie zwróci, do Kurjera 
Poznańskiego »dw 90 363

Tysiące
bogatych pań pragnie w tym 
karnawale wyjść zaciąż. Jeżeli 
nie masz odpowiednich znajomo
ści zwróć się natychmiast do 
największego biura matry
monialnego ..Postęp", Warsza
wa, Poznańska 22. Wysyłamy 
dyskretnie kilkadziesiąt ofert.

nw 76 91

Szkoła tańców
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29 telefon 33 29 
Pw 8342 1.13

Vala Jannings
przyjmie kilku,, panów do nowe 
go kompletu tańców. Ratajcza 
ha 29 UL. lewo. zd w 89 515

Kory stenografii
pisania na maszynach Kantaka 
1 II piętro zdw 89 328

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3 pw 8354 2 29
Kto

udzieli konwersacj polskiej inte- 
hgentnej pani Oferty Kurjer

_______ zdpw 89 803

Tani kurs tańców
póltorąmiesieczny 20 zl Opaliń
ski M.elżyńskiego 1. II. 6.30-9 

zdw 89 762
Włoskiego

specjalistka. Ratajczaka 
14. III., prawo. zdw 89 937

Tańców
rekordowa szybkość

przed balem 1 lekcja 3 tańce 
wyucza prof Włtuszkowski. 
Skarbowa 14 Pw 8 356 2 129

Akademja tańców 
Wttuszkowskich
rozpoczyna kurs Przyj- 
mie jeszcze kilka pań ! 
panów Skarbowa 14 

Pw 8 359 2.166
Gospodarstwa

domowego dokształcenie
dla pań w 10 lekcjach wieczor
nych w tern 1 godz. wykładów in
teresujących. ze 2 godziny na każ
dej lekcji gotowania i pieczenia. 
Opłata złotych 25 00. Zgłoszenia 
Kursy Gospodarczo Zawodowe, 
św. Marcin 69. nw 7 662

Korepetycji
dla dziewczynki 4 kl gimnazj . 
łaciny i francuskiego Łaskawe 
oferty wraz z ceną Jeżyce. 
_______ jw 3 237

Korepetycyj
tanio udzielam. Chwaliszewo 2. 
II. zdw 90 278

Pedagogiczna 
szkoła tańców 

Baletmistrza Szczurka
wyucza bez względu zdolności 
pod gwarancją. Plac Wolności 
14a, III. p., 4—9. zdw 90 322

Kursy
stenografii, książkowości. kore
spondencji. Kromczyńska Ogro
dowa 16. zdw 90 355

Szkoła
tańców A Szykego 
Od 15 stycznia rozpocz- 
nie sie nowy kurs. Za 
pisy: Kwiatowa 4 par
ter. lewo. zdw 90 419
Poszukuję

nauczyciela 'nauczycielki) języka 
francuskiego Oferty z podaniem 
warunków składać do Kurjera

»dw 90 089
Poszukuję

korepetytora matematyki i fizyki 
Łaskawe zgłoszenia proszę do 
Kurjera zdw 90 235

Poznańskie
Kursy Budowlane

(męskie i żeńskie) uruchomiają w 
lutym kursy: przygotowawczy, 
pierwszy, drugi. Zgłoszenia kie
rować Kraszewskiego 17. III., 
prawo. Pw 8 616-58,18

Do
gimnazjum przygotowuję. Zgło
szenia Kurjer zdw 90 244

Orkiestry
nowoczesne na bale zabawy do 
starcza Guziński Aleje Marcin 
kowskiego 28 telefon 39-27 Naj
poważniejsze referencje

zdw 87 577
Duet

damski lub męski pierwszorzęd
ny potrzebny od 1 lutego. Cu
kiernia - kawiarnia ..Wielkopo 
lanka" Krotoszyn. nw 7 666

Kán-

Oddam
chłopczyka na własne. Ofert, 
Kurjer zdw 90 288

Obiady
smaczne i tanio. Gwarna 8, III.

zdw 90 388

Z kapitałem
25—30 tysięcy złotych poszukuje 
solidnego wspólnika wdowa, mi 
lej powierzchowności, w młod
szym wieku do poważnego przed
siębiorstwa fabrycznego, dobrze 
sie rentującego Ożenek nie wy
kluczony Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 90 465

Pierwszorzędna
orkiestra salonowa i jazz, wolna 
od 1 lutego Łaskawe oferty u- 
prasza Koźlecki. kapelmnstrz 
. Café Savoy“. Bydgoszcz.

Pw 8 548 63.16

Kawaler
wlaSciciel przedsiębiorstwa prze
mysłowego i 120 mórg, gospodar
stwa. poszukuje żony. Panny 
lub wdówki do łat 30 z posagiem 
25 000 zł i zamiłowaniem do życia 
wiejskiego zechcą oferty skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod «dw J0M4

Lekcyj
gry fortepianowej udzielam po
czątkującym tanio. Kwaśniewska 
Słowackiego 29. zdw 90 206

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 200

Skrzypek
prima muzyk (banja) repertuar 
wolny. Również kino. Oferty
Karier ad w 90 26«

Zamiana
posady skrzypka kabaret Gdynia 
na Poznań. Oferty Kurjer

zdw 90 267
Lekcje

fortepianu przyspieszone, grun
towne. św. Marcin 50. III., pra 
wo zdw 90 428
^27 SZUKA PRACY

Ogłoszeni« do 39 <iów dl» pokzu 
kujący« h posady w lej rubryce 
obliczamy po jednej rzeciej cenie 

drołmych

Żona
po lekarzn, eudzoziemka, włada 
jtjca kilkoma jeżykami z 14 let 
mą córeczką, szuka posady jako 
reprezentantka domu lub admi 
nistratorka majątku. Łask, ofer
ty pod zdw 89 664 do Kurjera 
Poznańskiego.

Poszukuję
posady bufetowej ud 1. II Ofer
ty Kurjer zdw 89 783

Rutynowana
książkowa kilkuletnią praktyką, 
znająca jeżyk polski, niemiecki 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 487

Starsza osoba
inteligentna wykształcona zna
jąca gospodarstwo domowe
przyjtnie za $kroninem wynagro 
dzeniem posadę u samotnej osoby 
lub do wyręczenia pani domu 
Zgłoszona do Kurjera Poznań
skiego zdw 90 015

Osoba
w średnim wieku z długoletniemi 
świadectwami przyjmie posadę 
do zarządu dużego domu albo do 
samotnej starszej osoby od 1 3 
1030 r łub 1 4 Łaskawe zgło 
szenia przyjmuje St Feuderów 
na Satnootrzel pow wyrzyski

zd w 90 009
Nauczycielka

wychowawczyni
Wielkopolanka muzykalna, z
dłuższa praktyką kochajaca dzie
ci przyjmie posadę od lutego, 
najchętniej do młods-zych dzieci. 
Zna robótki umie wzorowo dzie
ci zająć i może wyręczyć panią 
domu. Łaskawe oferty Kmrjer

zd w 88 976
Mistrz ślusarski

z długoletnia praktyką w zakła 
dach przemysłowych poszukuje 
posady jako mistrz maszynowy 
w cukrowni lub większym ma- 
iatku od 1. 4. 30. Oferty Kurjer 
zdw 89 533

Maszynistka
bieg,a znająca prace biurowe 
postukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 375

Ekspedientka
samodzielna poszukuje posady 
do oddziału towarów krótkich 
lub podobnego od 1. 2. r. b f ask. 
oferty do Kurjera Pozn. pod

zdw 89 665
Gosnodyni

kucharka z dobremi świadect
wami poszukuje posady od 1. 2. 
Oferty Kurjer zdw 89 895

Służąca
z pięcioletniem świadectwem po
szukuje posady zaraz Zgłosze
nia Kurjer zdw 90 046

Wdowa
35 letnia »żuka posady pielęgniar
ki do starszej nam lob pana 
Oferty Kurjer zdw 89 742

Szofer - kowal
z półroczną praktyką zmieni po
sadę od 1 2. lub później. Oferty 
Kurjer zdw 90 061

Kucharz
Pogorzelski Ogrodowa 6. 

zdw 89 418
Dekorator

ekspedjent z kursem w Berli
nie. prima referencje, zmieni po
sadę. Zgłoszenia Kurjer dw 3854

Kawaler
łat, 27 poszukuje posady podró 
żujączego, . inkasenta, szofera, 
dobre świadectw'» Oferty Kurjer 

zdw 90 084
Kucharka

która gotowała na d-użych przy 
leniach przyjmie zamówienia. — 
Oferty Kurjer »dw90 085

Gospodyni
samodzielna w średnim wieku, 
uczciwa z prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady u 
dwóch lub snmotnc-o pana. Ofer
ty Kurjer zdw 90 257

Uczenica
biurowa poszukuje pracy rów 
nież i do dz’eci Oferty Kurjer 

zd w 90 093
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer 
»d w 90 242

Samodzielna gospodyni
poszukuje posady od 1. 2. 1930 
do samotnej osoly. Oferty Ku
r.ier zdw 89 089

Higienistka
dentystyczna

biegła w swej praktyce poszu
kuje posady zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 90 313

Biegła
stenotypistka początkująca, pt- 
sząca biegle na maszynach poszu
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 90 088 _________ .

Administrację
domów Poznaniu przyjtnie aio- 
młanin, Oferty Kurjer zdw 90 25«

Posługaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 90 280

Żelaźniak
z kilkolettiią praktyką szuka 
posady Oferty Kurjer

zdw 90 293
Panienka

inteligentna z 7 letnią praktykę 
handlowa obeznana dokładnie z 
książkowościa ameryk., dobra 
maszynistka poszukuje zaraz po
sady. Zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw 1H) 28.3

Praczka
szuka prania i posługi w sobotę, 
Oferty K urjer zdw 90 377

Syn
uczciwych rodziców szuka nauki 
za stolarza. Oferty Kurjer

zdw 90 380
Syn

wdowy wojennej liczący lat 1S 
pragnie osiągnąć posadę jako 
uczeń w drukarni Zgłoszenia □- 
prasza Towarzystwo Pomory In
walidom Wojennym Poznań — 
Fredry 7 pnkżi 47 telefon 39-97
_________ zdw 89 467/8_________

Inwalida
wojenny pomocnik weterynaryj
ny z ukończouytn kursem wete
rynaryjnym i 9 letnia praktyką 
poszukuje posady w Kółkach 
Rolniczych wekszych majatkach 
lub u powiatowego weterynarza. 
Zna sie na wszelkich chorobach 
i pracach które wchodzą w za
kres weterynarii Zgłoszenia o- 
praszg Towarzystwo Pomocy In
walidom Wojennym Poznań — 
Fredry 7 pokój 47 telefon 39-97

zdw 89 469 70
Były

wywiadowca szuka posady in
kasenta. stróża, woźnego, podró
żującego. sumienny, trzeźwy, 
energiczny mężczyzna. Oferty 
Kurjer zdw 90 375

Inwalida
poszukuje jakiegokoiwiekbądi 
zajęcia najchętniej zaraz. Zglo- 
szenia Kurjer zdw 90 406___

Maturzysta
absolwent liceum handlowego, po
szukuje odpowiedniej posady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 90 411

Pielęgniarka
inteligentna, uczciwa z ukończo
nym kursem poszukuje posady 
najchętniej na wiosce do niemow
lęcia lub starszego dziecka. Ofer
ty Kur.ier zdw 90 412

Krawcowa
dobra siła, która wykonuje wszel
ką prace, poszukuje posady w 
dom I na wyjazd. Oferty Kurjer 
zdw 90 417

Inwalida
wojenny szuka posady do wszel
kiej pracy. Ofertv Kurjer

zdw 90 420
Kowal

z pomocnikiem obeznani z wszel- 
kiemi reparacjami prowadzeniem 
młocami. poszukują posady za
raz. Zgłoszenia Ziętek Kamio
nek. poczta Słowno, pow. Gnie
zno._____________ zdw 90 422

Biegły ekspedjent
z branży kolonjalnej. delikatesów 
i wódek, poszukuje posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 90 442

Panienka
jako bufetowa poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurier

zdw 90 314
Która

z pań krawczyń przyjmie panien
kę celem douczenia się. Oferty 
Kurjer zdw 90 320

Inwalida
handlowiec poszukuje jakiegokol
wiek domowego za ięcia Broni
sław Koszewski. Oborniki, ulica 
Dworcowa 10.________ zd w 90 097

Poszukuję
posady zaraz Osoba w Średnim 
wieku gospodarna inteligentna, 
powołać się może na dobre Świa
dectwa jako. wyreczveielka za- 
rzndczyn.i MieiscowoSć obojętna. 
Zgłoszeni, skierować do Kurjera 
Poznańskiego zd.w 90 098

Inteligentny
samotny 25 kawaler, znajdujący 
sie bardzko krytvcznem położeniu 
zwraca sie do Panów Pracodaw
ców z gorącą prośba o jakąkol
wiek posadę. miejscowość nbo- 
lętna Oferty Kurjer zdw 90 101

Sierota
znajdująca się w krytycznym po
łożeniu prosi o posługę od eedg. 
12 po południtt. Oferty Kurjer
 zdw 90 108

Skromna
uczciwa panienka, która zma ć 
hrze język poiski i niemiec 
przyjmje posadę w jakimkoiwi 
interesie, najchętniej na prowi 
cjj. Łaskawe »głoszenia Kun

■U w 90 254

Niania
poszukuje nosady do daieci od 15. 
1 1939 Oferty nrn^ze nadesłać
do Kurjera zdw 90 122_________

Dziewczyna
dobrze wychowana poszukuje po
sady od 1 2. pilna pracowita na- 
wskroś uczciwa, wzorowa, czy
sta samodzielna z trotowaniem ts 
lekarza Zgłoszenia Kurjer

zdw 99 324

poszukuje posady od 15. 1. li 
od 1. 2. w lepszym demu z dobre 
gotowaniem w Poznaniu lub j 
wyjazd. Oferty Kurier

■dw 90 331
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Dyplomowana
absolwentka Wyższej Szkoły 
Handlowej poszukuje posady w 
Poenania lub na prowincji. Ofer
ty Kurier zdw 90 360

Kuchmistrz
onlriernik 7. kilkuletnia praktyką 
w większych zakładach gastrono
micznych. domach prywatnych i 
szpitalach poszukuje pęsady za
raz lub 1. II. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 90 345

Dziewczyna
sumienna postukuje posady od 
15 b. m. świadectwa dobre. Ofer
ty Kurier zdw 90 350

Młodsza
panienka znająca stenografię pol
aka i »-'adajaca jęeykiem pol
skim i niemieckim, poszukuje po
sady początkującej. Oferty Ku
rier zd w 90 351

4 000 zł
kaucji złożę za otrzymanie po
sady kasjera lub inkasenta. — 
Oferty Kurjer zdw 90 436

Osoba
starsza inteligentna, zaufana, 
znająca dokładnie gospodarstwo 
domowe, kuchnie, wyroby mię
sne. zaprawy, szycie poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 90 440
Biegła stenotypistka

» praktyka biurowa i adwokacka 
poszukuje posady. — ł askawe 
Zgłoszenia Kurjer Kw 1490

Dla pomocnika 
cukierniczego

którego wyuczyłem w moim wła
snym zakładzie, poszukuję odpo
wiedniej posady. Rommel, Ino
wrocław, cukiernia i kawiarnia, 
ni. Król. Jadwigi 16. nw 7688

Przyjmuję
de prania tanio. Grobla 24. Gęzi- 
kiewicz, tylny dom. lewo.

zdw 90 478
Dziewczyna

wiejska, uczciw-a, czysta, począt
kująca poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 476

Dziewczyna
ezysta i sumienna poszukuje po
sady do Wszelkich prac s goto
waniem. Oferty Kurier

zdw 90 463
Bona

■umienna i doświadczona poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurier zdw 90 128

Uczciwa
dziewczyna Doszukuje posługi. — 
Oferty Kurjer zdw 90140

Niania
w średnim wieku z długoletnia 
praktyką poszukuje posady do 
dzieci lub niemowlęcia od 1 Inte- 
go. Łaskawe zgłoszeń ;a: poczta 
Kwilcz, pow. Międzychód. Nad 
leśnictwo Orzeszkowo. Teofila 
Matulewiczówna. zdw 90 142

Czeladnik
azeweki poszukuje pracy pierw- 
saaorzednej. Oferty Kurjetr

zdw 90149
Posługaczka

aezciwa sumienna poszukuje po- 
rfugi. Oferty Kn-rjer zdw 91 010

Krawiecczyzny
pragnie wyuczyć się panienka 20 
letnia u mistrzyni. Posiada rok 
nauka. Oferty Kurier zd-w 90 201

Szofer - ślusarz
kawaler, samodzielny, trzeźwy z 
dobrem świedeetwem szuka po- 
•ady. Oferty Kurjer zdw 90111

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 90 177
Przyjmę

posadę biurowa, mam wykeztał- 
eęwie średnie i nieco praktyki 
biurowej. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 90 184
Biuralistka

msaankuje posady. Zgłoeeeoia
Kurier zdw 90 185

Chłopak
aw uczciwych rotizwów, dobra
mi świadectwami poszukuje po
sady do posyłek lub jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurjer

zdw 90 192

Młodzieniec
łat 17. ukończeniem 5 klas azkoły 
wydziałowej, z ładnym charakte
rem pisma i (adnemi rysunkami 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 9Ó 198
Gosposia

wrmiełtna z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego . przyjmie posadę 
do jednej lub dwóch osób. Oferty 
Kurjer zdw 90 245

Osoba
•umienna. obowiązkowe zajmie 
•ie samodzielnie domom u jednej 
— dwóch osób. Oferty Kurjer

zdw SO 246
Panienka

szuka pracy do szycia lub do 
prasowania bielizny. Oferty Ku
rier zdw 90 218

Młoda
panienka łagodnego usposobienia 
z ukończona szkoła rolnicza, 
znająca dobrze prace domowa 
szuka posady- najchętniej do 
dzieci. Zgłoszenia do Kuriera 

zdpw 90 225
Pani

przyjtnie zaraz lub później posa
dę biurową Posiada maturę 
gimnaziaina i nieco praktyki biu
rowej. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurier zdw 90 232

28 WOLNE MIEJSCAzs
Dziewczynka

posługaczka z świadectwami po 
trzebna zaraz Może być Niemka 
Adre« wskaże Kurjer ad»w 90 095

Posługaczka
potrzebna. Niegolewskich 8, 
front, parter, prawo, zdw 90 432

Fryzjerka
i munikurzystka poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurier 

zdw 89 471
Sekretarz

adwokacki, młody, z dobrem 
świadectwem, obeznany z księ
gowością poszukuje posady u 
adwokata lub w większem
przedsiębiorstwie handlowem. — 
Oferty Kurjer zdw 89 437

Czeladnik młynarski
rymarski zwolniony z wojska, 

poszukuje pracy jest również w 
zawodzie rymarskim obeznany, 
pracował w wojsku jako rymarz. 
Hajduk. Łeżec-Młyn. pow Mię-' 
dzychód niW. zdp 89 772

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier 

zdw 89 929
Posługaczka

pos<sukuje posługi. Oferty Ku
rier zdw 89 744

Bnfetowa
dobre md świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw’ 89 753

Rutynowana
maszynistka

biegła w polakiem i niemieckiem 
przyjmie posadę zaraz. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdw 89 755

Początkująca
maszynistka, władajaca językiem 
polskim i niemieckim, która już 
pracowała w biurze, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 89 756

Stenotypistka
znajaca stenografie polską i nie
miecką poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 89 760

Obejmę
posadę w Poznaniu magazynie
ra. ekspedytora lub pokrewna. 
Znam kslążkowość, złoże kaucję. 
Warunki osob:ście. Oferty Ku
rier zdw 89 768

Bednarski
uczeń zdrowy i silny ma 2 lata 
nauki pragnie się douczyć. Ła
skawe zgłoszenia Kurier

pdw 89 779

Drogerzysta
sumienny i uczciwy, obeznany z 
działem ehomikaljl przyjmie po
sadę w hurtowni lub aptece. Ła
ska we zgłoszeni a K u rjer

Biuralistka
obeznana z kasą, ksiażkowościa. 
pisząca biegle na maszynie, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 615

Szofer - mechanik
z praktyka, pewny w jeźd-zie. po
szukuje posady. Miejscowość o- 
bojetna. Oferty Orędownik

zd 88 632
Krawcowa

z dobrem krojem poszukuje pra
cy w dom lub na wrjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 89 209

Panienka
szuka posady za kasjerkę. _ po
mocnice do biura lub ekspedient
ka zaraz lub później, posiada do 
bre świadectwa Oferty Kurier

zdw 89 165

Biuralistka
z praktyka pisząca biegle na zna 
szynie szuka posady. Oferty Ku
rier zdw 89 150

Sekretarz
adwokacki, biegły, poszukuje po
sady w kancelarii adwokack:ej. 
ewentl. w przedsiębiorstwie han
dlowem. Chlubne świadectwa, po
ważne referencje. długoletnia 
praktyka, wymagania skromne: 
Oferty pod zdw 88 560 Kurjer 
Poanański.

Młodsza
biurowa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 89182

Inteligentna
panna przyjmie posadę w skła
dzie cukierków, ewentl. może 
złożyć kaucje względnie przystą
pi jako wspólniczka z gotówka 
4 000 zł. później wiecej. Oferty 
Kurier zdw 89 011

Dziewczyna
poszukuje posługi na po południu. 
Oferty do Orędownika zd 89 992

Szofer
kaucja 500 do i 000 zł. który 
Sgiby samodzielnie prowadzić 

przedsiębiorstwo dorożki samo- 
' >wej potrzebny. Zgłoszenia

Służąca
raz. Kreta 
zdw 90 311

Służącą
tylko rzeczywiście dobra od 15
07. I. p. zdw 90 312

Zegarmistrzowski
locnik młodszy pilny pos®u- 
kuje pracy Łaskawe zgłosze- 
do Kuriera zdw 91 170-71

Służąca

Posługaczka
«suka posłuci zaraz. Zgłoszenia 
Kurier zdw 90 220

Sprzedawacza
z gotówka 1 500 złotych do sprze
dawania towarów na targach na 
pl. Sapieżyńskim. Jeżycach. Wil
dzie. Łazarzu poszukuję. Zysk 
bardzo wysoki i pewny. Gotów
ka służy jako zabezpieczenie. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 90 410

Panienka
do biura i posyłek potrzebna. — 
Tkacz, pl. świętokrzyski L

zdw 90 421
Służąca

z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Skład rzeźnicki, Górna Wilda 53.

zdw 90 329
Książkowa

z ładnera pismem zaraz potrzeb- 
na na stała, dobrze płatna posa
dę- Oferty z kopiami świadectw 
do Kuriera zdw 90 354

Krawcową
na garderobę dzie . ca. reparacje 
i przeróbki potrzebuję. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 90 356 

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Górna 
Wilda 47, skład. zdw 90 359

20 zł dziennie
piśmienną pracą domową gwarantujemy osobom pracowp 
tym. Stata praca poboczna. Żadne chodzenie po domach.
Informacje i cenny materjał do pracy udziela i wysyia
ylko po nadesłaniu 2,50 zł (znaczki poczt, lub przekaz;

Firma „CARBON“, wł. J. Płużkiewicz, Gdynia.

Fryzjera
zw 21 11)9

| Stałą egzystencją dochód
damskiego s^ miesięczny 1 000 do 2 Ofioiłotrzebuje zaraz 
Wolności. F Konikiewicz. 

zdpw 90 106
Kucharz

potrzebny od 1 IV rb Odpisy
świadectw których sie nie swra-(---------
ca. nadesłać do Zarządu Maj. ’dowego 
Golejewko p. Chojno pow Ra-" 
wicz. zdw 90 447

złotych
Panie i panowie wytrwali | 
iidni mieć mogą przy ratalnji 
sprzedaży obiigacyj państw? 
wych Zgłoszenia osobiste lub i 
śmienne Generalny zastępca rj' 
dowego Banku Spółdzielcy.’' 
Poanań. Podgórna 7 I. picim”1 

zdw 90 464
Zastępcy losowi]

Płacimy wam nrzeszlo 3 rat, rrp. 
wizji koszta nodróży patent z, 
względu na nowość* dotych,«, 
nieznana zapew-uione kol,«a|n, 
zyski' Początkujący--!) oouc.sm. 
Oferty składać- Lwów Skrvika 
Pocztowa 165___________ n *

Służąca
do wszystkiego umiejącą goto
wać i prasować potrzebna zaraz 
Bessert. Sienkiewicza 7.

zdw 90 102Potrzebna
służącą do wszystkiego z goto
waniem. bez mieszkania. Gra 

zdw 90 367do wszystkiego z gotowaniem po- _trzebna zaraz. Olszewska. Aleie tuczni 5. restauracja 
Marcinkowskiego 7. ’ zdw 90 268 i Inteligentna

Potrzebna ¡ekspedientka potrzebna do kasy
dziewczyna z dobrem gotowaniem i i ekspedycji zaraz albo później.
do wszystkiego. Zgłoszenia Da-• ..Alfa“. Szkolna 10.____
browskiego 28. II. zdw 90 271

Inteligentne
panie biegłe w rachunkach mogą 
się zgłosić Mazowiecka 20, mię
dzy 11—12 w południe.

zdw 90 439

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego od 15. 1. może sie 
zgłosić. Domeracka, ul. Górna 
Wilda 42. I. zdw 90 297

Służąca
uczciwa i pracowita do wszyst
kiego od 15 potrzebna Sierszeń- 
ska, Matejki 3. TTI.

zdw 90 302

zdw 90 337

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych bez 
gotowania na cały lub pół dnia 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Rulska, Kozia 21. III. p.

zdw 90 471

tw 8380-3.7

Służąca
15. 1. dobre świadedtwa gotowa
nie i domowa praca. Górna Wil
da 42, X. p., lewo zdw 90 295

Uczciwa
sumiennna i spokojna dziewczy
na z gotowaniem i praniem mo
że się zaraz zgłosić do 2 osób. — 
Wały Król. Jadwigi 4.
wo.

Dentysta
samodzielny w operatywie i tech
nice, egzaminowany może sie 
zgłosić zaraz na prowincje mia
sto powiatowe. Posada stała. 
Oferty Kurjer zdw 90 461

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po 
trzebna. Adres Kurjer adw 90 456

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza. Warszawa Żórawia 
42 n. — Kursy wyuczają listów 
nie: buchalterii rachunkow-ści
kupieckiej korespondencji han 
dlowej. stenografii nauki han 
dlu prawa kaligrafii, pisania 
na maszynach towaroznawstwa, 
angielskiego, francuskiego nie 
mieckiego pisowni oraz grama
tyki polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospektów

nw 6576

3 000 zł
i więcej zarobia zdolni zastępę, 
Zgłaszajcie sie u szefa organu, 
tora Poznań Hotel Francuski, pokój 57 od 12-2. 5—7. Z p£ 
wincji piszde. Początkując, «-h 
pouczamy.zdw 90

Dentysta
technik samodzielny w operat 
wie i technice może się zglo«« 
Posada stała. Oferty Kurjer

nw 7047

Fryzjerka
na stałą posadę zaraz. Kanał», 
w a 3.______________ zdw 89 9M

Urzędnika 
gospodarczego kawalera, z ka». 
cja 10—15 000 zł poszukuję zaraz 
Oferty Kurjer zdw 90 466

Starszy
pan samotny do prowadzenia 
biura, tartaku, na wsi potrzebny 
■/ar»z. Gwarancja 3 ()0f> zł. Wo' 
ne utrzymanie i mieszkanie. — 
Oferty „Par“, 27 Grudnia 18 
pod 58,17. Pw 8617-58,17

Poszukiwani
dzielni pracownicy, inteligentni 
akwiz.ytorzy do sprzedaży arty
kułów codziennej potrzeby pry
watnej klijenteli za dobra pro
wizja na miasto Poznań Zgłosze
nia osobiste od 3—5 św Marcin 
41 III. Pw 844 1 2.4

Młodsza kncharka
(zimna kuchnia) potrzebna za 
raz. Zgłoszenia śniadalnia Cech 
mannowa. Gwarna 18.

zdw 89 896
Służąca

III., le- potrzebna od 15 bm.
zdw 90 276 A. Ogórkiewicz, 

cukiernia.
św.

Zgłoszenia 
Marcin 31 
zdw 90 47

Woźnego
nkasenta. młodszego kawalera 
! kaucja zaraz poszukuje po- 

yyażna instytucja. Oferty z po
daniem wysokości kaucji, życio
rysem i odpisem świadectw. Ku
rjer zdw 90 388

Potrzebna
służąca do wszystkiego w śre
dnim wieku z dobremi świadect
wami. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 391

Studentka
dobrze wychowana i skromna 
zgłosić s'ę może do nauczania 
młodszych dzieci. Bedzie miała 
sposobność konwersacji z rodo
wita francuska. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 89 752

Dziewczyna
do wszystkiego bez gotowania 
potrzebna św. Marcin 5». ITT 
piętro. zdw 90 158

Potrzebna
bufetowa lub kelnerka przystoj
na i wymowna. Oferty Kurjer

zdw 90 373
Gotować

wyuczę za darmo! — śniadalnia 
Cnwahszewo 2. jdw 90 369

Książkowy
samodzielny do poważnej hur
towni kolonialnej potrzebny za
raz. Zgłoszenia z podaniem pen
sji i warunków do Kurje.a Po
znańskiego zdw 90166

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej potrzebna od 
zaraz. Ul. Żórawia 15-17. bracia 
Przybeccy. zdw 89 986

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić za
raz. Majchrzycki, Kórnik, ra
tusz. zdw 89 897

Potrzebna
inteligentna panienka do dwojga 
dzieci za dobrem wynagrodzeniem 
Oferty Kurjer zdw 90 120

Kncharka
umiejącą dobrze gotować, wypie
kać. z dobremi świadectwami po
trzebna od 1. 2. rb. Zgłoszenia 
Chełmińskiego 20. TT. p.

zd w 90 125
Ogrodnika

pierwszorzędnego fachowca, z 
umiejętnością prowadzenia par 
ku i handlowego warzywnictwa 
poszukuje od 1 4. 30. Maj. La- 
skownica. Ma’a n. Gry lewo.

zdw 90 137
Potrzebna

służącą do wszystkiego. Marsza! 
ka Focha 98. front, drugie piętro 
prawo. zdw 90139

Parkiet 6 wkl
młode przystojne mogą »ie «gło
sić. Adres wskaże Kurier

ad w 90 151
Potrzebne

zdolne płaszczarki i uczenics. Al. 
Marcinkowskiego 3a. II.. lewo, 

zdw 90 399

Posłngaczki
uczciwej, sumiennej z dobrego 
domu poszukuje trzy razy w ty
godniu na Jeżycach. Oferty Ku
rjer zdw 90 174

Ogrodowy
uczciwy, samodzielny pracownik 
do założenia i prowadzenia o- 
grodnictwa z udziałem w zyskach 
potrzebny. Zgłoszenia Kurjer

zd w 90 207

Książkowy
samodzielny biegły korespondent 
na samodzielne stanowisko po
trzebny. Zgłoszenia z podaniem 
referencyj oraz pretensji Kurjer 

zdw 90 208
Agentów

do zbierania fotografii angażuje 
firma Diana. Rynek Łazarski 9, 
Wypłaca gotówkę zeóry.

zdw 9Ó221
Krawcowe

konfekcyjne na płaszcze damskie 
lecz tyłko samodzielne przyjmie 
Wiśniewski. Stary Rynek 53'54. 
I. ptr.. wejście z Jezuickiej.

zdw 90 240

Pielęgniarka 
dla niemowląt 1 dzieci

z kilkoletnią praktyka i dobremi 
świadectwami, poszukuje posady 
zaraz względnie 1. 2. 30. Zgło 
szenia pod adr. Polowiński. Ra
wicz. Podgórze 9. zdw 89 577

Służąca 
potrzebna. Adr. wskaże Karier 
zdw 90401

Pozaszkolna
starsza, zdrowa, uczciwa dziew
czynka do lekkich prac domo
wych potrzebna. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 90 273

Modelki
potrzebne za wyn'-rodzeniem. — 
Fryzjer, Dąbrowskiego Ga

zów 90 41»

Marszantka
samodzielna, dobra aiła potrzeb
na zaraz. Magazyn kapeluszy 
Dąbrowskiego 54 Sznajder.

zdw 90 454

Dziewczyna
uczciwa, skromna, poszukuje po
sady z gotowaniem zaraz lub pó
źniej. Oferty Kurjer

zdw 89 852

Uczenica
do kołder i fartuchów może sie 
zgłosić. Sulewski, Fiebiebowo. 
Stary Rynek 60, wejście Wro
cławskiej. adw 90 368

Poszukiwany rządca
do większego gospodarstwa 
znajomością niemieckiego. Ofcr- 

Ity z podaniem życiorysu i świa
dectw Tomaszów Mazow skrzyn
ka pocztowa 39. adw 90 451

Posznknje
zaraz zdolnego ekspedienta woja- 
żera z branży bławatnej. Ppij. 
dana jest kaucja nie konieczna 
w gotówce Łaskawe zgłoszenia 
z dołączeniem fotografii odpi
sem świadectw uprasza do Ku- 
rjera nw 7 053

Chłopiec
do posyłek potrzebny. Grobla 15, 
II. ptr., pokój 207. nw 7 681
MSB-«®'
gg[,17P17P0DZIEK0WANIA

Prof. Dr. Kazimierz 
Nowakowski

ofiarował na ubogich miasta Po
znania w miejsce życzeń nowo
rocznych kwotę 50 zl. Za hojn, 
dar składam ofiarodawcy imie
niem ubogich miasta Poznania 
serdeczne podziękowanie. Pre
zydent st. m. Poznania (-) Ra
tajski. zdw 90286-7

WCI5A DO UST J 
PASTA DO ZĘBÓW
DO NABKJA W APTEK. DR06E.RJACH < PHfUMEWO)

Humor zagraniczny

— W jakiej odległości od wypadku znajdował siś P* 
w czasie pierwszego strzału?

— Na dziesięć metrów.
— A jak oskarżony wystrzelił po raz drugi?
— No, o jakieś dwieście metrów! _

(Le Rire — Paryż) s- ’•

-1 ł- o aa atyereft 19S9 r. aa aba wydania raiena Włącznie tygodniowego do- 
I IZCUpidlo da'ku ilustr ..Jlustracja Poznańska'' i Nowiny Sportowa" w Po- 

————— znaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w m.ełcie zł 4 50 a odnoszeniem 
do domu w Poznaniu a, 4 70 a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartąlnie zł 14.80, pod opaska w Polsce ał 9 00 pod opaskę w Innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t p., 
wydawu n.e odpowta'a u dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie
niedoatarcsonych numerów lob odszkodowania.

Taiefony do Redakeji i adnainlatraejl: 4461. 1470. 3307. 3524. 4071. 006.

C7 Ani a na atronia Błamuwej 30 gr na stronie 4-tamowej przy końcu tekatę 
lUJŁCIlła redakcyjnego 75 er na stronie czwartej 120 er na strome «ru«”ilim.

i Ogłoszenia skomplikowane óraż z zastrzeżeniem mieisca 20“$ nadwyżki. Ogłuszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadka-h do godz 22 n stróża do »»- 
dania wieczornego do rodź 10 w dn przedświat do godz 9 orzed połudn Drobne ogl»“" 
ata słowo napisowe <tłuste) SC gr każie dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy ze'’a’j, 
a wysokości* ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nia odpowiza* 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P K. O. Poznań, nr. 200 149

150 gr przed wiadomościami potoezpeim 240 gr od 1 lamowego m
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